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व्याजदर पनि अति 
सेवा सुविधाहरु भने जति 


तपाईको समृद्धिको लागि सिभिल बैंकको 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा १३%/ 
वार्षिक व्याजदर पाउनुहोस्‌ । 


कन 
मुद्दतीमा 


न सिमित अवधिको लागि मात्र 


थप जानकारीका लाणि नजिकैको शाखा कार्यालयमा सम्पर्क गर्नुहोला । 
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नोटबुक 


स्वकीयलाई निवासमै फर्काक 


सिंहदरबारमा आम नागरिकलाई सहज पहुँच छैन, तर कानुनले नचिनेका स्वकीय सचिवहरूको राइँदाइँ चल्दो छ। 

मन्त्रीहरूका स्वकीय सचिवालय सत्तारुढ दलका कार्यकर्ताको 'भनसुन अड्डा' बनिरहेका छन्‌ । मन्त्रालयमा 
निजामती कर्मचारीभन्दा मन्त्री र उनको स्वकीय सचिवालयको तामझाम छ । सिंहदरबारमा दलीय छाया प्रस्टै 
देखिएको छ । पुल्चोकस्थित मन्त्री निवासमा राखिनुपर्ने स्वकीय सचिवालय मन्त्रालयमै खुलेका छन्‌ । प्रशासनिक 
कामका लागि निजी सचिवालय छन्‌, तर ती दलीय हस्तक्षेपले खुम्चिएका छन्‌ । निजी र स्वकीय सचिवालयको दूरी 
मेटाउन अधिकांश मन्त्रीले दल निकट कर्मचारीलाई नै निजी सचिवालयमा ल्याएका छन्‌ । 

एकातर्फ हामी प्रशासनिक अव्यवस्था र परिणाम नदिने कर्मचारीतन्त्रको आलोचना गरिरहेका हुन्छौँ, 
अर्कातर्फ प्रणाली सुधार्ने प्रतिबद्धतासहित सत्तामा पुगेकाहरू नै सिंहदरबारका विकृति हटाउनुको सट्टा उल्टै मलजल 
गरिरहेका छन्‌ । 

सरकारसँगै सिंहदरबारका कोठाचोटामा देखिने दलीय कार्यकर्ताको अनुहार फेरिन्छ । एउटा दल सरकारमा 
हुँदा अर्को विचार समर्थकले आफू बाहिर परेको महसुस गर्छु । हुँदाहुँदा एउटै दलका फरक पक्षधरका लागि पनि यो 
केन्द्रीय प्रशासनिक अड्डा आफूनो /बिरानो हुने गरेको छ । त्यसले सार्वजनिक सेवा प्रवाह मात्र होइन, प्रशासन र 
कर्मचारीको तटस्थ र निष्पक्षताको सिद्धान्तमाथि नै प्रहार भइरहेको छ । 

मन्त्रीका स्वकीय सचिवालयको कार्यालय मन्त्रालयभित्र राख्न मौजुदा कुनै कानुनी व्यवस्थाले दिँदैन । 
मन्त्रालयका संगठन संरचनाभित्र स्वकीय सचिवालय, स्वकीय सचिव र प्रेस संयोजकहरू पर्दैनन्‌ । विधिविधानले 
उनीहरूलाई चिन्दैन । अवैतनिक भन्दै नियुक्ति लिएका स्वकीय कर्मचारीलाई झन्‌ चिन्ने कुरै भएन । 

सिंहदरबारमा नेम प्लेटसहित कोठा हडपेर कार्यालय राख्नु तथा प्रशासनिक काममा हस्तक्षेप गर्नु/गराउनु 
गैरकानुनी काम हुन्‌ । संसदीय अभ्यासका क्रममा फोहोरी ठानिएका विकृतिलाई दुई तिहाइको बलियो वाम सरकारले 
निरन्तरता दिनु अनपेक्षित छ । 

नेपालका सबैजसो राजनीतिक दल जहिल्यै परिवर्तनकै सपना देखाउँछन्‌ । शासन सत्तामा पुगेपछिका व्यवहार 
भने जस्ताको तस्तै । सबैजसो ठूला दलका शीर्षस्थको फोटो सिंहदरबारमा टाँगिएको छ । जनमुखी छनक भने कसैले 
देखाउन सकेनन्‌ । नेकपा सरकारले पनि फरक अनुभूति हुने गरी नतिजा दिलाउन सकेको छैन । 

सिंहदरबारमा भित्रिएका शासकीय तथा प्रशासकीय विकृति हटाउन केपी ओली नेतृत्वको सरकार साँच्चिकै 
प्रतिबद्ध छ भने सबैभन्दा पहिले उसले मन्त्रालयमा अनधिकृत घुसेका स्वकीय सचिवलाई मन्त्री निवासमै 
फर्काउनुपर्छ । त्यति गर्नासाथ सिंहदरबारमा दलीय कार्यकर्ताका नाममा फैलिरहेको दुर्गन्ध कम हुनेछ । नेपालको यो 
अंकमा जनक नेपालको स्टोरीले प्रतिविम्बित गरेझैँ अवैतनिक नियुक्ति लिएर फाइल मिलाउने धन्दामा लागेका धेरै 
कार्यकर्ता घट्नेछन्‌ । त्यसले “भ्रष्टाचार म पनि गर्दिनँ, अरूलाई पनि गर्न दिन्नँ' भन्ने प्रधानमन्त्री ओलीको नारालाई 
केही हदसम्म सघाउनेछ । 

मन्त्री कुनै दल वा गुटको हुँदैन, क सिंगो मुलुकको हुन्छ । उसको उत्तरदायित्व सबै नागरिकप्रति रहन्छ । 
सबैभन्दा ठूलो प्रशासनिक इलाका सिंहदरबार सत्तारुढ कार्यकर्ताको राइँदाइँ र राजनीतिक कब्जाबाट मुक्त हुने 
बाटोमा हिँड्छ । त्यसो हुन सके प्रशासनिक सुधारका लागि कर्मचारीतन्त्रमाथि पनि नैतिक दबाब पर्नेछ । 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे अर्थ : विजयराज खनाल 
किन् ा ज्ज्ुहा कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी 


कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
नेपाल ५१३५००० (एक्सटे. ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 160091199610019.0011110, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : १ पुस २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


दोहोरो चरित्र 


विवादास्पद संस्था युनिभर्सल पिस फेडेरेसनको सम्मेलनमा 


सरकारले सहआयोजकको भूमिका वहन गरेपछि नेपालका 
कम्युनिस्टहरूको वास्तविक चरित्र छरपस्ट भएजस्तो 
लाग्यो (पादरीको पाउमा प्रभावशाली, १ पुस) । सम्मेलनमा 
सत्ता-प्रतिपक्षका थुप्रै नेताको सहभागिताका कारण राजनीतिक 
नेतृत्व नेपालमा वैधानिक रूपमै धर्म परिवर्तनलाई छूट दिन 
उद्धत भएका हुन्‌ कि भन्ने आशंका पनि जन्मियो | 

फेडेरेसनले प्रधानमन्त्री ओलीलाई १ लाख डलर 
राशिको 'गुड गभर्नेन्स अवार्ड' दिनु र दैनिकजसो सरकारी 
कर्मचारी घुससहित पक्राउ पर्नु संयोग मात्र मान्न सकिंदैन 
पूर्वमन्त्री एकनाथ ढकालको प्रभावमा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्था (चर्च) को कार्यक्रममा सरकार र संघीय संसद्लाई 
समेत आयोजक राखिनु ९८ प्रतिशत हिन्दु धर्मावलम्बी रहेको 
मुलुकप्रति बेइमानी गरिएकै हो 

आफू अनुकूल नहुँदा नेपालका कम्युनिस्टहरू कार्ल 
मार्क्सकै शब्द सापटी लिएर (धर्म अफिम हो' भन्दै जनताको 
आस्थामा प्रहार गर्छन्‌ । घटनाक्रमले देखाउँछन्‌, आफूलाई 
पायक परे किसिम-किसिमका प्रभुको शरण पर्नेमा तिनै 
'कम्युनिस्ट' हुन्छन्‌ । पिस फेडेरेसनको धार्मिक कार्यक्रममा 
सरकारी आतिथ्य दिन र 'जिससकी एक मात्र सच्चा 
छोरी' को पुरस्कार लिन 'लाइन' लाग्नाले विगतका तिनै 
क्रान्तिकारीहरूको चरित्र छर्लगै भयो । 


ब दियासा हुमागाईं 
काश्रे बनेपा 


कब्जाको कसरत 

पाँच महिनापछि हुने महाधिवेशनमा आफूनै गुट बलियो 
बनाउने रणनीतिअनुरूप नै राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालमा 
रडाको मच्चिएको बुझून सकिन्छ (राजपामा रडाको, १ 
पुस) । पार्टी विधानले अध्यक्षमण्डलका अध्यक्षबाट पालैपालो 
दुई-दुई महिनाको चक्रीय संयोजक चयन गर्ने व्यवस्था भए पनि 
महाधिवेशन आउनै लाग्दा संयोजक फेरिनु पार्टी कब्जा गर्ने 
रणनीति नै हो । यसमा महतो सफल भएको पनि देखियो 
६ सदस्यीय अध्यक्षमण्डलमा अनिल झाबाहेक पक्षमा बोलिदिने 
कोही नभएपछि ठाकुर सीधै कोपभाजनमा परेका हुन्‌ 
महन्थले राजनीतिक नियुक्ति, मनोनयनमा गरेको मनोमानी र 
एकलौटीका कारण संयोजक फेर्नुपरेको महतो पक्षको दाबी एक 
हदसम्म ठीकै भए पनि राजपाभित्र कसले पार्टी कब्जा गर्ने भन्ने 
रणनीतिअनुसार नै घटनाक्रम विकसित भइरहेको देखिन्छ । 


ब केवल ठाक्र 
नगराइन नगरपालिका, थ्‌नुणा 


४ लैपाल आइतबार ८ पुस, २०७५ 


ठूलाको आशीर्वाद 


ठूला नेताहरूको स्वकीय सचिव हुँदा आर्जित विश्वासलाई 
सिँढी बनाएर निरन्तर अवसर र लाभ प्राप्त गर्नेहरू प्रशस्तै 
रहेछन्‌ (पीए पावर, २३ मंसिर) । नेताहरूले राजनीतिमा 
लामो समय आफूनो वर्चस्व कायम राखिराख्न छोराबुहारी, 
सालासाली, भाइभतिज, छिमेकीलाई राजकीय जिम्मेवारी 
दिइरहेका छन्‌ | 

ठूला र प्रभावी नेताका स्वकीय सचिवको शक्ति 
मन्त्रालयका सचिवभन्दा पनि ठूलो हुन्छ । उनीहरूको काम 
कार्यकर्तालाई जागिर लगाइदिने, सरूवा-बढुवाका लागि लाइन 
मिलाउने, सरोकारवाला मन्त्रालयको काम फत्ते गरिदिन 
मन्त्रीलाई रिझाउने, उद्योगी, व्यवसायी, ठेकेदारसँग नजिक 
भएर कुस्त आम्दानी गरिरहेका छन्‌ | 

अझ ठूला राजनीतिक पार्टीका शीर्ष नेताका स्वकीय 
सचिव भएर काम गरिरहेकाहरूको संसद्‌ प्रवेश, मन्त्री 
पद प्राप्ति, पार्टीमा पनि रजगज चलिरहेकै छ | आर्थिक, 
राजनीति र सम्पूर्ण शासन प्रशासनको तालाचाबी यिनीहरूकै 
हातमा छ | 


न महेन्द्र गुरुङ 
तनृहु बन्दीर 


चुनावी रणनीति 


जनकपुरप्रतिको भारतीयको अगाध आस्थालाई टेको दिन उत्तर 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री आदित्यनाथ विवाह पञ्चमीमा जन्ती बनेर 
आए (जनकपुरमा हिन्दु कार्ड, १६ मंसिर) । तर महोत्सवमा 
सरिक भएकै भरमा हिन्दु मतदाता आकर्षित भएर सत्तासीन 
भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) लाई नै मत दिने ग्यारेन्टी भने 
देखिँदैन । यद्यपि भारतमा हिन्दुत्वको नारा फैलाएर आगामी 
चुनावमा जनमत आफूनो पक्षमा पार्ने रणनीति भाजपाले 
लिएकामा कुनै सन्देह रहेन । 
नेपालमा हिन्दु राज्य र राजतन्त्रको बहालीका लागि 
लबिङ गर्ने आदित्यनाथ र उनको पार्टीका नेताहरू नेपाल धर्म 
निरपेक्ष राष्ट्र रहेकामा असन्तुष्ट हुँदै आएका छन्‌ । यसपालि 
योगीको नेतृत्वमा ५ सय संख्यामा जन्ती आए | कतै भाजपाले 
नेपालमा धर्मको अस्त्र फृयाँकेर आन्तरिक राजनीतिमा खेल्न 
चाहेको त होइन ? 


न क्रतिक यादव 
सिग्रौनगढ-१० बार 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16001001901010.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
॥14021111121010)1 ५11190%011111110 


स्मरण 


शवमा संगीन रोपेर अन्त्येष्टि 


रा] णा शासन हटाएर प्रजाको शासन 
०%। ल्याउने अभियानमा पिताजी कृष्णप्रसाद 
कोइराला पक्राउ पर्ने र छुट्ने क्रम 
चलिरहयो । विराटनगरदेखि चिसापानीगढी 

हुँदै काठमाडौंसम्म ल्याएर थुनामा राखियो । पिताजीलाई जेल 
र जुद्ध धर्मशालाको दुर्गन्धयुक्त चिसो वातावरणमा बस्दाबस्दै 
निमोनिया भयो | उहाँलाई पहिलेदेखि नै बाथ रोग थियो | 
शरीर कमजोर हुँदा स्वास्थ्य झनै बिग्रियो । 

माघ २००१ मा काठमाडौंमा परेको ठूलो हिमपातमा पुलिस 
निगरानीमा रहने गरी पिताजीलाई राणा सरकारले धर्मशालामा 
थन्काइदियो | धर्मशालामा राणा शासकको थुनुवा रहेको केही 
दिनमै पत्नीद्वय मोहनकुमारी, दिव्याकुमारी, बुहारीद्वय सुशीला, 
नोना, छोरा केशव र छोरी बुनु (विजयालक्ष्मी) साथमै उहाँले 
देहत्याग गर्नुभयो | 

पिताजीको देहत्यागकै दिन भारतीय स्वतन्त्रता संग्रामका 
क्रममा थुनामा रहेका सोसलिस्ट पार्टीमा काम गर्ने माइला 
छोरा बीपी भारत बिहारको सेन्ट्रल जेलबाट छुट्नुभयो । तर 
बीपी पिताजीको अन्त्येष्टिमा भाग लिन तुरून्त काठमाडौँ 
आउन सक्ने कुरै भएन | यसरी जनताको हक अधिकारका 
लागि अविराम लडिरहने पिताजी कृष्णप्रसाद अन्तिम समयसम्म 
पनि राणा शासकको तारो बन्नुपन्यो । 

पिताजीको शव घाटमा राखिएको 
थियो । शव उठाउन बाहुन (मलामी) 
खोज्दा राणा शासकको डरले कोही आउन 
मानेनन्‌ । ढुण्डीराज कोइराला त्यस समय 
मोहनशमशेरका छोरा शारदा र विजयलाई 
ट्युसन पढाउँंथे । उनले तत्कालीन 
पुलिसका सर्वोच्च हाकिम चन्द्रबहादुर 
थापालाई अनुरोध गर्दा बाआमा मरिसकेका 
६ जना पुलिस खटाइदिए । बाआमा 
निधन नभएकालाई मलामी लैजान नपाइने 
राणाकालीन थिति थियो | 

त्यतिबेला अहिलेजस्तो कालगतिले मरेबाहेक पोस्टमार्टम 
गर्ने व्यवस्था थिएन | कृष्णप्रसादको शवमा कात्रो बेर्नुअघि 
चले-नचलेको जनाउ दिन बन्दुकको संगीनले रोपियो | 
खासमा राणाकालीन समयमा सरकारी जेलमा रहेर मरेका 
व्यक्तिलाई संगीनले रोपेर मात्र शव जलाउने परम्परा थियो | 
पिताजीको शवमा संगीन रोपेपछि छोरा केशवले जँगिएर भने, 
"मरिसकेको व्यक्तिलाई संगीन किन रोपेको ?” 

घाटमा रहेका राणा पुलिसका मान्छेले केशवलाई 
सम्झाए | थुनामा कैदीको मृत्यु हुंदा उसको शरीरमा 
संगीनले घोचेर हेर्दा चटपटाएन भनी मुचुल्का लेख्नुपर्ने हुँदा 


कमल कोइराला 


सरकारी चलन भएको प्रस्टीकरण उनीहरूले दिए | सरकारी 
व्यवस्थाअनुरूप सबै कर्म गरिएको प्रस्टीकरण दिएपछि 
केशवले चित्त बुझाउनुको विकल्प रहेन 

कुनै बेला सरकारी जागिर (सुब्बा) को नियुक्तिसमेत 
पाएको व्यक्तिलाई आफूनो शासनको बर्खिलापमा आवाज 
उठाएको भन्दै पिताजी कृष्णप्रसादप्रति राणा कठोर र निर्दयी 
भए | राणा शासनका अगाडि कसैको केही लाग्दैनथ्यो । 
उनीहरूको बोली नै कानुन बन्ने अवस्था थियो | भीमशमशेरले 
त कोइराला परिवारको उठिवास नै लगाएका थिए, सम्पत्ति 
जफत गरिदिएर | तर, जुद्धशमशेरले प्रधानमन्त्री भएपछि 
जायजेथा फुकुवा गरिदिएका थिए | 

राणा शासकले पिताजी कृष्णप्रसादलाई सम्मान पनि 
दर्शाउँंथे कुनै बेला, जुन कुरा बीपीले नै उल्लेख गर्नुभएको 
छ । बीपीले राणा शासकसंग कृष्णप्रसादको सम्बन्धबारे 
भन्नुभएको छ- 'भीमशमशेरको मृत्युपछि श्री ३ भएका 
प्रधानमन्त्री जुद्धशमशेरले पद सम्हालेको त्यस्तै २०|२१ दिन 
भएको थियो | पिताजी जुद्धशमशेर भेट्न (त्यतिबेला चाकरी 
भनिन्थ्यो) जानुभएको थिएन | त्यस कुरालाई जुद्धशमशेरले 
नोट गरेका रहेछन्‌ । उनले आफूना आठपहरिया (सरदार 


लाई पठाएछन्‌, कृष्णप्रसादलाई ल्याउनू भनेर | त्यसबेला 
जुद्धशमशेर जावलाखेल बस्थे । सरदारले 
कृ्‌ष्णप्रसादलाई लिएर जुद्धशमशेरकहाँ 


पुन्याए । त्यसपछि जुद्धशमशेरले पिताजीलाई 
'मलाई किन भेट्न नआएको भनेर सोधेछन्‌ ।' 
पिताजी सधैँभर जनताका पीरमर्का 
सम्बोधन होउन्‌, देशमा प्रजातन्त्र आएर 
जनताकै छोराछोरीले शासनाधिकार सम्हाल्न 
पाउन्‌ भन्ने विचारका हुनुहुन्थ्यो । पिताजीले 
जुद्धशमशेरसँगको भेटमा आफूना २१ 
छोराछोरीका लागि बडेबडे महल नबनाउन, 
बिर्ता नलिनसमेत आग्रह गर्नुभएको थियो | 
पिताजीका कुरा सुनेपछि जुद्धशमशेरले आफूना 
सन्तानका लागि सम्पत्ति जोड्दिनँ, जनताकै लागि काम 
गर्छुसमेत भनेछन्‌ | 
यसरी राणा शासकसामु निडर भएर बोल्ने पिताजीलाई 
उनीहरूले सम्मान पनि दर्शाउँथे । तर, आफूनै शासनविरूद्ध 
लागेको भन्दै उनै राणाहरूले पिताजीलाई कहिले जेल, 
कहिले धर्मशालामा बन्दीका रूपमा राखिरहे । काठमाडौँको 
जुद्ध धर्मशालामा मृत कृष्णप्रसादका साथ छोरा केशव पाटन 
शंखमूल गए । शंखमूल (बागमती घाट) मै कृष्णप्रसादको 
दाहसंस्कार गरियो । 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


१०२ वर्षमा स्काई डाइभिङ 


अस्ट्रेलियाकी १ सय २ वर्षे वृद्धाले 
स्काई डाइभिङ गरेर सबैलाई 
चकित पारेकी छन्‌ । इरेनी ओ 
शिया नामकी ती वृद्धाले सय 
वर्षको उमेरमा पहिलो पटक 
स्काई डाइभिङ गरेकी थिइन्‌ | 
दक्षिणी अस्ट्रेलियामा 
९ डिसेम्बरमा आयोजित 
एक समारोहमा उनले हवाई 
जहाजबाट फाल हान्दै स्काई 
डाइभिङ गरेकी हुन्‌ | इरेनीको 
स्काई डाइभिङ विश्व कीर्तिमान 
राख्न मात्रै नभएर त्यहाँका स्नायु 
रोगीहरूको सहयोगार्थ पनि हो | 
स्थानीय अखबार द 


समस्याका कारण ६७ वर्षे 
छोरी गुमाएकी इरेनीले च्यारिटी 


एड्भर्टाइजरका अनुसार स्नायुको 


[ 


संस्थाका लागि १२ हजार डलर 
रकम जुटाइदिएकी छन्‌ | उनले 
पोहोर न्यु जर्सीका १ सय २ 
वर्षे केनी मेयर्सका नाममा रहेको 
कीर्तिमान तोडिदिएकी छन्‌ | 
हालै स्काई डाइभिङ गर्दा इरेनी 
केनी मेयर्सभन्दा २१ दिनले 
जेठी थिइन्‌ । 

फेरि पनि स्काई डाइभिङ 
गर्न चाहन्छिन्‌ इरेनी । स्थानीय 
अखबारसँग इरेनीले भनेकी छन्‌, 
'अर्को वर्ष पनि स्काई डाइभिङ 
गर्छु होला | बाँचे भने १ सय 
५ वर्षको उमेरमा पनि स्काई 
डाइभिङ गर्नेछु ।' 


»५ जन्मघर : बीसखुट्दे दरबारको नामले चिनिने अर्घाखाँचीस्थित जंगबहादुर राणाको घर । 


रामबहादुर कुरुङवाङ 
प्रजिअ, बर्दिया 
निजामती कर्मचारीमध्ये उत्कृष्ट 
राष्ट्रसेवक घोषित भई इन्टेग्रिटी आइडल 
नेपाल अवार्ड-०१८ प्राप्त गरेकाले | 


सोना खटिक 
पत्रकार 


महिला हिंसाविरूद्धको १६ दिने 
अभियानका क्रममा 


विश्व बैंकले 'इन्सपायरिङ हिरोज्‌' को 
उपाधिबाट सम्मान गरेकाले | 


चन्द्रकान्त चौधरी 
सभासद्‌ 
विभिन्न सरकारी तथा निजी 
सामाजिक संघसंस्थाका लागि करिब 
७० बिघाजति जग्गा तथा नगद 
रकम सहयोग गरेकाले | 


कुन्दन अर्याल 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लाहकार 


फोटो पत्रकार वर्षा शाह पक्राउ 
प्रकरणमा प्रेस स्वतन्त्रताविरोधी 
अभिव्यक्ति दिएकाले | 


६ नेपाल आइतबार ८ पुस, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


एसिया 
(सार्कबाहेक) 


२,६०,१२४ 


२,१२,१७५ लड 


बल ८ 
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युरोप 


२,२४,२०६ 


१,८६,३१८ छाला 


1122:006 


७२०१० 
२०१८ 
छ पृद्धि प्रतिशत 


कांग्रेसमा सबैभन्दा बढी 
त्याग मैले गरेको छु | 
विरोध र असहयोगका 
कारण सोचेजस्तो 
काम गर्न नसकिएको 
हो | गाली गरेर 
केही फाइदा छैन । 
कम्युनिस्टलाई गाली 
गर्ने शक्ति खर्चर मलाई 
गाली किन गर्नुहुन्छ ? 


शेरबहादुर देउवा 
सभापति, नेपाली कांग्रेस 
कान्तिपुर 


४४ ४४४ 


.11 2291.€169110001.८60170 


परिहास 


बेला आएको 
छैन 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सरकार राम्ररी नचले 
पनि झौँकचाहिँ नियमित चलिरहने रहेछ । अस्ति 
पनि त्यस्तै भयो । भयो के त भन्दा केही मानिसहरू 
पाकिस्तानी प्रधानमन्त्री इमरान खानसँग उहाँको 
तुलना गर्न लागिपरे । इमरान सरकारी निवास त्यागेर 
आफूनै घरमा बसाइँ सरे | नेपालका प्रधानमन्त्रीले 
पनि त्यसै गर्नुपर्छ । 

यो सुनेर प्रधानमन्त्रीलाई झौँंक चलेको रहेछ । 
उहाँले सीधै भन्नुभयो, "इमरान खानको त आफूनै 
महल छ, त्यसैले सरकारी निवास छाडेर आफूनै घर 
गए | तर नेपालमा पनि त्यसै गर भन्न मिल्दैन । 
अहिले त्यो बेला आएको छैन ।' 

उहाँले झाँकै चलाएर भनेको भए पनि कुराचाहिँ 
सही गर्नुभएको छ | वास्तवमा नेपालमा त्यो बेला 
आएकै छैन | अर्थात्‌, अहिले बेला आएको छैन, 
पछि आउला । किनभने, सरकारी निवास छाड्नलाई 
सबैभन्दा पहिले इमरानकै जस्तो निजी महल त 
चाहियो नि ! महलै नभएपछि कसरी सरकारी निवास 
छाड्ने ? जब आफूनै एउटा महल हुन्छ, तब सरकारी 
निवास छाडिन्छ । तसर्थ जबसम्म आफूनै महल 
बनाउन सकिँदैन, तबसम्म त्यो बेला आउँदैन । जब 
आफूनै महल बन्छ, तब बेला पनि आउँछ । 
उहाँले प्रस्टै भन्नुभएको छ, अहिले “कक 
त्यो बेला आएको छैन | अहिले ॥ 
आएको छैन भन्नुको अर्थ 
पछि आउँछ होला । सायद 
पाँच वर्ष ढुक्कै सरकार 
चलाउन पायो भने 
त्यसपछि आउला कि ? 


सुरेश किरण 
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महाराज 
नांगै छन्‌ 


हुँदा-हुँदा महाराज नांगै बाहिर आउन 
थालिसकेका थिए | पहिले-पहिले त 
नांगै भए पनि अलिकति लाज ढाकेर 
आउँथे । तीन औँलाकै भए पनि 
जिउमा कपडा नामको कुनै वस्तु 
हुने गर्थ्यो । तर पछिल्लो 
समय त महाराजले 
त्यो पनि त्याग्न 
थाले । फलस्वरूप 
सम्पूर्ण नाँगो 
अवस्थामा पुगे । 

तर महाराज त महाराजै हो | नांगो भए 
पनि महाराज नांगो छ भन्ने कसले ? आखिर 
नाँगै भए पनि महाराजलाई दौरासुरूवाल कस्तो 

सुहाएको भन्नुपर्ने स्थिति मुलुकमा जो थियो | भन्न 
& सक्ने वातावरण छैन | तर नभनी धर पनि 
छैन | त्यसैले राज्यका केही बुद्धिजीवीहरूले 
निर्णय गरे- महाराज नांगै छन्‌ भन्ने कुरा यदि 

आफूले भन्न सक्ने अवस्था छैन भने कुनै एउटा बालकलाई 
भन्न लगाऔं | बालकले भनेपछि महाराजले पक्कै बुझ्नेछन्‌ | 
एउटा बालकले राजा नांगो छ भनेको कुरालाई राजाले तुरून्तै 
बुझेको एउटा कथा पनि उनीहरूले कतै पढेका रहेछन्‌ | 
बुद्धिजीवीहरूले पनि त्यही कथा लागू गर्ने सोचे | 

राजाको सवारी हुन लाग्दै थियो | सवारीका बेला बाटो 
ब्लक गर्ने चलन त्यहाँ पनि रहेछ । ब्लकका बीच राजाको 
सवारी भयो तर नांगै ! सबै छक्क परे | छक्क परेर के 
गर्नु ? बोल्वुभएन । त्यही बेला बुद्धिजीवीहरूद्वारा प्रायोजित 
बालक ट्याक्क राजानजिक पुग्यो । र, ठूलो स्वरमा 
भन्दिहाल्यो- राजा त नांगै रहेछ । छ्या कस्तो लाज नभाको 
राजा होला ? 

कथाअनुसार त बालकले यति भनिसकेपछि राजा 
सोचमग्न हुनुपर्ने हो । सुधारबारे चिन्तन गर्नुपर्ने हो । तर 
यहाँको घटना भने कथाजस्तो भइदिएन | बालकले राजा नांगो 
छ के भनेको थियो, राजाले तुरून्तै जवाफ फर्काइहाले- म 
नांगो भए तँचाहिँ के हो त ? तेरो पनि पोल खोल्दिरँँ ? 
बच्चा बेला तैँले पनि तुरतुरे देखाएर खिचाएको फोटो मसँग 
छ | पत्रिकामा छापिदिफँ तेरो त्यो फोटो ? 

राजाको जवाफ सुनेर बालक त्यहाँबाट भागिहाल्यो | 
बालकलाई प्रायोजन गर्ने बुद्धिजीवीहरूले के गरे, त्योचाहिँ 
थाहा भएन | 


निर्मला 
पन्तहरू 


एउटै निर्मलाले सरकारको टाउको खाइरहेको 
छ | अहिले बजारभरि निर्मलै निर्मला मात्र 
देखिन्छन्‌ | जो भेटे पनि त्यही भन्छ- म 
पनि निर्मला ! जो पनि आफूलाई निर्मला नै 
ठान्छन्‌ | देशमा यति धेरै निर्मलाहरू जन्मेको 
देखेर सायद सरकार पनि छक्क परेको 
होला | किनभने, परिवार नियोजनसम्बन्धी 
कार्यक्रममा राज्यले त्यत्रो पैसा खर्च 
गरिरहेको छ । तापनि निर्मलाहरू जन्मेको 
जन्म्यै | के यो परिवार नियोजन कार्यक्रमको 
असफलता हो ? 
अर्को कुरा, जति पनि यी नयाँ 
निर्मलाहरू जन्मिए, सबै जना एउटै कुरा 
भनिरहेका छन्‌- 
अपराधीलाई 
कारबाही गर | 
जहाँ गए पनि 
एउटै माग- 
अपराधीलाई 
कारबाही गर | यो 
ु। ७ 'अपराधीलाई कारबाही 
त्र | गर' भन्ने माग बजारमा 
!्‌ यसरी चर्काइएको छ, 
/ मानौं- सरकारले कसैलाई 
कारबाही नै गरेको छैन 
यसो आँखा घुमाएर त हेर्नुस्‌, कारबाही 
त प्रशस्तै गरिरहेको छ नि | नगरेको कहाँ 
छ र ? निर्मला पन्त काण्डसँग जोडेर 
सरकारले जाँड खाने जँड्याहा, मानसिक 
सन्तुलन बिग्रेका, मूला चोर्नेहरू, फर्सी 
चोर्नेहरू, पाकेट मार्नेहरू जे जति भेट्टाए 
सबैलाई कारबाही गरेको छ | निर्मलाको 
फोटो टाँस्नेलाई पनि कारबाही गरेको छ | 
निर्मलाको नाम लिएर सडकमा पल्टिनेलाई 
कारबाही गरेकै छ | हुँदाहुँदा अब निर्मला 
पन्तको नाम लिनेसम्मलाई पनि कारबाही गर्छा 
कि जस्तो अवस्था आइसकेको छ | यति तीव्र 
गतिमा कारबाही चलिरहेको छ | तर पनि 
'अपराधीलाई कारबाही गर' भन्न रोकिएको 
छैन | खासमा भन्न खोज्याचाहिँ के ? 


सरकार स्थिर 
सबथोक स्थिर 
हामीले लामो समयदेखि मुलुकमा स्थिर सरकार खोजेका थियौँ । ॥ क ० 
ढिलै भए पनि खोजेको कुरा पायौँ । गएको निर्वाचनमा एउटै पार्टीली रक्ष्मण गाम्नागे 
बहुमत प्राप्त गरेर सरकार बनाउने स्थिति भए पनि स्थिरतालाई थप 
पूर्णता दिन पहिलाजस्तै दुई-तीनवटा दल मिलेर सरकार बनाइयो | 
दशकाँदेखि संयुक्त सरकारमा अभ्यस्त भएकाले एकल सरकारले देशमा अस्थिरता ल्याउला 
भन्ने डर भएन अब | सरकार स्थिर भएपछि बाँकी कुरा पनि स्थिर भए | राजनीति स्थिर 
भयो, राजनीतिक दलहरू स्थिर भए | तिनीहरूका गतिविधि पनि स्थिर भए | तिनीहरूमा कुनै 
अस्थिरता, परिवर्तन, बदलाव आएन | सबै पक्ष स्थिरतामा दृढ देखिए | 

मिलिजुली सरकार सिंहदरबारमा स्थिर छ, धेरै हल्लिएको छैन | प्रधानमन्त्री पनि 
बालुवाटारमा स्थिर छन्‌, कहिलेकाहीं मात्र सिंहदरबार जान्छन्‌ । कतिपय मामिलामा हाम्रा 
प्रधानमन्त्री कट्टर स्थिरवादी देखिए । समयको पालनामा उनी एकदमै स्थिर छन्‌, हरेक 
कार्यक्रममा दुई-चार घन्टा ढिला गर्ने उनको नानीदेखिको बानी जस्ताको तस्तै छ | प्रतिपक्षी 
र आलोचकहरूलाई थला बस्ने गरी जवाफ लगाउनमा पनि उनी स्थिर छन्‌ | उनको पार्टी 
पनि स्थिरतामा बिल्कुल कायम छ | पहिला पनि पार्टीमा दुई-वारवटा गुट हुन्थे, अहिले पनि 
छँदैछन्‌ । गुटका नेताहरूले एकअर्कालाई नंग्याउने, पर्छार्ने प्रवृत्ति स्थिर छ | प्रतिपक्षी दलले 
पनि राजनीतिक स्थिरता कायम राख्न पूरा सहयोग गरेको छ | गुटबन्दीले चरम रूप धारण 
गरी स्थिरतापूर्वक गाँड कोराकोर चलिरहेको छ | 

सरकारका विकास गतिविधिहरू प्रायः स्थिर नै छन्‌ | 
सहरमा धूवाँको कुइरीमण्डल स्थिर छ | धूलोको मुस्लो स्थिर छ । 
खाडल स्थिर छन्‌ | भ्रष्टाचार पनि स्थिर छ | हत्या, बलात्कार, 
ढिलासुस्तीजस्ता कुरा पनि यथावत छन्‌ | यातायातका क्षेत्रमा, 
ठेकेदारी क्षेत्रमा, वैदेशिक रोजगारीका क्षेत्रमा, उड्डयन क्षेत्रमा केही 
अस्थिरता सिर्जना हुन खोजेको थियो सुरूमा | तर त्यो पनि 
अहिले स्थिर भइसक्यो | अब त्यहाँ अस्थिरता नआउला | 

देशमा अनेक काण्डहरू स्थिरतापूर्वक सम्पन्न 
भइरहेका छन्‌ | सुनकाण्डपछिको कारबाहीको प्रक्रिया स्थिर 
छ | निर्मला हत्याकाण्डलाई हेर्नुस्‌, उहिले-उहिले भएको 
भए घटना घटेपछि यसबेलासम्म अर्कै सरकार आइसक्थ्यो | 
अपराधी पत्ता नलागे पनि नयाँ सरकार आएपछि अघिल्लो सरकारका 
पालामा भएको घटना भनेर सामसुम भइसक्थ्यो | अहिले त स्थिर सरकार छ, हत्याकाण्डको 
अनुसन्धान पनि स्थिर छ | पाँच वर्षसम्मै यो काण्डले स्थिरता लेलाजस्तो छ | 

राजनीतिक, प्रशासनिक, आर्थिक, सामाजिक हरेक क्षेत्रमा स्थिरता विद्यमान छ | 
तेलका ट्यांकरवालाहरू, पेट्रोल पम्पवालाहरू तेल चोर्न पाउनुपर्ने मागमा स्थिर छन्‌ | 
यातायात व्यवसायीहरू, ट्याक्सीवालाहरू यात्रु ठग्न पाउनुपर्ने विचारमा स्थिर छन्‌ | व्यापारी 
व्यवसायीहरू कर छल्नमा स्थिर छन्‌ | सरकारको बजार अनुगमन स्थिर छ | सरकार 
कर्मचारीलाई प्रदेश पठाउने प्रयासमा स्थिर छ, कर्मचारीहरू टसको मस भएका छैनन्‌, 
राजधानीमा स्थिर छन्‌ । बिचौलियाहरू आफनो कर्मक्षेत्रमा स्थिरतापूर्वक काम गरिरहेका छन्‌ | 
मानव तस्करका नियमित कर्ममा कुनै अस्थिरता उत्पन्न भएको छैन | युवाहरू विदेशिने कुरामा 
पनि अस्थिरता आएको छैन | 

समग्रमा हेर्दा देशको स्वास्थ्य एकदम स्थिर छ । आशा गरेभन्दा पनि बढी स्थिरता 
हामीलाई प्राप्त भएको छ | धन्य छ, हाम्रो स्थिर सरकार, स्थिरतामा एकदमै दृढ छ | 
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न छोरा, चार छोरी. र नातिनातिना गरी १५ जनाको 
परिवार छ, धनबहादुर गुरूङ, ८१ को | तर एक 
साता बिरामी भएर थलिँदा पनि साथ दिने कोही 
भएन | तीन दिनसम्म तातोपानीको भरमा बसे | 
अहिले अलिक सन्चो भएकाले जाउलो पकाएर खाँदैछन्‌ | 
गुरुङ ५ महिनादेखि झापाको बेलडाँगी- ३ सेक्टर 'ए“-वान 
छाप्रो नम्बर ११३ मा एक्लै बस्दै आएका छन्‌ । छोराछोरी, नातिनातिना 
अमेरिकामा छन्‌ | पत्नी दिलमायाको ०६४ मा निधन भइसक्यो | 
बेलडाँगी-३ सेक्टर 'डी-टू छाप्रा नम्बर १०८ का पूर्णबहादुर 
लिम्बू, ८६ पनि एक्लै छन्‌ | बायाँ आँखाले काम गर्दैन, दायाँ आँखा 
चस्माको सहाराले अलिअलि देख्छन्‌ | खुट्टा दुखेर हिँड्न सक्दैनन्‌ | 
वृद्ध शरीर सीधा उभिन सक्दैनन्‌ | दमको रोग छ; | खुट्टाको औषधी 
नियमित खानुपर्छ | तर दुई वर्षयता आफ्नै असक्त र वृद्ध शरीरकै 
सहारा लिनुको विकल्प छैन | 
लिम्बूका तीन छोरी भुटानमा छन्‌ | जेठी पत्नी रोहरीमाया 
भुटानमै बितिन्‌, माइली सुकमाया १५ वर्षअघि बेलडाँगी शिविरमा | 
कान्छी सोमकुमारी पनि ढुई वर्षअघि बिदावारी भइन्‌ | शिविरमा 
उनको आफन्त भन्ने कोही छैन | 
जंगबहादुर खड्का, ८०, (तस्बिरमा) आफैँ गरेर खान सक्ने 
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अवस्थामा छैनन्‌ । तर उनले मानसिक सन्तुलन गुमाएकी ६७ वर्षीया 
पत्नी कृ्‌ष्णमायालाई पाल्नु परिरहेको छ | बेलडाँगी ३ 'डी“-टू छाप्रो नम्बर 
१०९ मा बस्दै आएका खड्का दम्पती निःसन्तान हुन्‌ । जंगबहादुरका 
दाजु शुरवीर शिविरमा रहुन्जेल उनलाई कुनै समस्या थिएन | तर दाजु 
दुई छोरा, तीन छोरीसहित अमेरिका गएपछि खड्का दम्पती कैयौँ रात 
भोकभोकै हुन्छन्‌ । समस्या सुनाउँछन्‌, "श्रीमतीको मानसिक अवस्था 
ठीक छैन | दिउँसो चिच्याइरहन्छिन्‌, राती हाँसिरहन्छिन्‌ । मलाई रिगटा 
लाग्छ | ग्यास्ट्रिक छ | चिसोमा दम बढेर ओछ्यानबाट उठ्न गाह्रो हुन्छ | 
तर आफैँले नगरे गरिदिने कोही छैन ।” 

झापा र मोरङमा रहेका भुटानी शरणार्थी शिविरमा करिब २ सय 
५० वृद्धवृद्धा एक्लो जिन्दगी बिताउन बाध्य छन्‌ | ठूलो संख्यामा शरणार्थी 
तेस्रो देश पुनर्वास भएपछि शिविरमा वृद्धवृद्धा एक्लिएका हुन्‌ | शिविरमा 
रहेका अधिकांश वृद्धवृद्धा स्वदेश फर्किने अडानमा छन्‌ | तर उनीहरूको 
मागप्रति कुनै शुभ संकेत देखिँदैन । 

जन्मभूमिबाट लखेटिएको पीडामा २७ वर्ष बिताएका भुटानी शरणार्थी 
परिवारबाट समेत एक्लिएका छन्‌ । अझ, सन्‌ २०१९ जुनपछि विश्व खाद्य 
कार्यक्रम (डब्लूएफपी) ले खाद्य सहायता पूर्ण रूपमा बन्द गर्ने घोषणाले 
उनीहरूमा तनाव थपिएको छ | 

बेलडाँगी- २ सेक्टर 'जी-वान छाप्रो नम्बर ४१ का दुर्जधन गुरूङ, 
७७, का पनि चार छोरा, चार छोरी र नातिनातिना गरी १६ जनाको 
परिवार छ | तर विडम्बना ! घरभित्र र बाहिर गर्न पनि लौराको सहारा 
लिनु परिरहेका गुरूङ एक्लै दिन कटाउन बाध्य छन्‌ | गुरूङकी पत्नी 
रणमाया, दुई छोरा र तीन छोरी भुटानमा छन्‌ भने दुई छोरा र एक 
छोरी अमेरिकामा | 

"के गर्नु, नियति नै यस्तै भएपछि दुःख भयो कहाँ भन्न पाइन्छ 
र ?” गुरूङ भन्छन्‌, 'आफ्नै देशको शासकले खेदायो | आधा परिवार उतै 
छुट्यो । दुई हातले समातेर तीन सन्तानलाई ल्याएको थिएँ | उनीहरू 
पनि अमेरिका गए | म बाँकी जिन्दगी बिताउँदै छु ।' 

गुरूङको दुःखसुखमा साथ दिने छिमेकी रूक्मिणी न्यौपाने, ८४, पनि 
तीन वर्षदेखि एक्लै छिन्‌ । सेक्टर 'जी-वान छाप्रा नम्बर ९६ मा बसोबास 
गर्ने उनका श्रीमान्‌ र छोराछोरी अमेरिकामा छन्‌ । 'श्रीमान्‌, छोराछोरी 
सबै अमेरिका गए | म एक्लै यो छाप्रोमुनि छु । बुढेसकालमा सकी-नसकी 
गरी खाँदैछु,“ उनी भन्छिन्‌, "मलाई मेरै परिवार भएको ठाउँमा पुन्याइदेछ 
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 बेलडाँगीस्थित भुटानी 
शरणार्थी शिबिर 


भनिरहेकी छु | कसैले कुरा सुन्दैनन्‌ । 

बेलडाँगी-३ सेक्टर 'ए-वान छाप्रा नम्बर ६ की मनमाया राई, ८३, 
का छोराछोरी छैनन्‌, आफन्त, इष्टमित्र सबै अमेरिका गए । शारीरिक 
रूपमा निकै कमजोर भइसकेकी राई आफूनै खानाका लागि चुलो बाल्न 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ | 

पत्नी, दुई छोरा, ५ छोरी र नातिनातिना सबै सँगै हुँदा छीलाधर 
आचार्य, ७२, लाई शरणार्थी बन्नुपरे पनि धेरै पीडा कम हुन्थ्यो | तिनै 
छोराछोरीको शरणमा पर्नुपर्ने बेला तीन वर्षयता पराइ देशमा एक्लै भएका 
छन्‌ | पत्नी चन्द्रमाया, छोराछोरी, नातिनातिनासहित परिवारका १९ 
सदस्य अमेरिकामा छन्‌ | बेलडाँगी-२ सेक्टर 'ए-फोर हट नं. ९५/९६ मा 
रहेका उनी भुटान फर्किने आशमा एक्लै भए पनि शिविर छाडेका छैनन्‌ | 

सन्‌ १९९१ पछि पूर्वी नेपालको झापा र मोरङका शिविरमा बसोबास 
गर्दै आएका भुटानी शरणार्थीको कथा-व्यथा अझै उस्तै छ । जंगलभित्र 
बनाइएका छाप्रामा बस्ने उनीहरूका दुःखका कथा सुनिदिनेहरू टाढा 
भएका छन्‌ | मर्दा छोराको हातबाट दागबत्ती नपाएको बुबाको चिता र 
आफू जिउँदै भए पनि बुबाको चितामा दागबत्ती दिन नपाएका छोराको 
पीडाले शरणार्थी शिविरमा थप सन्नाटा छाएको छ | 

यूएनएचसीआरको तथ्यांकअनुसार १ लाख १३ हजारभन्दा बढी 
शरणार्थी तेस्रो देश पुनर्वास भएका छन्‌ । उनीहरू अमेरिका, क्यानडा, 
अस्ट्रेलिया, न्युजिल्यान्ड, डेनमार्क, नर्वे, बेलायत र नेदरल्यान्ड्स पुगेका 
छन्‌ । मोरङको पथरी-शनिश्चरे शिविर र झापाको बेलडाँगी शिविरमा गरी 
६ हजार ६ सय भुटानी शरणार्थी रहेको यूएनएचसीआरले जनाएको छ | 
शिविरमा एक हजार ६ सय शरणार्थी भने दर्ताविहीन छन्‌ | 

शिविरमा सबैभन्दा बढी एकल वृद्धवृद्धाको समस्या गम्भीर 
बन्दै गएको बेलडाँगी शिविर व्यवस्थापन समितिका सचिव टीकाराम 
रसाइली बताउँछन्‌ । एकल वृद्धवृद्धाको दीर्घकालीन समाधानका लागि 
शरणार्थीसम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघीय उच्चायोग (यूएनएचसीआर) संग पहल 
गरिरहे पनि कुनै सुनुवाइ नभएको उनको गुनासो छ | 

"एकल वृद्धवृद्धा लगातारजसो बिरामी परिरहन्छन्‌ | त्यस्तो बेला 
हामीले नै उनीहरूको स्याहारसुसार गरिदिनुपर्छ । औषधी किनेर ल्याइदिने 
कोही छैन | उनीहरूसँग पैसा पनि हुँदैन,” रसाइली भन्छन्‌, "शरणार्थीसँगै 
चन्दा मागेर औषधोपचार गर्नुपरेको छ । एकल वृद्धवृद्धाको निधन हुँदा 
शव उठाउने कोही आफन्त भेटिँदैनन्‌ " %| 
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जनकपुरधाम 


ताल 


सधैँ नेतृत्व, सधैँ कमजोर 


स्वास्थ्य मन्त्रालयको बागडोर धेरैपल्ट सम्हाले पनि प्रदेश २ को स्वास्थ्य सूचकांक नाजुक 


मिषाकाफूले ................... 

क दशकयता बनेका ९ वटा 

ए सरकारमध्ये स्वास्थ्य तथा 

ए जनसंख्या मन्त्रालयको बागडोर 

सम्हाल्नेमध्ये अधिकांश हालको 

प्रदेश २ का नेता नै थिए/छन्‌ । प्रदेश २ बाट 

एकपछि अर्को गर्दै ७ जना नेताले स्वास्थ्य 

मन्त्रालयको नेतृत्व सम्हाल्दा पनि त्यही क्षेत्रका 
स्वास्थ्यका अधिकांश सूचकांक नाजुक छन्‌ । 

त्यसो त, कुनै खास क्षेत्रबाट मन्त्रीको 


संख्या बढ्दैमा त्यहाँका जनता स्वस्थ भइहाल्छन्‌ 


भन्ने छैन । तर स्वास्थ्य मन्त्रालयले प्रत्येक वर्ष 
संकलन गर्ने तथ्यांक होस्‌ वा प्रत्येक ५ वर्षमा गर्ने 
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डेमोग्राफिक एन्ड हेल्थ सर्भे या मन्त्रालयले प्रत्येक 
वर्ष हेर्ने जिल्लागत कार्यसम्पादन मूल्यांकन- कुनै 
पनि सन्तोषजनक छैनन्‌ । 

अवस्था कस्तोसम्म छ भने कार्य सम्पादन 
मूल्यांकनमा यातायात असुविधा भएको डोल्पाको 
स्वास्थ्य अवस्थाभन्दा पनि प्रदेश २ का सर्लाही र 
रौतहट पछाडि छन्‌ । कार्य सम्पादन मूल्यांकनमा 
सर्लाही अन्तिमबाट तेस्रो स्थानमा छ भने रौतहट 
१० औँ स्थानमा । प्रदेश २ का अन्य जिल्लाको 
पनि कार्य सम्पादन मूल्यांकनको अवस्था 
खुम्चँदो छ । (हेर्नुस्‌, तथ्यांक) 

स्वास्थ्य मन्त्रालयका अनुसार प्रदेश २ मा 
जम्मा ४३ प्रतिशत सुत्केरी मात्र स्वास्थ्य संस्था 
पुगेका छन्‌ । त्यस्तै, अन्नको भण्डार मानिने 


क्षेत्र अहिले कुपोषणले आक्रान्त छ (हेर्नुस्‌, 
एनडीएचएस तथ्यांक) । सरकारले उपलब्ध 
गराउने नि:शुल्क खोपको प्रभाव बढ्नुको साटो 
घटदै गइरहेको छ । खोप लगाउन बीचैमा 
छाड्नेको संख्या बढ्दो छ । जनसंख्या अनुपातमा 
स्वास्थ्यकर्मीको दरबन्दी छैन । यसको प्रभाव 
नवजात शिशु मृत्युदर कम हुन सकेको छैन । 
भौतिक संरचनाको अवस्था जटिल छ। 


छैन प्रतिफल 

राज्यले प्रदेश २ को स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको करोडौँको 
लगानी प्रतिफलोन्मुख देखिँदैन । पूर्वस्वास्थ्य सचिव 
डा प्रवीण मिश्र स्वास्थ्य मन्त्रालयको अधिकांश 
नेतृत्व प्रदेश २ का जिल्लाबाट प्रतिनिधित्व 


जतकपुर अञ्चल अस्पताल, जतकपुरधाम 


गर्ने नेताले लिए पनि उनीहरूले स्वास्थ्यमा 
वीतिगत सुधार गर्न नसकेको आरोप लगाउँछन्‌ । 
“अधिकांश स्वास्थ्यमन्त्री यही प्रदेशबाट हुनुभएको 
छ,” उनी भन्छन्‌, “स्वास्थ्यका सूचकांक हेर्ने हो 
भने त्यो भन्न लाज लाग्छ ।” पाँच वर्ष स्वास्थ्य 
मन्त्रालयको सचिव चलाएका मिश्र प्रदेश २ 
महोत्तरीका वासिन्दा हुन्‌ । 

१० वर्षयता सात मन्त्री र दुई सचिव 
पाएको प्रदेश २ को स्वास्थ्य दुरावस्थाको नमुना 
हेर्न पर्सामा हालैको एउटा घटना नै पर्याप्त छ । 
पर्साको पोखरिया अस्पतालमा एक नवजात शिशु 
आकस्मिक कक्षमा ल्याइयो । ड्युटीमा रहेका डा 
अरबिन्दकुमार साहले उनको जाँचपडताल सुरु 
गरे । विडम्बना ! शिशुलाई अस्पताल ल्याउनुअघि 
नै शरीर चिसो भइसकेको थियो । “सबै जाँच पूरा 
गरेपछि मृत्यु घोषणा गर्नुको विकल्प थिएन,” डा 
साह भन्छन्‌, “आधा घन्टाअगाडि ल्याइपुग्याउन 
सकेको भए बचाउन सकिन्थ्यो ।” 

डा साहका अनुसार जम्मा ३० मिनेट दूरीमा 
रहेको घरबाट समयमै अस्पताल नपुच्याउँदा 
नवजात शिशुको बाँच्ने अधिकार गुम्यो । तराईका 
अधिकांश अभिभावकमा चेतनाको कमी छ 


महोत्तरी 


अनि स्वास्थ्यकर्मीलाई सुन्ने र सोअनुसार गर्ने 
व्यवहार छैन । 

अशिक्षा, चेतना अभाव, गरिबीजस्ता 
समस्याले जकाडिएका कारण घरमै बच्चा 
जन्माउँदा सयौँ आमा र बच्चाको ज्यान 
गइरहेको मन्त्रालयको तथ्यांकले नै पुष्टि गर्छ । 
मन्त्रालयसँग मिलेर यूएसएड र न्यु ऐराले पाँच 
वर्षको स्वास्थ्य सेवालाई अध्ययन गरी तयार 
पारेको “नेपाल डेमोग्राफिक एन्ड हेल्थ सर्वे ले 
१ हजार बच्चा जन्मँदा प्रदेश २ मा ३० जनाको 
मृत्यु हुने गरेको देखाएको छ । जबकि, देशभरको 
यो तथ्यांक १ हजार जन्ममा २१ मा आइसकेको 
छ सर्वेक्षणले नवजात शिशु मृत्युदर मात्र नभएर 
स्वास्थ्य संस्थामा गएर प्रसूति गराउने परिपाटीको 
बिकास नभएको देखाउँछ । देशभर ५७ दशमलव 
४ प्रतिशत महिला प्रसूति गराउन स्वास्थ्य संस्था 
पुग्छन्‌ । तर प्रदेश २ मा जम्मा ४४ दशमलव ४ 
प्रतिशतमा सीमित छ। 

“खर्च धेरै हुन्छ भनेर स्वास्थ्य संस्थामा 
नभई घरमै बच्चा पाउँदा जटिलता उत्पन्न भई 
घन्टौं एम्बुलेन्समा तराईका जिल्लाबाट यहाँ 
आउने गरेको पाएका छौँ,” प्रसूतिगृह थापाथलीका 


जिल्लागत कार्य सम्पादन 
मूल्यांकनमा प्रदेश २ 
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प्रदेश २ बाट भएका प्रदेश २ बाट भएका 
स्वास्थ्यमन्त्री राज्यमन्त्री 
२०६६।२।११ उमाकान्त चौधरी 
२०६९।१२|१ विद्याधर मल्लिक 


२०७४।२।२४ गिरिराजमणि पोखरेल 


सोतः राजपत्र 


निर्देशक डा जागेश्वर गौतम भन्छन्‌, “तराईका 
अधिकांश जनतामा स्वास्थ्य संस्थामा निःशुल्क 
प्रसूति सेवा पाइन्छ भन्ने पनि थाहा छैन ।” 
सरकारले नेपालका सबै सरकारी स्वास्थ्य संस्था 
र तोकिएका अस्पतालबाट प्रसूति सेवा मात्र 
निःशुल्क नभएर बच्चा जन्माउन आउनेलाई 
गाडीभाडासमेत उपलब्ध गराउँदै आएको छ । 

पाँच वर्षमा हुने जनसांख्यिकीय सर्वेक्षण 
मात्र नभएर मन्त्रालयले प्रत्येक वर्ष संकलन गर्ने 
तथ्यांकले पनि प्रदेश २ मा प्रदान गरिँदै आएको 
स्वास्थ्य सेवामा उल्लेख्य उपलब्धि नभएको 
देखाउँछ । गत आर्थिक वर्षको मन्त्रालयको 
तथ्यांकअनुसार दक्ष स्वास्थ्यकर्मीबाट प्रसूति 
गराउनेको प्रतिशत ४५ देखाएको छ । २२ 
प॒तिशत कम तौल भएका बच्चा जन्मने 
गरेका छन्‌ । 

दुई-दुई पटक स्वास्थ्यमन्त्री भएका हालका 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेल, पूर्वस्वास्थ्यमन्त्री 
विद्याधर मल्लिक, हालका स्वास्थ्य राज्यमन्त्री डा 
सुरेन्द्र यादव र पूर्वसचिव डा प्रवीण मिश्रको 
गृहजिल्ला महोत्तरी मा १६ दशमलब ३ प्रतिशत 
महिलाले मात्र स्वास्थ्य संस्थामा गएर प्रसूति 
सेवा लिन्छन्‌ । उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री 
उपेन्द्र यादवले प॒तिनिधित्व गर्ने सप्तरीमा 
कुपोषणको महामारी नै छ । १८ प्रतिशतभन्दा 
बढी बच्चा जन्मँदै कुपोषणको सिकार हुन्छन्‌ । 
पूर्वस्वास्थ्यमन्त्री उमाकान्त चौधरीले प्रतिनिधित्व 
गर्ने बारामा प्रदेश २ कै सबैभन्दा बढी क्षयरोगका 
नयाँ बिरामी देखापरेका छन्‌ । 

प्रदेश २ मा नयाँ कृष्ठ रोगी देखिने 
दर १ लाखमा १९ पुगेको छ । जबकि, देशभर 
औसतमा ज्यादै कम भएका कारण निवारणको 
अवस्थामा छ । सबैभन्दा बढी कुष्ठ रोगीको 
संख्या पूर्वराष्ट्रपति तथा एक पटक राज्य र 
दुई पटक स्वास्थ्यमन्त्री भएका डा रामवरण 
यादवको गृहजिल्ला धनुषामा देखिएको छ । 
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सरोकार 


त्यहाँ प्रतिलाखमा प्रत्येक वर्ष ३२ जनामा नयाँ 
कृ्‌ष्ठ रोगी देखा परिरहेका छन्‌ । 

प्रदेश २ को समग्र स्वास्थ्य सूचकांक 
कमजोर हुँदै गर्दा पूर्वस्वास्थ्यमन्त्री भइसकेका 
राष्ट्रिय जनता पार्टीका अध्यक्ष राजेन्द्र महतो भने 
यो प्रदेशमा स्वास्थ्य मात्र नभएर समग्र विकासका 
सूचकांक नै कमजोर रहेको बताउँछन्‌ । यसरी 
सूचकांक कमजोर हुनुमा केन्द्रीय सरकारले प्रदेश 
२ लाई हेर्ने र व्यवहार गर्ने दृष्टिकोण कमजोर 
रहेको दाबी गर्छन्‌ । जबकि, उनले नै पटक-पटक 
प्रतिनिधित्व गरेको जिल्ला सर्लाहीको अनुगमन 
तथा मूल्यांकनको नतिजा अति कमजोर छ। 

प्रदेश २ को स्वास्थ्य क्षेत्रमा नीतिगत रूपमा 
नभए पनि कार्यान्वयनको तहमा समस्या देखिन्छ । 
“मन्त्री राजनीतिक मान्छे हो, त्यहाँको थोरै मात्र 
क्रा थाहा हुन्छ । काम गर्ने त कर्मचारीतन्त्रले हो 
नि,” उनको सीधा जवाफ छ, “मन्त्रीले भनेजस्तो 
नीति बनाउन कहाँ पाइन्छ र ? कर्मचारीले पुरानो 
लिगेसी छाड्नै मान्दैनन्‌ । मधेसको मन्त्री बन्दैमा 
मधेस नीति बन्छ र ?” 

त्यसो त, समग्र स्वास्थ्य क्षेत्रमै बजेटको 
अवस्था कमजोर छ । सरकारले कम्तीमा १० 
प्रतिशत बजेट स्वास्थ्य क्षेत्रलाई छुट्याउनुपर्ने 
विश्व स्वास्थ्य संगठनको प्रावधान छ । तर नेपालमा 
पुगनपुग ४ प्रतिशत बजेट छ । त्यो बजेटमा पनि 
तराईका लागि झनै कन्जुस्याइँ गरिने पूर्वमन्त्री 
महतो बताउँछन्‌ । “मन्त्री भएर के गर्नु ; तलबाट 
फाइल उठेर आउँदा नै मधेसका अस्पतालमा 
पुगनपुग कर्मचारीका लागि तलब मात्र आउँछ," 
उनी लाचारी प्रकट गर्छन्‌, “मधेस प्राथमिकतामै 
पर्दैन ।” पूर्वसचिव डा मिश्र थप्छन्‌, “५१.७ 
प्रतिशत जनसंख्या भएको मधेसमा बजेट २४ 
देखि २८ प्रतिशत मात्र पर्छ । यो स्वास्थ्य क्षेत्र 
होइन, जनसंख्यासँग जोडिएको विषय हो ।" 


किन कमजोर ? 
सन्‌ २०११ मा समग्र देशका बालबालिकामा 
११ दशमलव ३ प्रतिशतमा सुकेनासको समस्या 


स्वास्थ्य तथ्यांकमा प्रदेश २ 
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देखिएको थियो । प्रदेश २ का ८ जिल्लामा ५ 
दशमलव ६ प्रतिशत मात्र देखियो । त्यसको 
६ वर्षपछि पुनः अध्ययन हुँदा राष्ट्रिय स्तरमा 
झन्डै २ प्रतिशत कम भएर ९ दशमलव ७ 
मा आइपुग्दा यहाँ भने ९ प्रतिशतले बढेर १४ 
दशमलव ४ प्रतिशत पुगेको छ । अन्न भण्डार 
भनिने यो प्रदेशमा कम तौल भएका बच्चाको 
प्रतिशत पनि ३४ बाट बढेर झन्डै ३९ प्रतिशतमा 
पुगेको छ । सन्‌ २०११ मा ७९ दशमलव र 
प्रतिशत बालबालिका खोपको पहुँचमा रहेकामा 
घटेर ६२ दशमलव २ प्रतिशतमा झरेको छ । 
प्रदेश २ मा स्वास्थ्यका यी संवेदनशील सूचकांक 
कमजोर किन भए त ? महोत्तरीबाट प्रतिनिधित्व 
गर्ने स्वास्थ्य राज्यमन्त्री डा सुरेन्द्रकुमार यादव 
यसअघिका मन्त्रालय सम्हाल्ने नेतृत्वले बनाएको 
वीति सही नभएको तर्क गर्छन्‌ । “दुर्गम पहाडमा 
जाने स्वास्थ्यका कर्मचारी २ वर्षमै बढुवा हुने, 
तराईमा जानेले १० वर्ष पर्खनुपर्ने” यी चिकित्सक 
राज्यमन्त्री उल्टै आक्रोश पोख्छन्‌, “यही नीतिका 
कारण कर्मचारी तराई जानै मान्दैनन्‌ ।” 
मन्त्रालयका उच्च अधिकारी भने यो क्रा 
मान्न तयार छैनन्‌ । प्रदेश २ का स्वास्थ्य संस्था 
बिगार्नमा त्यहीँबाट मन्त्री बन्नेहरूको हात 
रहेको एक अधिकारी बताउँछन्‌ । अस्पतालमा 
औषधीको टेन्डर खोल्नदेखि सामान्य तालिमको 
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व्यक्ति छनोटसम्म प्रत्यक्ष मन्त्रीको चासो रहने 
गरेको छ । “तराईका जिल्लाका स्वास्थ्य संस्था 
सिस्टममै छैनन्‌, सरकारले किनेका निःशुल्क 
औषधी कर्मचारीको घरघरमा स्टोर गरेको 
समेत पाइएको छ,” ती अधिकारी भन्छन्‌, 
“मन्त्रीहरूको यति हस्तक्षेप हुन्छ कि एउटा 
तालिममा सहभागी गराउन पनि मान्छे तोक्ने 
परिपाटी छ ।" 

पूर्वस्वास्थ्य सचिव डा. मिश्र प्रदेश २का 
स्वास्थ्य संस्थामा प्रत्यक्ष मन्त्रीहरूको प्रभाव रहने 
क्रामा सही थप्छन्‌ । “यहाँबाट प्रतिनिधित्व गर्ने 
मन्त्रीहरूमा वीतिगत काममा भन्दा सरुवामै बढी 
चासो रहेको मेरो अनुभव छ,” प्रदेश २ का ५ 
जना स्वास्थ्यमन्त्रीसँग मन्त्रालयमा काम गरेका 
डा मिश्र भन्छन्‌, “मन्त्रीले नीतिगत काम गर्ने हो, 
थिति बसाएर त्यहीअनुसार काम गराउने हो ।” 

पूर्वाधार बनाउन राज्यले तराईमा पर्याप्त 
बजेट नछुट्याएको महतोको आरोप छ । पूर्वमन्त्री 
महतो र राज्यमन्त्री यादवको बुझाइमा भने 
कर्मचारीको रोजाइमा नपर्दा समग्र प्रदेशमै 
स्वास्थ्य अवस्था कमजोर भएको हो । “पहिलो, 
जनसंख्याअनुसार स्वास्थ्यकर्मीको दरबन्दी छैन, 
भएको दरबन्दीमा पनि बढुवामा नम्बर थप 
पाइँदैन भनेर जान मान्दैनन्‌," महतो भन्छन्‌, 
“दोस्रो, भएका स्वास्थ्य संस्थामा पर्याप्त भौतिक 
पूर्वाधार र प्रविधि छैन ।” 

सरकार आगामी वर्षसम्म यो प्रदेशमा ३० 
भन्दा बढी अस्पताल थप्ने तयारीमा छ । “कहीँ 
नयाँ र कहीँ स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई स्तरोन्नति 
गरेर अस्पताल बनाउने तयारीमा छौँ,” राज्यमन्त्री 
यादव भन्छन्‌, “कमजोर सूचकांक भएका 
जिल्लालाई प्राथमिकता दिएर स्वास्थ्य संस्था 
र कर्मचारी व्यवस्थापनका लागि नयाँ नीति 
तयार हुँदैछ ।” छ 


प्रदेश ए 


विशेषज्ञ अस्पतालमै जतशक्ति अभाव 


निजी अस्पतालमा महँगो शुल्क तिर्नुपर्ने बाध्यता 


अमृता अनमोल/बुटवल 
निक एक हजारभन्दा बढी बिरामी 
उपचारका लागि आउने बुटवलको 
लुम्बिनी अञ्चल अस्पतालमा ५० 
विशेषज्ञ र ४७ मेडिकल अधिकृत 
गरी ९७ चिकित्सकको दरबन्दी छ । तर ३७ 
जना मात्रै सरकारी दरबन्दीका चिकित्सक 
छन्‌ । १५ विशेषज्ञ र ४२ मेडिकल अधिकृतको 
दरबन्दी रिक्त छ । दरबन्दीमा आएका विशेषज्ञ 
पनि काजमा गएपछि ३ जना स्त्री तथा प्रसूति 
रोग विशेषज्ञको ठाउँ खाली छ । अभाव मेटाउन 
अस्पताल विकास समितिले १७ मेडिकल अधिकृत 
राखेको छ । त्यसमध्ये ५ जनाको ठाउँ खाली छ। 
पश्चिम पहाड र तराईका १३ जिल्लाबाट 
बिरामी आउने अञ्चल अस्पतालमा चिकित्सक 
अभावले धेरै रोगको उपचार गर्न सकिने 
स्थिति छैन । “एकातिर बिरामीको चापअनुसार 
विशेषज्ञको दरबन्दी छैन," अस्पतालका सूचना 
अधिकृत लक्ष्मीराज रेग्मी भन्छन्‌ “अर्कोतिर 
विशेषज्ञ भएका ठाउँमा पनि चिकित्सक नहुँदा 
सेवा प्रभावित हुन पुगेको छ ।” 
चिकित्सक अभावले सञ्चालन भएका 
उपचार सेवा पनि कामचलाउ मात्रै छन्‌ । 
विशेषज्ञ सेवाका लागि टाढाटाढाबाट आएका धेरै 
बिरामी निःशुल्कको सट्टा निजी अस्पतालमा महँगो 
स्वास्थ्य सेवा लिन बाध्य छन्‌ । सरकारीमा १० 
देखि १५ हजार रुपैयाँमा पुग्ने उपचारका लागि 
निजीमा १० हजार तिर्नुपरेको छ । 
लुम्बिनी अञ्चल अस्पतालमा मात्र होइन, 
विशेषज्ञ अस्पतालका नाममा चिनिने बाँकेको भेरी 
अञ्चल अस्पताल नेपालगन्ज पनि चिकित्सक 
अभावले थलिएको छ । ५६ चिकित्सक दरबन्दी 
रहेको अस्पतालमा अहिले २९ जना कार्यरत 
छन्‌ । अस्पतालको क्षमता वृद्धिका लागि विकास 
समितिले शैया थपे पनि चिकित्सकको दरबन्दी 
नथप्दा विशेषज्ञ अस्पताल रेफर अस्पताल बन्दै 
गएको मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट रूपानन्द अधिकारी 
बताउँछन्‌ । प्रदेश ५ का २५ अस्पताल अहिले 


॥ भनि 


पृथ्वी चन्द्र 


यप 


प्रदेश सरकार मातहत आएका छन्‌ । त्यसमा ३ 
अञ्चल, ११ जिल्ला, एक सरकारी र ११ आयुर्वेद 
अस्पताल छन्‌ । आयुर्वेदमा एउटा क्षेत्रीय, २ वटा 
अञ्चल र ८ वटा जिल्ला अस्पताल छन्‌ । यी 
अस्पतालमा जनशक्तिको चरम अभाव छ। 

प्रदेश सरकारको पछिल्लो तथ्यांकअनुसार 
प्रदेश मातहतका १९ अस्पतालमा ४० प्रतिशत 
जनशक्ति अभाव छ । “भएका जनशक्तिमा पनि 
बिज्ञ कम छन्‌,” प्रदेशको स्वास्थ्य निर्देशनालयका 
निर्देशक डा विनोद गिरी भन्छन्‌, “विज्ञ जनशक्ति 
अभावमा अस्पतालको सेवा प्रभावित भएको छ। 
यसले सरकारी अस्पतालप्रतिको आम नागरिकको 
बिश्वास घट्दै गएको छ ।” 

सरकारी अस्पतालमा भौतिक पूर्वाधार 
र उपकरण अभावका कारण सर्वसाधारणलाई 
चाहेजतिको सेवा पुग्याउन नसकिएको स्वीकार्छन्‌, 
दाङ राप्ती अञ्चल अस्पताल प्रमुख डा 
सर्वेश शर्मा । भन्छन्‌, “सरकारी अस्पतालमा दक्ष 
जनशक्ति नहुँदा सेवा प्रवाहमा निकै समस्या भएको 
छ ।" १६ विशेषज्ञ चिकित्सक दरबन्दी रहेको यो 
अस्पतालमा अहिले ६ जना मात्रै चिकित्सक छन्‌ । 
दक्ष जनशक्ति अभावका कारण सघन उपचार 
कक्ष र अतिसघन उपचार कक्ष सेवा सञ्चालन 
हुन सकेको छैन । अस्पतालमा ७४ कर्मचारीको 
दरबन्दी रहेकामा ५६ मात्र छन्‌ । प्रदेश ५ 
का जिल्ला अस्पतालको अवस्था झनै नाजुक 
छ । नवलपरासी पश्चिमको पृथ्वीचन्द्र अस्पताल 
यसको उदाहरण हो । ८ दरबन्दी भएको यो 
अस्पतालमा २ जना मात्रै विशेषज्ञ छन्‌ । त्यसमध्ये 


, अस्पताल 


। 21 


४ नवलपरासी पश्चिमको पृथ्वीचन्द्र अस्पताल 


एक हड्डी विशेषज्ञ मन्त्रालयले करारमा राखेको 
छ । प्रसूति तथा स्त्री रोग विशेषज्ञ भने आमा 
सुरक्षा कार्यक्रमबाट राखिएको छ । ४ मेडिकल 
अधिकृतको पद खाली छ । अहिले छात्रवृत्तिबाट 
आएका ५ जना चिकित्सकबाट जेनतेन काम 
चलाएको अस्पतालका मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट डा 
अनन्तकुमार शर्मा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “प्रसूतिको 
शल्यक्रियासमेत गर्न नसकिने अवस्था थियो । 
करारमा विशेषज्ञ राखेर अहिले काम चलाएका 
छौँ ।” ५० शैयाको यो अस्पतालमा दैनिक डेढ 
सय बिरामी उपचारका लागि आउँछन्‌ । डा शर्मा 
भन्छन्‌, “कहिले प्रदेश सरकार, कहिले संघीय 
सरकारसित अस्पतालमा जनशक्ति पठाउन माग 
गरिरहे पनि कसैले सुनेनन्‌ ।” 

जनशक्ति अभावले सेवा प्रभावित बनेपछि 
अस्पतालमा प्रदेश सरकारले विज्ञ चिकित्सकदेखि 
नर्ससम्मका प्राविधिक कर्मचारीलाई स्वयंसेवकका 
रूपमा राख्ने गृहकार्य थालेको छ । सामाजिक 
विकासमन्त्री सुदर्शन बराल भन्छन्‌, “सरकारी 
अस्पतालमा विपन्नले उपचार सेवा लिने हो । 
तिनै अस्पताल रेफरल अस्पतालमा रूपान्तरण 
भएका छन्‌ । यो हुन नदिन तत्काल स्वयंसेवक 
कर्मचारी राख्ने अवधारण ल्याएका हौँ ।" 

चिकित्सक अभाव हटाउन प्रदेश सरकारले 
खटाउने गरी चिकित्सक विद्यार्थी पठाइने 
बताउँछन्‌, स्वास्थ्य सेवा विभागका महानिर्देशक 
गुणराज लोहनी । सरकारी छात्रवृत्तिमा पढेका 
वार्षिक करिब २ सय ५० चिकित्सक विद्यार्थी 
उत्पादन हुने गरेका छन्‌ । 5) 
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दल सुधारौँ, माथिबाटै 


७ दोस्रो संविधानसभा चुनावको उत्कर्षमा एमालेबाट 
प्रतिस्पर्धारत एक नेतालाई हालचाल सोध्न फोन गरेँ । 
निर्वाचन क्षेत्र फरक परेकाले म उहाँको मतदाता त 
थिइनँ । तर उहाँजस्ता निष्ठावान मानिसले जित्नुपर्छ भन्ने 
कामना थियो । निराशाले थाकेको स्वरमा उहाँले भन्नुभयो, 
'जुगल भाइ, संसदीय निर्वाचन मजस्ता मानिसका लागि 
होइन रहेछ । कार्यकर्तालाई घरदैलो गराउन मात्र दैनिक 
कम्तीमा १० हजार रुपैयाँ खर्च हुन्छ । कसरी पुस्याउनु, 
कहाँबाट ल्याउनु !' भूमिगतकालमा पार्टीको आदर्शका 
लागि आफू कार्यकर्ता भएर कसरी उत्साह र समर्पणका 
साथ लडिएको थियो भन्ने सम्झनाले उहाँको स्वर द्रवित 
थियो । उ जमानाको रुमानी क्रान्तिगाथाले आजका 
कार्यकर्ता परिचालित हुने कुरा थिएन, अर्थोकको जोरजाम 
सायद हुन सकेन । उहाँले चुनाव हार्नुभयो । 

७ गत संसदीय चुनावमा पराजयपछि शेखर कोइरालाले 
आफनो र समग्र नेपाली कांग्रेसको हारको कारण केलाउँदै 
पार्टी परिचालन पटक्कै नभएको र क्रियाशील सदस्यसँगै 
भोट मान्नुपर्ने दुर्भाग्यपूर्ण परिस्थिति सिर्जना भएको मार्मिक 
चित्रण गर्नुभयो । अर्थात्‌, क्रियाशील सदस्य आफूले खेल्नुपर्ने 
भूमिकाविपरीत निष्क्रिय भएर बसिदिए । बीपीको विराट 
व्यक्तित्वको आलोकमा कठिन संघर्षको यात्रालाई सहजै 
झेलेर आएको कोइराला परिवारका सदस्यलाई पार्टीका 
लागि सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण क्षणमा क्रियाशील सदस्यले 
आफ्नो क्रियाशीलताको मूल्य यसरी तोक्लान्‌ भन्ने कल्पना 
थिएन, सायद । 


दुई प्रतिनिधि घटना मात्रले पनि ठूला पार्टीका 
कार्यकर्ताको वर्तमान मनस्थिति सहजै 
100 अनुमान गर्न सकिन्छ । हिजोका क्रान्तिकथा 
1 कलिलो उमेरको नयाँ कम्युनिस्ट जन्माउन 
अझै काम लाग्न सक्लान्‌ तर पार्टीको फोहोरी राजनीतिमा 
अभ्यस्त कार्यकर्तालाई त्यसले उत्प्रेरित र परिचालित गर्न 
सक्दैन । आजका कांग्रेसी कार्यकर्तालाई बीपीको सपनाको 
गन्यन पदलोलुप बूढाहरूको ढोडसिवाय अरू केही लाग्दैन । 
तर कार्यकर्तामा नेतृत्वको प्रतिविम्ब हुन्छ । त्यसैले इतिहासको 
कठघरामा उसलाई अभ्याउँदा नेतृत्वकर्ताले पनि सँगै 
उभिनुपर्छ । कार्यकर्तामाथि मात्र केन्द्रित भएर गरिएको 
विश्लेषणले दलहरूका कमजोरीको निदान हुँदैन । 


१८ नेपाल | आइतबार ८ पुस, २०७५ 


यदाकदा दलका नेता-कार्यकर्तामा विकसित यस्तो 
विसंगतिको विश्लेषणले 'सुकिलामुकिला' कै दृष्टिकोणलाई 
पृष्ठपोषण गरेर यो शिशृ गणतन्त्रलाई कमजोर पार्ने हुँदा 
त्यस्तो विमर्श आधारभूत रूपमै घातक छ भन्ने तर्क गरेको 
सुनिन्छ, तर त्यो न्यायोचित छैन । यो पुरानै माओवादीभित्र 
मौलाएको विसंगतिविरुद्ध केही बोल्दा शान्ति प्रक्रिया खल्बलिने 
चेतावनीभन्दा किञ्चित भिन्न छैन । बरु दललाई थला 
पारिरहेको रुगणताको अविलम्ब उपचार नगरे यसैले हाम्रो 
शिशु गणतन्त्रलाई सिध्याइदिनेछ । नेपालले थालेको कार्यकर्ता 
बहस-१ मा विष्णु सापकोटाले यी रोगका सारा लक्षण छर्लंगै 
देखाइसक्नुभएको छ हेरौं, नेपाल, २३ मंसिर) । त्यस्तो विचार 
सम्प्रेषणले स्थापित दलहरूप्रति जनतामा वितृष्णा उत्पन्न 
भएर वैकल्पिक शक्तिहरू लाभान्वित हुन्छन्‌ भन्ने आशंका 
निराधारै त छैन तर विकल्पको रूपमा सधैँ राजा महेन्द्रकै नयाँ 
अवतार आउने भय वितरण गर्दा नेपाली जनताको विवेकको 
अपमान हुन्छ । बरु पुरानै शक्तिभित्र घनीभूत हुँदै गएका थुप्रै 
विकृतिले तिनलाई झन्‌-झन्‌ अलोकतान्त्रिक, उग्र राष्ट्रवादी र 
दक्षिणपन्थी बनाइरहेको छ । महेन्द्रका विरुद्ध वर्षौ कालकोठरीमा 
बिताएका नेताको अशोभनीय आत्मश्लाघामा तिनै महेन्द्रको 
कारुणिक प्रतिविम्ब छैन र ? मानव जातिमा आजभन्दा 
राम्रो गर्ने अपरिमित क्षमता छ र नयाँनयाँ विकल्पको खोजी 
मानवोचित रुझान हो । यद्यपि जनोत्तेजनाका लागि पुरानालाई 
सत्तोसराप गरेर तिनैका नेता बटुल्दै र तिनकै सांगठनिक 
मोडेलको नक्कल गर्दै बिभिन्न भ्रातृ संगठनमार्फत राज्यका 
निकायहरूको पार्टीकरण गरेर बन्ने संरचना कुनै व्यावहारिक 
विकल्प नभएर पुरानैको भद्दा नक्कल मात्र हुनेछ । यसको यथेष्ट 
संकेत अहिले नै देखिइसकेको छ । 

जारी बहसलाई अघि बढाउँदै नेपालको अघिल्लो 
अंकमा भास्कर गौतमले एउटा गहन निष्कर्ष निकाल्नुभएको 
छ- हामीले गरेको अपेक्षाविपरीत दलहरू समाज 
"रूपान्तरणको संवाहक हुन सकेनन्‌, न परिवर्तनकारी शक्ति नै 
भए' (हेरौँ, नेपाल, १ पुस) । राजनीतिक दलका नेता-कार्यकर्ताले 
हिजोकै शासकीय संस्कारलाई मलजल गरेको उहाँको ठम्याइमा 
असहमत हुने कुनै कारण छैन । राजनीतिक संरचनामा 
परिवर्तन भए पनि आधारभूत मूल्य-मान्यतामा खासै परिवर्तन 
हुन नसकेको पीडा उहाँलगायत धेरै विद्वान्‌ले पटक-पटक व्यक्त 
गरिसकेका छन्‌ । तर मूल प्रश्न त्यस्तो किन छ' भन्दा पनि 
त्यस्तो किन भयो' भन्ने नै हो । 

हामीले 'सबै प्रश्नको जवाफ मार्क्सवादमा मात्र छ' भन्दै 


दुनियाँ ढाँटेर आफनो दुनो सोझयाएका थुप्रै कामरेड देखिइसकेको हुँदा 
घरिघरि मार्क्सतिर फर्किनु औचित्यहीनजस्तो लाग्छ । यद्यपि गरिब देशमा 
एकै समयमा सर्वहाराको मसिहा बनेर सामाजिक सहानुभूति र प्रतिष्ठा 
बदुलिरहने तर फेरि पुँजीवादी वैभवप्रति पनि उति नै लुब्ध पात्रको 
पाखण्डलाई हेर्दै संसार कति विडम्बनाले भरिएको छ भनेर रमाइलो 
दार्शनिक चिन्तन गर्न पनि बेलाबेला मार्क्सका ठेली पल्टाउनुपर्ने हुन्छ । 

निश्चय नै मार्क्ससँग सबै मानवीय जिज्ञासाको उत्तर छैन । उनका 
धैरै उत्तर सन्देहको घेरामा पनि छन्‌ । तर उनले पुरानो संसार ध्वस्त 
पार्ने कर्जाले भकभकी उम्लिएको आवेग बोकेर हिँड्ने आफ्ना विप्लवी 
अनुयायीलाई दिएको एउटा मन्त्र भने अत्यन्त दूरदर्शी थियो, जुन हाम्रो 
विमर्शमा पनि निकै सान्दर्भिक छ । सर्वहारा स्वयंकै गुणात्मक विकास 
नभई क्रान्तिका लागि अधीर नहुन श्रमिक वर्गलाई सचेत गर्दै मार्क्सले 
लेखेका छन्‌- १५, २०, ५० वर्षको लडाइँ र संघर्ष समाजलाई परिवर्तन 
गर्न मात्र होइन कि आफू स्वयंलाई परिवर्तन गर्दै राजनीतिक शक्तिलाई 
अभ्यास गर्न सक्ने क्षमताको विकासका लागि पनि प्रयोग गर्नुपर्छ ।' 
क्रान्ति लामो प्रक्रिया हो, जसमा अगाडि बढ्दै जाँदा क्रान्तिकारीहरूमा 
सबै किसिमको दक्षता वृद्धि हुँदै जान्छ र क्रान्तिको भोलिपल्ट विगतका 
मालिकहरूको नक्कल नगरी सहजतापूर्वक शासन-सत्ता सञ्चालन 
गर्न सकिन्छ भन्ने गहन भाव बोकेको मार्क्सको यही सन्देशलाई 
उपेक्षा गरेकाले नै सबै मार्क्सवादी पार्टीहरूमा विचलन देखिएको हो । 
'सत्ताबाहेक अरू सबै भ्रम' ठान्ने उन्मादमा सञ्चालन गर्ने कौशलबिना 
जितिएको सत्ताको सिंहासनमा बसेकै भोलिपल्ट 'परराष्ट्र सम्बन्धका 
सृक्ष्मतालाई बुभन' उनै रमेशनाथ पाण्डेको शरणमा पुगेको दयनीय 
दृश्यका हामी प्रत्यक्षदर्शी हौँ । यसको अर्थ निश्चित परिपक्वता हासिल 
नहुन्जेल राजनीतिक परिवर्तनका लागि अतिरिक्त प्रयत्न गर्नै हुन्न भन्ने 
कदापि होइन । यसको आशय लामो क्रान्तियात्रामा सत्ता सञ्चालनको 
परिपक्वता हासिल गर्ने प्रयत्न आफैँ पनि क्रान्तिको एउटा अभिन्न अंग 
हो, जसको उपेक्षा घातक हुन्छ । 

पूर्वसोभियत संघमा लेनिनदेखि स्टालिनसम्म पुगुन्जेल प्रमाणित 
नै भयो कि हिंसाको बलमा हठात कब्जा गरिएको सत्ताले राज्य 
सञ्चालनका लागि हिंसालाई नै सबैभन्दा सजिलो साधन बनाउने 


कार्यकर्तालाई इतिहासको 

कठघरामा अभ्याउँदा नेतृत्वकर्ताले पनि 
सँगै उभिनुपर्छ । कार्यकर्तामाथि मात्र 
केन्द्रित भएर गरिएको विश्लेषणले 
दलहरूका कमजोरीको निदान हुँदैन | 
[ना क। 


रहेछ । अरू सीप विकास गर्न धेरै समय लाग्छ तर हतियारको प्रयोग 
त मानिसले आदिकालदेखि गरिआएकै छ । सन्‌ १९१७ को बोल्सेभिक 
सत्ताकब्जापछि गाउँगाउँमा शासन गर्न पुगेका पात्रहरूद्वारा क्रान्तिका 
नाममा देखाइरहेको सर्वसत्तावादी ताण्डवले असाध्य पीडित बनेका 
माक्सिम गोर्कीले आफ्नो नोभाया झिज्न पत्रिकाको नियमित स्तम्भमा 
नयाँ शासकहरूको तिखो आलोचना गर्दै तिनलाई “क्रान्तिकारी विचारको 
सिर्जनात्मक झर्जा' निस्तेज तुल्याइदिने हिंस्रक पात्रका रूपमा चित्रण 
गरेका छन्‌ । सोभियतकालजस्तो आज हतियारको बलमा सत्ता टिकाउन 
सम्भव छैन । त्यसैले हतियारको ठाउँ पैसाले लिएको छ र मूलतः त्यही 
नै यावत विकृतिको उद्गम बनेको छ । 

माथि कम्युनिस्ट आन्दोलनको क्रा गरिए पनि सत्तारोहणपछिको 
नेपाली कांग्रेसको मूल चरित्र पनि त्यसभन्दा भिन्न छैन । ०४६ को 
परिवर्तनपछि गिरिजाप्रसाद कोइरालाले मार्क्सको आशंकालाई फेरि 
एकचोटि प्रमाणित गरे । सत्ता त हासिल गरे तर त्यसको सञ्चालन गर्ने 
दक्षताको अभावमा उनले उही पुरानो सहज बाटो समाते पैसा, पुलिस र 
भारत मिलाउने' । कोइरालाविरुद्ध विद्रोह गरेर नयाँ प्रजातान्त्रिक संस्कार 
देखाउने अपेक्षा गरिएका शेरबहादुर देउवा कोइरालाका स्वनामधन्य 
अनुयायी मात्र बनेनन्‌, उनीभन्दा एक कदम अगाडि बढेर संसदीय 
व्यवस्थालाई सबैभन्दा बदनाम र असफल साबित गर्ने कर्ता नै बने । 
माओवादी आन्दोलनले मुलुकको राजनीतिमा मौलिक परिवर्तन ल्याउने 
आशा राख्नेहरूलाई गिरिजाप्रसादाका सबैभन्दा ठूला प्रशंसक पुष्पकमल 
दाहालले त झनै निराश तुल्याइदिए । कथित 'संसदीय भास' मा प्रचण्ड र 
देउवाले देखाएको सजिलै तैरिने क्षमता विलक्षण र लोमहर्षक छ । माथिका 
शीर्ष नेताहरूको यही चारित्रिक विशेषता विस्तारित हुँदैहुँदै तल गाउँतहका 
कार्यकर्तासम्म पुगेको छ । मुलुकमा तवउदारवादी अर्थव्यवस्थाले दाबी 
गरेको आर्थिक वृद्धिको 'ट्रिकल डाउन' त खासै प्रभावकारी देखिएन तर 
त्यसका सबै विसंगति भने बग्दैबग्दै सर्वव्यापी भइसकेको छ । पार्टीभित्र 
संरक्षक नेता र केही सीमित संरक्षित कार्यकर्ताको सानो घेरामा समग्र 
दलगत राजनीति घुमेको हुँदा पार्टीको समाजसँगको सम्बन्ध अत्यन्त 
कमजोर भएको छ । यिनै प्रवृत्तिका कारण हुन सक्छ, देशमा भास्कर 
गौतमले भनेजस्तो जतिसुकै राजनीतिक परिवर्तन भए पनि समाजको 
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वास्तविक रूपान्तरण हुन सकेको छैन । 

राजनीतिक दल र जनताबीचमा हुने संवादको कडी दलका 
कार्यकर्ता नै हुन्‌ । तर आजका कार्यकर्ता दिग्भ्रमित छन्‌ । पार्टीको 
लक्ष्यलाई आत्मसात गर्दै त्यसको प्राप्तिलाई जीवनकै उद्देश्य बनाएर 
जस्तै कठिन संघर्षसँग पनि जुध्ने आत्मविश्वासका साथ पार्टीसँग 
जोडिन आएको व्यक्ति कार्यकर्ता हो । पञ्चायतीकालको संघर्षमय युगमा 
पार्टीको कार्यकर्ता लोकतन्त्र प्राप्तिको उद्देश्यले प्रेरित र परिचालित 
थियो । त्यसअघि राणाकालीन दासत्वबाट मुक्तिका खातिर क पार्टीसँग 
जोडिएको थियो । त्यसबेला पार्टीको कार्यकर्ता हुनु निकै जोखिमपूर्ण भए 
पनि त्यसले सामाजिक सम्मान र प्रतिष्ठा दिलाउँथ्यो । यसरी विगतमा 
पार्टी र कार्यकर्तालाई तानाशाहीविरुद्धको लडाइँले जोडेको थियो । अब 
त्यसरी लड्नुपर्ने शक्ति छैन । आज पार्टीहरूले गाउने अमूर्त समाजवाद 
र समृद्धिको गीत कार्यकर्तालाई प्रेरित गर्ने स्पष्ट ध्येय बन्न सकेको छैन । 
पार्टीसँग जोडिइरहेको 'क्रियाशील' कार्यकर्ताको कुनै 'मिसन' नभएर क 
दिशाहीनजस्तो भएको छ। क फगत अरू कुनै वृत्ति नभएर मात्र पार्टीमा 
सक्रिय छ । र, उसलाई थाहा छ- अब त्यसबाट सामाजिक सम्मान र 
प्रतिष्ठा आर्जन हुँदैन । त्यसैले उसले आफनो सक्रियताको मूल्य निर्धारण 
गरेको छ । क आहत छ किनकि नेतृत्वले सत्ताको चरम दुरुपयोग गरेर 
आर्थिक लाभ गरिरहेको देखेको छ । उ क्रुद्ध छ किनकि नेतागणले 
क्षमतावान कार्यकर्ताको अवमूल्यन गर्दै सीमित मानिसलाई मात्र प्रवर्द्धन 
गरिरहेको उसले भोगेको छ । त्यसैले पार्टीको कार्यकर्ता अब भावनामा 
बगेर तिनका लागि क्रियाशील हुन चाहँदैन । संसद्को समानुपातिक 
सिट बेचेर आफतो साम्राज्य चलाइरहेको नेतृत्वले पार्टीलाई त्यही सिट 
दिलाउन कार्यकर्ताले निर्वाचनमा निःस्वार्थ सक्रियता देखाओस्‌ भन्नु 
अत्यन्त क्र्र आग्रह हो । कार्यकर्तालाई निरन्तर गुटअनुकूल उपयोग 
मात्र गरिरहने तथा न्याय, स्नेह र उत्प्रेरणा प्रदान गर्न नसक्ने नेताले 
आम कार्यकर्ताको वफादारी नपाउने हुनाले नै बिभिन्न पार्टीमा अन्तर्घात 
संस्थागत भएको छ । त्यो अराजक र अनैतिक हतियार हो तर पार्टीलाई 
वर्षौंदेखि कब्जा गरिरहेका गुटाधीशहरूविरुद्धको विद्रोहको रूपमा 
त्यसलाई बुझे मात्र समाधान निस्कन्छ । 

यी विकृति र बिसंगतिबीच विश्वभरि नै लोकतन्त्रमा राजनीतिक 
दलहरू राज्यलाई जनतासँग जोड्ने पुल हुन्‌ । राजनीतिक दलबिनाको 
लोकतन्त्र सम्भव नहुने हुँदा अन्य योग्य र नितान्त नयाँ मोडेलको 
लोकतान्त्रिक विकल्प नभेटिउन्जेल जुन दल उपलब्ध छन्‌, तिनैलाई 
सुधारेर जानेबाहेक अरू बाटो छैन । सुधारचाहिँ तलबाट होइन, माथिबाटै 
हुनुपर्छ किनकि पार्टीहरू टाउकोदेखि नै रोगाएका छन्‌ । 

ठूलो संख्यामा साधारण सदस्यता वितरण गर्दा पार्टीभित्र जरा 
गाडेको संरक्षक र संरक्षित मोडेलको सक्रिय वा क्रियाशील सदस्यता 
प्रणाली कमजोर हुन सक्छ र पार्टीलाई अझ लोकतान्त्रिक बनाउन 
मद्दत पुग्छ । साधारण सदस्य बृहत्‌ आदर्शका कारण पार्टीमा आबद्ध 
हुन्छ तर पार्टीका निश्चित नेता-संरक्षकमा आश्रित हुँदैन । संगठनलाई 
सामाजिक आन्दोलनको रूपमा प्रयोग गर्न सक्दा साधारण सदस्यको 
स्वतःस्फूर्त सक्रियतामा वृद्धि भई पार्टी समाज रूपान्तरणको माध्यम 
बन्न सक्छ । पार्टीको साधारण सदस्यलाई आफ्नो भूमिका आफैँ निर्धारण 
गर्ने मौका दिइन्छ । समय र स्रोत उपलब्ध छ भने आफ्नो रुचिअनुसार 
कसैले आमसभामा भाग लिएर पार्टीलाई सघाउँछ, कसैले बैठकमा 
उपस्थिति जनाएर वा आफनो क्षेत्रको निर्वाचनमा उम्मेदवारलाई समर्थन 


२० नैपाल आइतबार ८ पुस, २०७५ 


आफूनो विकासको अवसर पाएर तयार हुँदै 
जाँदा एक दिन पार्टी र देशै हाँक्ने ठाउँमा 
पुग्न सकिन्छ भन्ने विश्वासले कार्यकर्तालाई 
पनि उत्रेरित गर्छ | २० लाख सदस्य भएको 
'युनाइटेड रसिया' पार्टी यसैगरी चलेको छ । 


गरेर वा सक्रिय रूपले सघाएर । अनि कसैले पत्रपत्रिकामा लेखेर वा 
आर्थिक सहयोग गरेर पार्टीलाई समर्थन गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्छ । 
ती हरेक बिहान सकी-नसकी 'अभिवादन' वा 'जय नेपाल' टक्रयाउन 
नेताको आँगनमा पुग्दैनन्‌ । आफ्नै पेसा-व्यवसायमा व्यस्त पार्टीका 
स्वावलम्बी सदस्यलाई पार्टीबाट मुलुकको शान्ति र प्रगतिबाहेक अन्य 
कुनै अपेक्षा छैन । आफना सदस्यको त्यो अपेक्षालाई पूरा गर्ने इमानदार 
प्रयत्नबाहेक पार्टीका नेतालाई पनि सदस्यप्रति कुनै अतिरिक्त दायित्व 
छैन । आफना विचार र कार्यक्रमलाई जनतामा सम्प्रेषण गर्न पार्टीले 
सामाजिक सन्जाललगायतका आधुनिक मिडियाको व्यापक र प्रभावकारी 
प्रयोग गर्ने गरेकाले चुनावमा घरदैलोजस्तो खर्चालु माध्यमको जरुरत 
छैन । पार्टीमा विशेष सक्रियता देखाउनुपर्ने वा माथिल्लो नेतृत्वमा जान 
सक्ने क्षमतावान 'क्रियाशील' सदस्यको छनोट तिनै साधारण सदस्यबाट 
हुन्छ । तर ती क्रियाशील पनि पार्टीमा अहोरात्र 'क्रियाशील' र आर्थिक 
रूपले आश्रित हुँदैनन्‌ । 'क्रियाशील' सदस्यको बौद्धिक उत्थान र नेतृत्व 
क्षमता विकासका लागि पार्टीले निरन्तर तालिमको व्यवस्था गरेको छ । 
त्यसरी आफनो व्यक्तित्व बिकासको अवसर पाएर तयार हुँदै जाँदा 
एक दिन पार्टी र देशै हाँक्ने ठाउँमा पुग्न सकिन्छ भन्ने विश्वासले 
कार्यकर्तालाई पनि उत्प्रेरित गर्छ । सुन्दा अनौठो लाग्छ तर रुसमा करिब 
२० लाख सदस्य भएको भ्लादिमिर पुटिनको 'युनाइटेड रसिया' पार्टीको 
जीवन यसैगरी चलेको छ । 
हामी पनि यस्तै मोडेलको संगठनमा किन नजाने ? अत्यन्त 
पिछडिएको हिजोको नेपालमा सान्दर्भिक हुने गरी बनाइएका पार्टी 
संगठनको ढाँचालाई आजको आर्थिक, सामाजिक आधारमा आएको 
परिवर्तन र प्राविधिक विकासअनुकूल बनाए पनि धेरै विकृतिको अन्त्य 
हुन सक्छु । अहिले कांग्रेसको महासमिति बैठकलाई पार्टीभित्र यस्तो 
आमूल सुधार गर्ने अवसर छ, समयक्रममा अरू दललाई पनि यस्तो 
मौका आउने नै छ । 'प्रभावशाली' नेतागणको पदाकांक्षाको सम्बोधन 
हुन सक्यो भने कांग्रेस बैठकले एकछिन संगठनबारे पनि केही चिन्तन 
गर्ला भन्ने आशा गर्दा आदर्शवादी बुद्धिविलास ठानिने जोखिम त छ। तर 
यस्तो बेला बेलायती समाजवादी विचारक राल्फ मिलिव्यान्डको एउटा 
भनाइले सबैँ मलाई सान्त्वना दिने गरेको छ । आजको तुलनामा कता 
हो कता आदर्श समाजको निर्माण सम्भव छ भन्दा प्रमाण खोज्नेहरूलाई 
उनले भनेका छन्‌- 'त्यस्तो प्रमाण नहुनुलाई नै निष्कर्ष ठान्ने हो भने 
अहिले उपलब्धभन्दा अझ उत्कृष्ट वस्तुको प्राप्ति मानव जातिको 
क्षमताभन्दा बाहिरको कूरा हो भन्ने मान्नुपर्छ । 8 
(कार्यकर्ता बहस-४ मा अर्को साता विश्लेषक 
खगेद्र प्रसाईंको विचार प्रकाशित हुनेछ ।) 


गरिबीमाथि 
राजनीति 


कलहैकलहबीच विघटनको संघारमा 
गरिबी निवारण कोष 


योगेशटकाल || | | 0000... 
छिल्लो आर्थिक सर्वेक्षणअनुसार 
नेपालमा २१.६ प्रतिशत जनसंख्या 
निरपेक्ष गरिबीको रेखामुनि छन्‌ । 
सरकारी लक्ष्यअनुरूप काम भइदिएको 
भए ०७२ मा निरपेक्ष गरिबी १० प्रतिशतमा 
ओर्लिसकेको हुन्थ्यो । विश्व बैंक र अन्तर्राष्ट्रिय 
न्ड्ि बा” मुद्रा कोषको चासो र दबाबमा सरकारले ०५९ मा 
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विशेष 


गरिबी न्यूनीकरण रणनीतिपत्र तयार गयो । 
त्यही रणनीतिअनुसार गरिबीलाई ०६४ मा २३ 
प्रतिशत र ०७२ सम्म १० प्रतिशतमा झार्ने 
लक्ष्य राखियो । 

महत्त्वाकांक्षी लक्ष्य प्राप्त गर्न गरिब 
तथा विपन्न परिवार लक्षित कार्यक्रम र 
रकम एउटै 'बास्केट' मा जम्मा गर्ने अनि 
समुदायकै छनोटमा खर्चिने सुन्दर सपना 
देखियो । विश्व बैंकको चासोमै त्यो सपना पूरा 
गर्न प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय 
मातहत रहने गरी गरिबी निवारण कोष स्थापना 
भयो, १५ वर्षअघि । त्यस अवधिमा गरिब र 
विपन्न परिवारको जीवनस्तर सुधारका लागि 
३१ अर्ब रुपैयाँ खर्चेको त्यही कोष विघटनको 
सँघारमा छ । 

संयोग पनि कस्तो भने विश्व बैंकको चासो 
र दबाबमा गठन भएको कोष त्यसरी नै हठात्‌मा 
अवसान हुँदैछ । उसैको सहायतामा सञ्चालित 
कार्यक्रम सकिएसँगै १६ पुस ०७५ पछि कोषसँग 
कुनै परियोजना रहने छैनन्‌ । कोषले गरिब तथा 
विपन्न परिवारको जीवनस्तर सुधारमा कति 
योगदान गयो भन्ने अध्ययन नभई २५ कात्तिकको 
मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णयअनुसार सञ्चालन गरेका सबै 
कार्यक्रम र दायित्व अब भूमि व्यवस्था, सहकारी 
तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयको गरिबी निवारण 
महाशाखामा आउनेछन्‌ । लक्षित उपलब्धि 
हासिल गर्न नसकेको कोषको विगत पनि त्यति 
पारदर्शी रहेन । 

आन्तरिक कलहमा फसेको कोषले 
लक्षित उपलब्धि हासिल गर्न नसकेको कोषका 


तत्कालीन उपाध्यक्ष युवराज पाण्डे स्वीकार्छन्‌ । 
“कोषका कार्यक्रम सञ्चालन भएका जिल्लामा 
अन्यत्रको तुलनामा गरिबी निवारणमा योगदान 
पुगेको देखिन्छ, तर अपेक्षित हुन सकेन,” पाण्डे 
भन्छन्‌ “कोषभित्रको आन्तरिक समस्या त 
बाहिर आएकै छ, थप के भन्नु ?” 

कोषका कार्यक्रम लक्षित समुदायमा 
पुगेको तर अनुगमन पक्षमा भने सुधारको खाँचो 
रहेको निवर्तमान कार्यकारी निर्देशक नहकुल 
केसी बताउँछन्‌ । जेठ ०७५ मा राष्ट्रिय योजना 
आयोगको अध्ययनले पनि कार्यक्रम लक्षित 
वर्गसम्म पुगेको तर संरचनागत सुधारबाट 
मात्रै कोषलाई निरन्तरता दिन सकिने देखाएको 
छ । संस्थाको काम-कारबाहीमाथिको प्रभाव 
मूल्यांकनका लागि राघवराज रेग्मीको नेतृत्वमा 
गठित समितिको प्रतिवेदनमा कोषका कार्यकारी 
निर्देशक र उपाध्यक्षबीच कार्यक्षेत्रमा देखिएको 
अस्पष्टता, कर्मचारीबीचको आन्तरिक बेमेल र 
अविश्वासबारे पनि उल्लेख छ। 


अनियमितताको दुष्चक्र 

५ वैशाख ०७३ सम्म साढे १० वर्ष कोषमा 
कार्यकारी निर्देशक रहेका राजुबाबु श्रेष्ठसहित 
२६ कर्मचारीका लागि दुःखद दिन बन्यो । यद्यपि, 
आयोगले मुद्दा दायर गर्नुअगाडि नै श्रेष्ठले कोष 
छाडिसकेका थिए । 

त्यस दिन अख्तियार दुरुयोग अनुसन्धान 
आयोगले ४ करोड ३४ लाख रुपैयाँ अनियमितता 
गरेको भन्दै विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरेको 
थियो । त्यसको फैसला ९ असोज ०७५ मा 


छरिएका कार्यक्रमबाट योगदान 
नभएकै कारण कार्यक्रम र 
बजेट एउटै बास्केटमा राख्ने 
भनेर गरिबी निवारण कोष 
स्थापना भएको हो, त्यो पनि 
भ्रष्टाचारमै फस्यो | 


- शंकर शर्मा 
पूर्वउपाध्यक्ष, राष्ट्रिय योजना आयोग 


आयो । विशेष अदालतका अध्यक्ष बाबुराम रेग्मी, 
सदस्यद्वय चण्डीराज ढकाल र प्रमोदकृमार 
श्रेष्ठ वैद्यको इजलासले आरोपितमध्ये तत्कालीन 
कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठसहित ९ जनाले 
भ्रष्टाचार गरेको ठहर गयो । श्रेष्ठले १ लाख 
१४ हजार ७३९ रुपैयाँ भ्रष्टाचार गरेको ठहर गर्दै 
पाँच महिना कैद सुनायो । जबकि, अख्तियारले 
श्रेष्ठलाई २ करोड ७३ लाख रुपैयाँ भ्रष्टाचार 
गरेको आरोप लगाएको थियो । 

तत्कालीन प्रशासन तथा वित्त प्रमुख 
मनोज चिपालुलाई १ लाख ३ हजार ४ सय १९ 


रुपैयाँ जरिवाना र ४ महिना कैद, लेखा अधिकृत कन जिल्लामा कति गरिब कास्की १९,३३० 


प्रवीण घिमिरेलाई १ लाख १४ हजार ९ सय १२ जड जनाका 
रुपैयाँ जरिवानासहित ४ महिना कैद फैसला ताप्लेजुङ वात दकल पल्य 
सुनाएको थियो । कोषका केही कर्मचारीले फर्जी पाँचथर २१,७२४ म्याग्दी ३१,३२३ 
बिल बनाई भ्रष्टाचार गरेको भनी अख्तियारलो इलाम सपन बक ति 
विशैष अदालतमा मुद्दा दायर गरेको थियो । झापा 3100 सपन जाम 
श्रेष्ठ अर्को पाँचवर्षे कार्यकालका लागि बात वात हा हिनता 
राजनीतिक दौडमा थिए । त्यतिबेलाका सुनसरी 44,020 लो लता 
अर्थमन्त्री रामशरण महत पनि श्रेष्ठकै पक्षमा धनकुटा वल जा सालायाकाा 
थिए । श्रेष्ठ विश्व बैंकका विश्वासपात्र नै थिए । कक ता बया बात 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालाले खुला संखुवासभा दु वाल कपिलिवेत्ु नन 
प्रतिस्पर्धाबाट प्रमुख कार्यकारी निर्देशक नियुक्त जलाए वत लिड हा कता 
गर्न सुझाएपछि नहकुल केसी कार्यकारी निर्देशक ु 
छानिए, २५ साउन ०७२ मा । जसवाला पन ७4४1 ५५ 
उपाध्यक्षको कार्यकाल सकिने वेला खाटाङ नाना ना 220 
तत्कालीन उपाध्यक्ष युवराज पाण्डे मंसिर ०७३ दह क्र हकका बाला हक 
मा निवर्तमान कार्यकारी निर्देशक केसीविरुद्ध वय ्ु सा वा दन ५ नन कक 
खनिए । पाण्डेले अधिकार दुरुपयोग गरी कोषमा सिरहा छ दा हन बुवा 0 नो 
परामर्शदाता नियुक्त गरेको आरोपमा २० मंसिर तत पकनाह ८०१ 
०७३ मा स्पष्टीकरण नै सोधे । कानुनविपरीत ॥“००% बर्दिया 110000017 
काम नगरेको केसीको स्पष्टीकरणमा चित्त हौँतररी ४/०४००% सुखत ०४८० 
नबुझेर पाण्डे १७ पुस ०७३ मा कार्यकारी छी ३००८ 003 040५“ 
निर्देशक केसीविरुद्ध अख्तियारमा उजुरी सिली 101000/204 जाजारकाट 2 
गर्न पगे । हे रामेछाप ५१,४६७ डोल्पा १५,४५५ 
केसीले अधिकार दुरुपयोग गरी ३०/४० ७०03 2204 र ५२,६०२ 
जना परामर्शदाता नियुक्त गरेपछि विवाद सि्चपाल्चोक 2040. कालीकोट ७८,७४९ 
बढेको पाण्डे बताउँछन्‌ । तर अख्तियारले फँम्रेपलाञ्चोक ०001. | २५,७८४ 
केसीको काम-कारबाहीमा कमजोरी रंलितपुर ३०01 हुम्ला २७,९६२ 
नदेखिएको भन्दै उजुरीमाथिको छानबिन अगाडि निक २६,९९९ बाजुरा ८५,८६७ 
बढाएन । केसीसँग तिक्ततापूर्ण सम्बन्धकै वीचमा फाठमाडौँ ॥८००९४३, बझाङ १,१०,४६५ 
२६ पुस ०७३ मा उपाध्यक्षबाट पाण्डे अवकाश चुवाकोट 1077 अछाम १,२०,९३१ 
भए । तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले रा 1204.) डोटी १,०१,००० 
माओवादी केन्द्रकी नेतृ उर्मिला अर्यालका गादिङ 0000. कैलाली २,५६,८२१ 
पति यमबहादुर थापालाई कोषको उपाध्यक्ष फपानपुर छ 0 0/0122 कञ्चनपुर १,४०,३८१ 
नियुक्त गरे । रौतहट २,२७,००० डडेलधुरा ६०,९१५ 
सुरुमा उपाध्यक्ष थापाविरुद्ध कर्मचारी र दाडि। २,०३,४८४ बैतडी १,१४,३५५ 
सञ्चालक समितिका सदस्यहरू लागे । उपाध्यक्ष पर्सा “/02/409 दार्चुला ७०,००३ 
थापाले कोषको बैठकका लागि पटक-पटक चितवन ५०,४९४ विजन 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीसँगको भेट प्रयास सफल गोरखा ५४,८७५ 
नभएपछि कर्मचारीको एउटा पक्ष र सञ्चालक लमजुङ २७,८९५ । तौँसयुका 
समितिका केही सदस्य विरोधमा उत्रिए । अर्को तनहुँ ४७,५३५ -१_४% ८७५ 
बैठक १ वर्ष ६ दिनपछि प्रधानमन्त्री ओलीको स्याङ्जा ३३,९०९ 202 02 / 
अध्यक्षतामा ८ भदौ ०७५ मा बल्ल ॥ 


बस्यो । ओलीको बेवास्ताकै कारण 
कोषको ऐनअनुसार वर्षमा कम्तीमा / 
६ पटक बैठक बस्नुपर्ने प्रावधान पनि 
उल्लंघन भयो । 


स्रोतः केन्द्रीय तथ्यांक विभाग (सन्‌ २०११) 


।॥ 

॥|। ॥। ५ 

॥!॥॥॥। ॥ "0 
| 111 ॥ 

॥ ॥ ।) 1 ॥। छ। 
| । ॥ 
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विशेष 


कोषमा अन्तद्वनद्व चर्किरहेका बेला ३० 
साउन ०७५ मा कोषको आन्तरिक अभिलेख 
प्रयोजनका लागि सञ्चालनमा रहेको एमएसआई 
सफटवेयर ह्याक भयो । ०६० देखि 
कोषले सञ्चालन गरेका कार्यक्रम तथा आर्थिक 
अभिलेखको विवरण नष्ट भयो । त्यसपछि फेरि 
उपाध्यक्ष थापा र कार्यकारी निर्देशक केसीबीच 
सम्बन्ध बिग्रिन थाल्यो । सफटवेयर हयाक हँदा 
६२ जिल्लाका ३२ हजार सामुदायिक संस्थालाई 
बितरण गरेको करिब १९ अर्ब रुपैयाँको 
हिसाबकिताब नष्ट भएको भनिएको थियो । 

सफटवेयर हयाक हुनुको दोष कोषको 
सूचना प्रणाली व्यवस्थापन महाशाखा प्रमुख 
मोहन जिसीमाथि लाग्यो । त्यसपछि कार्यकारी 
निर्देशक केसीले जिसीलाई ३ र १४ भदौ गरी 
दुई पटक स्पष्टीकरण सोधे । उनै जिसीको 
विषयलाई लिएर उपाध्यक्ष थापा र केसीबीच 
कुरा मिल्न छाड्यो । २० भदौमा उपाध्यक्ष 
थापाले प्रधानमन्त्री ओलीसमक्ष पुग्याइदिन 
भन्दै प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिव लालशंकर 
घिमिरेको ईमेलमा राजीनामा पठाएका 
थिए । यद्यपि, जिसीकै प्रयासमा सम्पूर्ण डाटा 
पुनर्स्थापित भएको भन्दै कारबाही गरिएन । 

कोषमा परियोजनाको समय १ महिना बाँकी 
छुँदै कार्यकारी निर्देशक केसीलाई राजीनामा गर्न 
बाध्य बनाइयो । प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिव 
लालशंकर घिमिरेले असोज ०७५ मै प्रधानमन्त्री 
ओलीको सन्देशका रूपमा केसीलाई बोलाएर 
राजीनामा गर्न आग्रह गरे । एक महिना ढिलो गरी 
कात्तिक अन्तिम साता केसीले १ मंसिरबाट लागू 


०७१/७२ 
२० अर्ब 
६३ करोड 
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कोषका कार्यक्रम सञ्चालन 
भएका जिल्लामा अन्यत्रको 
तुलनामा गरिबी निवारणमा 
योगदान पुगेको देखिन्छ, तर 
अपेक्षित हुन सकेन | 
- युवराज पाण्डे 

पूर्वउपाध्यक्ष, गरिबी निवारण कोष 
हिका 


हुने गरी राजीनामा दिए । 

३ वर्ष ३ महिना कोषमा काम गरेका केसीले 
उपाध्यक्ष नभएका बेला अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई बुझाएको राजीनामापत्र अहिलेसम्म 
स्वीकृत भएको छैन । प्रधानमन्त्री कार्यालयबाट 
उक्त राजीनामापत्र ९ मंसिरमा नियुक्त भएका 
कोषका उपाध्यक्ष निर्मल भट्टराईको टेबलमा 
पुगेको छ । केसीको राजीनामा अहिलेसम्म 
स्वीकृत नभएको उपाध्यक्ष भट्टराई बताउँछन्‌ । 

केसीले १६ पुससम्म बस्न चाहेको सन्देश 


कुन मन्त्रालयमा कति गरिबी 
निवारणसम्बन्धी कार्यक्रम 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 


भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण 


स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 


सचिव घिमिरेलाई पठाएका के थिए, सतर्कता 
केन्द्रले कोषमाथि छानबिन गरेर तर्साएको 
थियो । कात्तिक अन्तिम साता तीन पटकसम्म 
कोषका कार्यक्रममा निगरानी बढाएको सतर्कता 
केन्द्र केसीको राजीनामापछि चुप छ । उनको 
राजीनामापछि सरकारले भूमि व्यवस्था, सहकारी 
तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयका सहसचिव 
छवि रिजाललाई प्रमुख कार्यकारी निर्देशकको 
जिम्मा दिएको छ। 

एकातिर कोषले सञ्चालन गरेका कार्यक्रम 
एक्कासि बन्द गर्ने अवस्था पनि छैन, अर्कातिर 
गरिबी निवारण कोष ऐन संशोधन वा खारेज 
नगरेसम्म कोष अस्तित्वमै रहिरहन्छ । “सरकारले 
कोषलाई भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालय मातहत ल्याउने निर्णय त 
गरेको छ, तर कोष ऐन संशोधन नभएसम्म 
मन्त्रालय मातहत आउन सम्दैन,” उपाध्यक्ष 
भट्टराई भन्छन्‌, “ऐन संशोधन गर्न संसद्‌ 
नभएकाले कोषको व्यवस्थापन जटिल छ ।” 

कोष सञ्चालक समिति बैठकले १६ 
पुससम्मका लागि १ अर्ब १ करोड १७ लाख 
रुपैयाँको पूर्ण आकारको बजेट पारित गरेको 
थियो, ८ भदौमा । त्यसमा नेपाल सरकारको 
५० करोड रुपैयाँ रहेको छ । र, १६ पुसमा 
परियोजनाको समय सकिने भएपछि अबको 
१५ दिनभित्र खर्चिनुपर्नेछ । विश्व बैंकको 
५१ करोडमध्येबाट खर्च नभएको रकम 
फिर्ता गर्नुपर्नेछ । 

कोषका एक कर्मचारीको भनाइमा, 
अहिलेको अवस्थामा काम गर्ने हो भने २५ देखि 


सहरी विकास 


श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा 


शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 


महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक 


संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय 


युवा तथा खेलकुद 
०७४/७५ 
करिब ५४ अर्ब 
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३० करोड रुपैयाँ मात्रै खर्च हुनेछ । कोषका 
उपाध्यक्ष भट्टराई भने विश्व बैंक १ अर्ब रुपैयाँ 
खर्चिन सक्ने भए थप ४ महिना समय दिन 
इच्छुक देखिएको दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “खर्च 
गर्ने क्षमता कोषसँग भएको अवस्थामा ४ महिना 
थप समय दिन विश्व बैंक इच्छुक छ ।" 


चिनियाँ प्रस्तावविरुद्ध अमेरिकी चासो 

१४ जेठ ०७४ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
दाहाल अध्यक्षताको कोष सञ्चालक समिति 
बैठकले चीन सरकारको सहायतामा हिमालयन 
गरिबी निवारण परियोजना' सुरु गरी कोषका 
कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरेको 
थियो । १६ पुस ०७५ मा विश्व बैंकसँगको 
सम्झौताअनुसारको परियोजना सकिने भएपछि 
विकल्प खोज्ने क्रममा चिनियाँ सहायता लिने 
निर्णय भएको थियो । 

चीनसँग सीमा जोडिएका १६ जिल्लामा 
परियोजना सञ्चालनका लागि चीन कोषलाई 
अनुदानमा रकम दिन इच्छुक देखिएपछि 
सञ्चालक समिति बैठकले निर्णय लिएको 
कोषका सञ्चालक समिति सदस्य नारायण 
कोइराला बताउँछन्‌ । “विश्व बैंकसँग भएको 
सम्झौताअनुसार १६ पुसमा परियोजना सकिने 
भएपछि कोषका कार्यक्रमको निरन्तरताका लागि 
निर्णय भएको थियो,” उनी भन्छन्‌, “बाहय 
चासोले रोकिएको त्यो परियोजनाको प्रस्ताव 
अगाडि बढाउन उपाध्यक्ष भट्टराईसँग करा 
गरिरहेको छु ।" 

कोष स्रोतका अनुसार चीनसँग अनुदान 
लिने उक्त परियोजना प्रस्ताव अर्थ र परराष्ट्र 
मन्त्रालय पुग्यो । तर परराष्ट्र पुग्नेबित्तिकै अमेरिकी 
दूतावासका कर्मचारीले कोषका कार्यकारी निर्देशक 
नहकूल केसीलाई भेटेर प्रस्ताव अगाडि नबढाउन 
दबाब दिए । त्यसैको प्रभावले हुनुपर्छ, प्रस्तावबारे 
थप छलफल भएन । बरु, विश्व बैंकसँग सन्‌ ०३० 
सम्मका लागि करिब ३० अर्ब रुपैयाँको सहलियत 
ग्रणमा सञ्चालन गर्ने परियोजना प्रस्ताव 
छलफलमा आयो । 

सहुलियत दरमा क्रण दिने पक्षमा 
रहेको विश्व बैंक र कोषका प्रतिनिधिबीच थुप्रै 
चरणमा छलफल भए । कोषका पूर्वकार्यकारी 
निर्देशक केसी विश्व बैंकलाई ६ महिनापहिले 
नै प्रस्ताव पठाएको बताउँछन्‌ । क्रण लिएर 
परियोजनालाई निरन्तरता दिने पक्षमा 
सरकार नदेखिएकाले अर्थले कोषको उक्त प्रस्ताव 
अगाडि बढाएको छैन । 


छरपस्ट कार्यक्रम, अरबौं लगानी 

तत्कालीन सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालयअन्तर्गतको तत्कालीन गरिब 
घरपरिवार सहयोग समन्वय बोर्डले अनौपचारिक 
रूपमा गरेको अध्ययनअनुसार विभिन्न 
मन्त्रालयबाट गरिब तथा विपन्न परिवार 
लक्षित कार्यक्रम ८८ भन्दा बढी छन्‌ । र, ती 
कार्यक्रममार्फत करिब ६१ लाख ४४ हजार 
गरिब जनसंख्याका लागि वार्षिक ५० अर्बभन्दा 
बढी खर्च भइरहेको छ। 

अबौं लगानी भइरहेका ती कार्यक्रमको 
प्रतिफलबारे अहिलेसम्म अध्ययनै भएको 
छैन । आर्थिक वर्ष ०७०/७१ मा विभिन्न 
मन्त्रालयमार्फत १७ अर्ब ५४ करोड बजेट 
खर्चिएको थियो । आव ०७१/७२ मा २० अर्ब 
६३ करोड, ०७२/७३ मा २६ अर्ब ५८ करोड, 
०७३/७४ मा ५१ अर्ब ३८ करोड र ०७४/७५ 
मा करिब १४ अर्ब रुपैयाँ खर्च भएको छ। 

खासमा अहिले गरिब तथा विपन्न 
परिवारका लागि कति खर्च हुन्छ भन्ने यकिन 
त भएको छैन नै, कार्यक्रम एकीकृत रूपमा 
सञ्चालन गर्ने प्रयास पनि भएको छैन । 
भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालयसँग गरिबी निवारणसँग सम्बन्धित 
२५ करोड बजेटको गरिबसँग विश्वेश्वर 
छ । यूएनडीपीसँग मिलेर १ अर्ब १४ करोड 
बजेटमा तरकारी तथा फलफूल सहकारीमार्फत 
बजारीकरणसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन 
तयारीमा छ। 

अरू मन्त्रालयले सञ्चालन गरेका 
बिपन्न परिवार लक्षित कार्यक्रमबारे समन्वय 
गर्न सम्पर्क-व्यक्ति तोकिदिन आग्रह गर्दै २० 
कात्तिक ०७५ मा गरिबी निवारण मन्त्रालयले 
सबै मन्त्रालयमा पत्र पठाएको थियो । सहरी 
विकास, वन तथा वातावरण, उद्योग वाणिज्य 
तथा आपूर्ति, संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन, खानेपानी, कृषि विकास, श्रम 
तथा रोजगार र महिला तथा बालबालिका 
मन्त्रालयले सम्पर्क-व्यक्ति तोकेको जानकारी 
पठाएका छन्‌ । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष 
शंकर शर्माको भनाइमा, विभिन्न मन्त्रालयका 
विपन्न परिवार लक्षित कार्यक्रमले गरिबी 
न्यूनीकरणमा योगदान गरेका छैनन्‌ । “सरकारले 
लक्षित समुदायमा गरेको खर्चबारे अहिलेसम्म 
मूल्यांकनसमेत भएको छैन,” शर्मा भन्छन्‌, 
“छरिएका कार्यक्रमबाट योगदान नभएकै 


हातमा परिचयपत्र 
साथमा केही छैत 


गरिब घरपरिवार सहयोग समन्वय बोर्डले 
०७२ मा २६ जिल्लाका ३ लाख ९१ हजार 
द सय ३१ घरपरिवार गरिब भएको 
पहिचान गय्यो । ती जिल्लाका अधिकांश 
स्थानीय तहले बोर्डको सर्वेक्षणलाई स्वामित्व 
लिएनन्‌ । अझ कतिपय स्थानीय तहमा 
धनीसमेत गरिबको सूचीमा परेको तथ्य 
सार्वजनिक भएपछि सर्वेक्षण नै विवादमा 
तानियो । रुकुम पूर्वका रुकुमकोट र 
आठबीसकोट नगरपालिकाले मन्त्रालयलाई 
पत्र लेखेरै वितरण गरेनन्‌ । 


मन्त्रालयका उपसचिव सत्य आचार्यका 
अनुसार तनहुँ र डोल्पामा परिचय वितरण 
भएको छैन । भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा 
गरिबी निवारण मन्त्रालय त्यो बितरण 
भएको संख्या बताउन सक्ने अवस्थामा 

छैनन्‌ । मन्त्रालयका उपसचिव आचार्य प्रगति 
तै नभएको कामको बिवरण बताउन उपयुक्त 
नहुने भन्दै पन्छिए । उनको भनाइमा, गरिब 
घरपरिवार पहिचान भएका परिवारका लागि 
शिक्षा, स्वास्थ्य तथा जीविकोपार्जनका लागि 
पाउने सुविधा उपलब्ध गराउने सरकारको 
भनाइ थियो । तर अहिलेसम्म त्यसबारे 
छ्लफलसम्म भएको छैन । 


गरिब घरपरिवार पहिचान गर्ने २६ जिल्लाको 
सर्वेक्षण विवादित मात्र भएन, परिचयपत्र 
वितरण नै रोकियो । तर मन्त्रालय भने 
बाँकी ५१ जिल्लामा गरिब घरपरिवार 
पहिचान गर्ने तयारीमा छ । त्यसका लागि ६३ 
करोड रुपैयाँ बजेट व्यवस्था भइसकेको छ। 


कारण कार्यक्रम र बजेट एउटै बास्केटमा राख्ने 
भनेर गरिबी निवारण कोष स्थापना भएको हो, 
त्यो पनि भ्रष्टाचारमै फस्यो ।" 

०४२ बाट नेपालमा गरिबीको मापन सुरु 
भएदेखि दातृ निकाय र अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्थाले पनि गरिबी निवारणकै लागि परियोजना 
ल्याउने गरेका छन्‌ । विश्व बैंकको अनुदानमा 
परियोजना सञ्चालन गर्ने गरिबी निवारण 
कोषसहित दातृ निकाय र अन्तर्राष्ट्रिय 
गैरसरकारी संस्थाले गरिबी निवारणमा 
गरेको लगानी रकम र प्रतिफलमाथि मूल्यांकन 
आवश्यक भएको पूर्वगभर्नर दीपेन्द्रबहादुर 
क्षत्री बताउँछन्‌ । 1 
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राष्ट्रिय 
लज्जावबाहक 


व्यवस्थापकीय अपराधका कारण राष्ट्रिय वायुसेवा कम्पनीको 
मात्रै होइन, मुलुककै साख गिर्दो 


चे ।१610901 9111) 
_-25/ीछ ।१| 99.०००० तत 99० हि 


मनबहादुरबस्नेत) 
ल्का धुस्मिएको आकाशबाट 
त्रिभुवन अन्तर्राष्टिय 
विमानस्थलमा नेपाल 
एयरलाइन्सको नयाँ जहाज 
अवतरण गप्यो, १४ असार ०७५, बिहान 
साढे ८ बजे । संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारी, पर्यटन सचिव 
र नेपाल वायुसेवा निगमका पदाधिकारी 
लहरै उभिएर नयाँ जहाजको स्वागत गरे । 
विमानको सजधजका लागि पानीको फोहोरादेखि 
फूलमाला तयार थिए । इन्जिनको पूजापाठ 
गरियो । तालुकदार मन्त्री अधिकारीले भने, 
“नेपाल एयरलाइन्सले मात्र होइन कि देशले नै 
खुसी मनाइरहेको अवस्था हो, किनभने एयरबसको 
वाइडबडी हाम्रो एयरपोर्टमा अवतरण गरेको छ ।" 


उडडयनमन्त्रीले मीठा-मीठा विशेषणका 
फँदा जोडेर राष्ट्रिय खुसीका रूपमा चित्रण 
गरेको २ वटा वाइडबडी विमानका कारण 
निगम गम्भीर संकटमा धकेलिएकोतर्फ भने 
त्यसबेला कमैले ध्यान दिए । नागरिक लगानी 
कोष र कर्मचारी सञ्चय कोषको २५ अर्ब रुपैयाँ 
क्रणबाट यी विमान किन्दा झन्डै ६ अर्ब रुपैयाँ 
अपचलन गरेको आरोपमा संसद्को सार्वजनिक 
लेखा समिति र अर्थ तथा सुशासन समितिले 
उपसमिति बनाएर भिन्दाभिन्दै छानबिन थालेका 
छन्‌। टेन्डरका सर्त, खरिद सम्झौता नै शंकास्पद 
देखिएपछि सञ्चय कोष र लगानी कोषले सुरुमै 
निगमलाई क्रण दिन मानेका थिएनन्‌ । दुवै 
कोषले भरपर्दा कागजात माग्दा निगमले पठाएको 
थिएन (हेरौँ, नेपाल, २८ कात्तिक ०७३) । तर 
अर्थ मन्त्रालयका उच्च अधिकारी र राजनीतिक 
दबाबमा कोषले क्रण स्वीकृत गरिदियो । अन्ततः 
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लगावीकर्ताको शंका सत्य ठहरियो । 

एकातिर जहाज किन्दा अपचलन गरियो, 
अर्कोतिर विमान आएपछि निगमले आफनो 
उडान योजनामुताबिक चलाउन सकेन । २ 
सय ७४ सिट क्षमताको एयरबस-३३०-२०० 
मोडलका दुई विमानले जापान, दक्षिण कोरिया 
र युरोपेली मुलुकमा उडान भर्ने योजना निगमले 
सार्वजनिक गरेको थियो । तर वाइडबडी आएको 
तीन महिनापछि नै निगमले आफ्‌ वित्तीय 
जोखिमको चरणमा पुगेको सार्वजनिक गस्यो, 
श्वेतपत्रमार्फत । २९ कात्तिकमा जारी श्वेतपत्रमा 
निगमलाई झन्डै ३९ अर्ब रुपैयाँ क्रण लागेको 
उल्लेख छ । निगमको कुल सम्पत्ति ४९ अर्ब रुपैयाँ 
छ । सरकारबाट तत्काल २० अर्ब रुपैयाँ नपाए 
धराशयी हुने दाबी निगमले गरेको छ । 

६ दशक पुरानो सरकारी स्वामित्वको 
संस्था वित्तीय संकटमा एकाएक पुगेको भने 
होइन । कतिपय भ्रष्ट नेता, कर्मचारीले निरन्तर 
दोहन गरेकाले निगमले स्वाभाविक गति समात्न 
सकेन । पञ्चायत, बहुदलीय प्रजातन्त्र र 


गणतन्त्रकालसम्मै निगममाथि अविच्छिन्न 
दोहनका कारण निगम स्वयं 'ग्राउन्डेड' हालतमा 
गुजनुपरेको छ । “यो अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारिक 
चरित्रको संस्था हो । तर त्यसअनुरूप यसलाई 
कसैले, कहिल्यै चल्न दिएनन्‌,” कामु पर्यटन 
सचिवबाट अवकाशप्राप्त वीरेन्द्रबहादुर देउजा 
भन्छन्‌ । हुन पनि, राष्ट्रिय झन्डा फहराउँदै 
आकाशमा वेग मार्ने विमान लज्जाजनक हालतमा 
गुज्रेको तीन दशक पुग्नै लाग्यो । 


लूटका शृंखला 

सेप्टेम्बर १९७२ मा ५० लाख अमेरिकी डलरमा 
निगमले बोइङ किन्यो । बोइङ चलेको ६ वर्षपछि 
अमेरिकामा यस्तो पोल खुल्यो, जसले नेपालमा 
समेत तरंग ल्याइदियो । सन्‌ १९७८ मा जहाज 
निर्माता कम्पनी बोइङले जहाज किनबेचमा 
अनुचित आर्थिक खेल भएको आरोपमा अमेरिकी 
अदालतमा बयान दियो । बयानमा कम्पनीले 
नेपालका निर्णयकर्तालाई बढी कमिसन दिनुपरेको 
खुलाएपछि यहाँसमेत छानबिन थालियो । २६ 


साउन ०३५ मा राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य 
ओमकारप्रसाद गौचनको अध्यक्षतामा यस 
प्रकरणबारे छानबिन गर्न तीन सदस्यीय 
समिति बन्यो । समितिले त्यसैको २५ माघमा 
प्रतिवेदन बुझायो । सरकारले थप छानबिन गरेर 
कारबाही गर्न अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगमा प्रतिवेदन बुझाए पनि त्यत्तिकै सेलायो । 

पञ्चायकालमै अर्को बोइड-७२७-२०० 
खरिदमा अनियमितता भएको प॒करण 
बाहिरियो । सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश 
केशवप्रसाद उपाध्यायको अध्यक्षतामा गठित 
छानबिन आयोगले “सञ्चालक समितिले गर्नुपर्ने 
काममा तालुक कार्यालयले गहिरो चाख लिएर 
प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष वा छद्म तरिकाले निर्णय गरेको' 
ठहप्यायो । यही प्रकरणमा १२ कात्तिक ०४० 
मा पर्यटनमन्त्री दीपक बोहराले पद गुमाए पनि 
कारबाहीबाट भने उन्मुक्ति दिइयो । 

यी दुई प्रकरणले निगम पञ्चायतकालदेखि 
नै कमिसनको पासोमा बाँधिएको देखाउँछ । वरिष्ठ 
पाइलट एवं निगमका पूर्वमहाप्रबन्धक कूलबहादुर 


लिम्बूका अनुसार पञ्चायतकालमा कमिसनको 
भागगन्ती पाउने थोरै व्यक्ति भएकाले हल्लाखल्ला 
कम हुन्थ्यो । पञ्चायतकालमा दरबारका तर्फबाट 
अधिराजकुमार ज्ञानेन्द्र शाह (पछि राजा) ले हवाई 
क्षेत्र हेर्ने गरेको निगमका एक पूर्वकार्यकारी अध्यक्ष 
बताउँछन्‌ । यी दुई विमान खरिदको कमिसन 
दरबारसम्मै पुगेकाले कसैलाई कारबाही भएन । 
राज्यका उच्च तहमा आसीनहरू नै विमान 
खरिदमा रुचि देखाउने यस्तो सूची प्रजातन्त्र 
स्थापनापछि लम्बिएन मात्रै, अझ नियमितताकै 
तहमा स्थापित भयो । निगमका धमिजा, चेज 
एयर, चाइना साउथवेस्ट, लाउडा काण्ड अनुचित 
कमिसनकै प्रतिफल हुन्‌ । पञ्चायतकालमा 
दरबारमा विमान खरिदको कमिसन पुग्थ्यो भने 
प्रजातन्त्रकालमा त्यो सरकार सञ्चालक र पार्टी 
नेताहरूतिर मोडियो । प्रधानमन्त्री, मन्त्री, नेता, 
निगम पदाधिकारी र कर्मचारीको मिलेमतोमा 
निगममा दोहन नै मच्चियो । यी काण्डका कारण 
निगम नराम्ररी थलियो । नाफा / नोक्सान खोतल्दा 
थाहा हुन्छ, प्रजातन्त्रकालको सबैभन्दा कान्छो 
काण्ड लाउडासम्म आइपुग्दा निगम करिब दुई 
अर्ब घाटा बेहोर्न बाध्य भइसकेको थियो । 
०६२/६३ को जनआन्दोलन समाप्तिसँगै 
राजा निर्लाम्बत भए, देश गणतन्त्रतिर 
उन्मुख भयो । शासन व्यवस्था बदलियो, तर 
निगमजस्ता सार्वजनिक संस्था रुग्ण बनाउने 
प्रवृत्ति उस्तै । गिरिजाप्रसाद कोइराला नेतृत्वको 
अन्तरिम सरकारले कलबहादुर लिम्बूलाई 
निगम महाप्रबन्धक नियुक्त गस्यो । ०६५ मा 
गणतन्त्रको पहिलो प्रधानमन्त्री बनेका प्रचण्डको 
मन्त्रिपरिषद्ले उनलाई हटाउँदै कुर्सीमा राखिदियो, 
सुगतरत्न कंसाकारलाई । त्यसैबेला हो, निगम 
दुई चिरा परेको । 
नियुक्ति प्रकरण अदालतसम्म पुग्यो । 
लिम्बू-कंसाकार झगडामा झन्डै एक करोड रुपैयाँ 
गुमायो, निगमले । किनभने, दुवैले मुद्दा लड्ने 
खर्च उही निगमको कोषबाट भराएका थिए । 
कंसाकारले एयरबसको न्यारोबडी किन्न सुटुक्क 
पठाएको बैना रकम फिर्ता भए पनि ब्याजबापतको 
एक लाख अमेरिकी डलर (७५ लाख रुपैयाँ) 
गुमेको थियो । राष्ट्रिय ध्वजावाहक संस्था डुबाउने 
शर्मनाक खेलको त्यो पछिल्लो कडी थियो । 
प्रजातन्त्र आएपछि त निगममा करार 
कर्मचारीको नाममा पार्टीहरूले कार्यकर्ता 
भर्ती-केन्द्र बनाए । दरबन्दी र आवश्यकता 
हेरिएन । व्यक्ति र दलको दबाबमा कर्मचारी 
भर्ना गरियो । चाहिनेभन्दा दोब्बर कर्मचारीलाई 


निगमको अवस्था 
छड 


सम्पत्ति कर्ण 


४८९४ अर्ब ३९३९ अर्ब 


ट्विनअटर 


(२ मर्मत भइरहेको र १ ग्राउन्डेड) 


बोइड-७५७ 


१ 


(लिलामी बिक्रीको तयारीमा) 


एम-६० 


२ 


(१ ग्राउन्डेड, १ सञ्चालनमा) 


वाई-१२ई 


४ 


(२ वटा ग्राउन्डेड, २ वटा सञ्चालनमा) 


एयरबस-३२० 


२ 


(सञ्चालनमा) 


एयरबस-३२० 


२ 


(सञ्चालनमा) 


सुविधा दिनुपर्दा निगमलाई आर्थिक व्ययभारले 
थिच्यो । व्यवस्था बदलिए पनि राष्ट्रिय सम्पत्तिमा 
लूट मच्चाउने क्रम यथावत्‌ छ भन्ने दृष्टान्त यी 
घटनाक्रम हेर्दा बुझन सकिन्छ । 


कानुनी लूट 
०५०/५१ मा अन्तर्राष्ट्रिय उडान भर्ने दुई वटा 
बोइड-७२७ बेचेपछि निगमलाई जहाजको संकट 
पस्यो । स्मरण रहोस्‌, यी जहाजसमेत कबाडी 
मूल्यांकनमा बेचिएका थिए । काम नलाग्ने 
भनिएका यी विमान अझै पनि अफ्रिकी मुलुकमा 
सञ्चालनमै हुनुले निगमको निर्णय कति 
कपटपूर्ण थियो भन्ने झल्काउँछ । यही बेलादेखि 
निगमले भाडाका जहाजमा उडान भरेर काम 
चलाउन थाल्यो । 

झन्डै एक दशकसम्म निगम तिनै भाडाका 
विमानका भरमा चल्यो, जुन फर्केर हेर्दा अनौठो 
लाग्छ । ०५१ देखि ०६० सम्म निगमले १७ पटक 
विमान भाडामा लियो । भाडा प्रक्रिया र शैली हेर्दा 
नै यसमा कत्रो कमिसन थियो भन्ने छलग हुन्छ । 

बिमान दुई किसिमले भाडामा दिइन्छ, ड्राई 
र वेट लिज । ड्राई भाडामा विमान मात्रै अरूको 
हुन्छ । एयरक्राफट (क्रुमेम्बर) र मर्मतसम्भार खर्च 
भाडामा ल्याउनेकै हुन्छ । वेट लिजचाहिँ विमान 
मात्र होइन, क्रुमेम्बरदेखि मर्मत खर्चसमेत लिज 
लिनेले तिर्नुपर्छ । ड्राईभन्दा वेट लिज महँगो हुने 
नै भयो । तर निगमले भने यसबाट पाठ सिक्नुको 
साटो व्ययभार बढ्ने वेट लिजमार्फत एकपछि 
अर्को विमान भित्र्याउन थाल्यो । “अल्पकालीन 
अवधिका लागि बेट लिजमा विमान ल्याएर 
निगमको हित भयो वा अरू कसैको, स्पष्ट छ,” 
वरिष्ठ पाइलट लिम्बू भन्छन्‌ । 

सबैभन्दा लामो लिज २ वर्षका लागि 
०५१ मा लिएको देखिन्छ । अधिकांश लिज 
२/३ महिनाका टुक्रे अवधिका लागि लिइएको 
छ। चैत ०५५ देखि असोज ०५७ सम्म चाइना 
साउथवेस्टसँग मात्रै बोइड-७५७ का लागि ६ 
पटक लिज सम्झौता भएको छ (हेरौँ, इन्फो 
भाडाको युग) । जति बढी पटक लिज सम्झौता 
गप्यो, उति नै कमिसनको मात्रा बढ्ने हुँदा यस्तो 
गरिएको थियो । “त्यो अवधिमा विमान भाडामा 
लिने प्रवृत्तिले १० वटा बिमान किन्ने पैसा 
सकियो," निगमका पूर्ववरिष्ठ पाइलट युवराज 
भट्टराई भन्छन्‌ । 

लिजले निगमलाई आर्थिक बोझ त थप्यो 
नै, प्राविधिक र पाइलटको वृत्ति विकाससमेत 
नराम्ररी बिथोल्यो । पाइलटका लागि विमाउन 


४४४/४/.1 €19291.€169111201.८60070 


आवरण 


उडाउने अनुभव बढुल्नु ज्यादै महत्त्वपूर्ण 
मानिन्छ । यही अनुभवकै आधारमा उनीहरूले 
हाइअर फिलट (जस्तो, टिवनअटर चलाइरहेको 
पाइलटले बोइङ चलाउने) को उडान अनुमति 
पाउने हो । क्रुमेम्बरसहित विमान भाडामा 
आएपछि नेपाली पाइलटहरूले बोइङ उडाउने 
अवसर नै पाएनन्‌ । “पाइलटका लागि अनुभव 
पैसा तिरेको भरमा पाइने होइन, कति समयको 
उडान अनुभव लिए भन्ने हो,” सन्‌ १९९३ मा 
बोइङ उडाउने तालिम लिएर २ वर्षसम्म उक्त 
बिमान छुन नपाएको सम्झँदै भट्टराई भन्छन्‌, 
“हामीले त्यतिबेला पैसा मात्रै होइन, पाइलटको 
अनुभव पनि गुमायौँ ।” 

वृत्ति विकास रोकिएपछि त्यसबखत 
निगमका पाइलट निजी विमान वा विदेश लागे । 
अहिले बोइड, एयरबस उडाउने पाइलट अभाव 
हुनुको एउटा कारण निगमको वृत्ति विकास रोक्ने 
गरी गरिएको निर्णय पनि हो । निगमसँग अहिले 
दुई वटा वाइडबडी उडाउने पूर्ण जनशक्ति छैन । 
यति मात्र होइन, इन्स्ट्रम्टर पाइलट, मेन्टेनेन्स 
इन्जिनियरको हालतसमेत उही छ। 

जहाज भाडामा लिँदा कानुनी छिद्र 
पहिल्याएर अनियमितता भयो । बिनाप्रतिस्पर्धा 
वार्ताद्वारा भाडामा ल्याइयो, जहाज । अख्तियारले 
पटक-पटक विश्वव्यापी टेन्डरमार्फत जहाजको 
प्रबन्ध गर्न भने पनि निगमले घुमाउरो पाराले 
पालना गरेन । भरपर्दा प्रतिस्पर्धी टेन्डरमा 
सहभागी नभएको वहानामा सोझो क्राकानीमै 
भाडामा विमान ल्याइरहयो । 

अचम्म ! प्रस्ट कानुनी आधारबिनै यति 
लामो अवधि निगमले भाडामा विमान ल्याएर 
उडायो । निगमको आर्थिक प्रशासनसम्बन्धी 
नियमावलीमा रहेको मालसामान खरिद र 
ठेक्कापट्टाको व्यवस्थामा टेकेर विमान भाडामा 
लिएको थियो, जुन आफैँमा असंगतिपूर्ण छ । 
कानुनी छिद्र देखेरै अख्तियारले बारम्बार पद्धति 
बसाल्न भन्यो । २१ भदौ ०५६ मा अख्तियारले 
ग्लोबल टेन्डरबाट मात्रै भाडामा लिन र आर्थिक, 
कानुनी, प्राविधिक तथा अन्य विशेषज्ञ सम्मिलित 
मूल्यांकत समितिको सिफारिसलाई सञ्चालक 
समितिले पारित गरेपछि भाडा प्रक्रिया अगाडि 
बढाउन निर्देशन दियो । यति गर्दा पनि भाडामा 
जहाज लिने प्रवृत्ति रोकिएन । 

१८ फागुन ०५६ मा निगमले कार्यविधि 
बनाउन फेरि निर्देशन दियो । निगमको 
विनियममा लिजबारे स्पष्ट कार्यविधि नभएकाले 
निश्चित कार्यविधि तय गर्न र वार्ताबाट विमान 


३० नैपाल आइतबार ८ पुस, २०७५ 


भाडाको युग 


पोलारिस होल्डिङ, अमेरिका 
४ जेठ ०५१-४ जेठ ०५३ 


बाइङ ७२७-२०० 


कन्सटेलेसन इन्टरनेसनल एयर, जर्मनी 


२१ माघ ०५२-५ फागुन ०५२ 


एभियोजिनेक्स, युगोस्लाभिया 
१९ जेठ ०५३-१६ असार ०५३ 


युगोस्लाभ एयरलाइन्स, युगोस्लाभिया 


२३ असोज ०५३-२३ मंसिर ०५३ 


चाइना साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 


१८ फागुन ०५३-२ चैत ०५३ 


तुर्कमेनिस्तान एयरलाइन्स, तुर्कमेनिस्तान 


७ असार ०५४-५ पुस ०५४ 


एभियोजिनेक्स, युगोस्लाभिया 
९ पुस ०५४-१० चैत ०५४ 
साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
२४ कात्तिक ०५५-१३ मंसिर ०५५ 


ट्रान्सिरो एयरलाइन्स, रसिया 
२६ कात्तिक ०५५-२६ फागुन ०५५ 


श् 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
१४ चैत ०५५-१४ चैत ०५६ 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
२० मंसिर ०५६-५ पुस ०५६ 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
चैत ०५६-१३ असार ०५७ 


श् 


प्र 
खिन्न 


द। | 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
२७ वैशाख ०५७-१६ जेठ ०५७ 


|| 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
१४ असार ०५७-११ असोज ०५७ 
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श् 


साउथवेस्ट एयरलाइन्स, चीन 
१२ असोज ०५७-११ असोज ०५८ 


ईआरलाउडा एयर, अस्ट्रिया 
१६ मंसिर ०५७-१२ जेठ ०५८ 


बाइङ-७६७ - ८0० 


पिगासस एयरलाइन्स, टर्की 
२४ जेठ ०६०-१६ असार ०६० 


भाडामा ल्याउने परिपाटी रोक्न अख्तियारको अर्को 
निर्देशन आयो । “निगमको आवश्यकताले भन्दा 
कमिसनबाजहरूको स्वार्थले लिज प्रथा आएकाले 
यो रोकिएन,” भट्टराई खेद जनाउँछन्‌ । 


एजेन्ट मोटाउने, निगम दुब्लाउने 
निगम टाट पल्टिने चरणमा पुग्नुको कारण 
खोतल्दा एजेन्टमैत्री निर्णयसमेत भेटिन्छन्‌ । 
थाइल्यान्डको बैंकक एजेन्टलाई दिलाएको सुविधा 
हेरौँ । टिकट बिक्रीका लागि जनरल सेल्स 
एजेन्ट (जीएसए) राख्दाभन्दा निगम आफैँले 
बिक्री कक्ष खोल्दा १० महिनामा १५ लाख 
भाट खुद बचत भएको थियो । तर सन्‌ १९९३ 
मा निगमले आफनो टिकट कक्ष बन्द गरेर 
भारी सहलियतसहित ओरियल ट्राभल्सलाई 
जिम्मा लगायो । 

ओरियलले पाएको सुविधा देख्दैमा 
कहालीलाग्दो छ । टिकट बिक्री बढाउन बिक्रीको 
न्यूत रकम तोकेर एजेन्टलाई प्रोत्साहन (इन्सेन्टिभ) 
कमिसन दिइन्छ । सन्‌ १९९२ मा निगमको बिक्री 
वार्षिक ७ करोड भाट थियो । अर्को वर्ष ओरियलले 
३५ लाख भाट बिक्री गर्दा नै प्रोत्साहन कमिसन 
पाउने सम्झौता भयो । ३५ लाखभन्दा बढीको 
टिकट बेच्दा ओरियलले ७ प्रतिशत प्रोत्साहन 
कमिसन पाउँथ्यो । यति मात्रै होइन, ओरियललाई 
निगमले आफनो नेट फेयर (एजेन्टले पाउने 
रकम कटाएर निगमले पाउने रकम) समेत भारी 
कटौती गयो । निगमले एजेन्टलाई धनी बनाउने 
र आफू कंगाल बन्ने नीति लियो । बैंकक उडान 
निगमको नाफाको थियो । ओरियललाई यी 
सर्तसहित टिकट बेच्न दिएपछि निगमले वार्षिक 
५ करोड ६३ लाख नोक्सानी बेहोर्न थालेको 
सार्वजनिक लेखा समितिको निगमको क्षमता र 
प्रभावकारितासम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदनले हिसाब 
निकालेको थियो । 

निगम धराशयी हुने खेल कसरी खेलियो 
भन्ने गतिलो उदाहरण हो, धमिजा काण्ड । 
यसमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजापसाद 
कोइरालाको पत्यक्ष संलग्नता थियो । सन्‌ 
१९८६ देखि युरोपेली मुलुकमा उडान थालेको 
निगमले फचांकफर्ट, पेरिस र लन्डनमा 
छुट्टाछुट्टै जीएसए तोकेको थियो । सन्‌ १९९३ 
मा एउटैलाई दियो । भारतीय नागरिक 
दिनेश धमिजासहित ६ जना सेयरधनी 
रहेको फस्ट एयरलाइन रिप्रेजेन्टेटिभ युरोप 
लिमिटेड (फेयर) नामक कम्पनीलाई जीएसए 
दिलाउन प्रधामन्त्री कोइराला र छोरी सुजाता 


सक्रिय भएका थिए । फेयरमा जर्मन कम्पनीको 
सेयरसमेत छ । ५ फेब्रुअरी १९९३ मा दर्ता भएको 
कम्पनीले एक महिनापछि नै निगमसँग सम्झौता 
गयो । कोइरालाले पर्यटनमन्त्री, सचिव र निगम 
सञ्चालक समितिका पदाधिकारीलाई बालुवाटारमै 
बोलाएर फेयरसँग सम्झौता गर्न निर्देशन दिएका 
थिए । बैठकमा धमिजासमेत थिए । लगत्तै फेयरले 
जीएसएको जिम्मेवारी पायो । 

बैंकक एजेन्टलाई भन्दा फेयरलाई 
सहलियतयुक्त बनाइयो । कामसन मात्रै ३७ 
प्रतिशत दिने सम्झौता भयो । नेट फेयरमा 
९ प्रतिशत, ३ प्रतिशत प्रशासकीय खर्च, ५८ 
करोड रुपैयाँभन्दा बढी बेचेमा थप १५ प्रतिशत 
र बिजनेस क्लासको टिकटमा थप १० प्रतिशत 
कमिसन दिने सम्झौता भयो । विज्ञापन तथा 
प्रचारका लागि ५ सय वटा टिकट फेयरले पाउने 
सम्झौता भयो । 

हास्यास्पद पक्ष त, एकातिर फेयरलाई 
जीएसए तोकियो, अर्कोतिर धमिजालाई वार्षिक 
१ पाउन्ड तलबमा निगमको रिजनल डाइरेक्टर 
बनाइयो । अर्थात्‌, धमिजा निगमका कर्मचारीसमेत 
थिए । कर्मचारीलाई ठेक्कापट्टा दिन ऐनले वर्जित 
गरेको छ । तर धमिजालाई सोही जिम्मेवारी 
दिइयो । यसले निगमलाई वार्षिक ५७ करोड 
रुपैयाँ नोक्सान भयो । 


विवादास्पद पृष्ठभूमिका निगम सञ्चालक 
समिति सदस्य अच्युतराज पहाडी 


शक्तिशाली एजेन्ट 

०७० मंसिरमा चीनबाट २ वटा एमए-६० र 
४ वटा वाई-१२ई जहाज ल्याउन क्रण तथा 
अनुदान सम्झौता भयो । दुवैको एक/एक जहाज 
अनुदानमा र बाँकी सहुलियत क्रणमा आएका 
हुन्‌ । दिवनअटरलाई विस्थापित गर्ने लक्ष्यसहित 
ल्याइएका विमानबाट मासिक ३८ करोड रुपैयाँ 
नोक्सान छ । अनुदानमा प्राप्त विमान उडाउँदै 
यसले नेपालको आवश्यकता पूरा नगर्ने प्रमाणित 
भएको थियो । उसको मेन्टेनेन्स सुविधासमेत 
राम्रो थिएन । तत्कालीन कार्यकारी अध्यक्ष मदन 
खरेलले त यी विमान यही हालतमा ल्याउन 
नहुने भनेर मन्त्रालयमा पत्र नै पठाएका थिए । 


तर ती विमान नेपालले किन्यो । यसका एजेन्ट 
थिए, व्यापारी सुरज वैद्य । कमजोर पर्फमेन्सको 
जहाज ल्याउन भूमिका खेलेका वैद्यलाई पर्यटन 
वर्ष, २०२० को संयोजक बनायो, सरकारले । 
बिमान खरिदका एजेन्ट कति शक्तिशाली छन्‌ 
भन्ने यसले देखाउँछ । 

वाइडबडी खरिदमा समेत वैद्यले गुपचुप 
भूमिका खेले । लन्डनमा बस्ने नेपालीमूलका 
दीपक शर्मा, वैद्य र निगमका महाप्रबन्धक 
सुगतरत्न कंसकारको योजना हो, वाइडबडी 
खरिद । स्मरणीय के छ भने निगमका महाप्रबन्धक 
कंसाकारले यसअघि एयरबसका ३२०-२०० 
सिरिजका २ जहाज कम्पनीबाट सोझै किनेका 
थिए । बिचौलियाको साङ्लो तोड्न सफल भएको 
भन्दै उनको प्रशंसा पनि भएको थियो । तर अहिले 
भने तिनै कंसाकारले बिचौलियाको सन्जाल नै 
खडा गरेर वाइडबडी किने । 

एरोनेटिकल इन्जिनियर शर्मा र कंसाकारको 
यसमा मुख्य भूमिका रहेको निगम स्रोतको दाबी 
छ। जानकारका अनुसार अहिले निगमले किनेको 
३३०-२०० सीईओ जहाज हो, जुन फेजआउटको 
चरणमा छ । निगमले किन्न खोजेको चाहिँ 
३३०-२०० एनईओ हो । सीईओभन्दा एनईओको 
सञ्चालन लागत २० प्रतिशत सस्तो हुन्छ 
विमान सेवा कम्पनी सञ्चालन गर्ने जानकारका 
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आवरण 


अनुसार फेज आउटको चरणमा भएकाले यसले 
निगमलाई भारी छुट त दिएको छ, तर टोटल केयर 
प्याकेज (टीसीपी) को अवस्था अत्तोपत्तो छैन । 
टीसीपीमा वारेन्टी, स्पेयर पार्टस्‌, इन्स्ट्रक्टरको 
व्यवस्था आदिबारे सम्झौता हुन्छ । यो प्याकेज 
कम्पनीले उपलब्ध गराउने हो । प्याकेजको रकम 
जोगाउनकै लागि यसरी बिचौलिया कम्पनी खडा 
गरिएको हवाई उड्डयनका एक जानकारले 
नेपाललाई बताए । 

०५६ मा चाइना साउथवेस्टको विमान 
भाडामा लिँदासमेत एजेन्टले डुबाएको तथ्य 
खुलेको थियो । निगमको ७५७-२०० बिमान सी 
चेक (जहाजको अवस्था थाहा पाउने जाँच वा 
एक्सरे) गर्न तीन महिना लाग्ने भयो । त्यही बेला 
चाइना साउथवेस्टबाट एक वर्षका लागि भाडामा 
ल्याइएको जहाजको अवधि सकिँदै थियो । निगमले 
अल्पकालका लागि जहाज भाडामा ल्याउने 
योजना बनायो र सिलबन्दी दरभाउमार्फत यो 
प्रक्रिया थालियो । तर दरखास्त नपरेपछि निगमले 
११ चैत ०५६ मा साउथवेस्टसँगै सम्झौता 
गय्यो, हतारहतार, पुरानै दरमा । निगमले चाइना 
साउथवेस्टलाई २ सय ७५ घन्टा उडानका 
लागि ३१ सय अमेरिकी डलर तिर्दै आएको 
थियो । जबकि, सञ्चालक लोकमानसिंह कार्कीले 
आफूलाई साउथवेस्टका उपाध्यक्षले उक्त दर २८ 
सय भनेको निगम सञ्चालक समितिको बैठकमा 
बताएका थिए । सञ्चालक समितिले समेत सोही 
दरमा सम्झौता गर्ने म्यान्डेट दिएको थियो । तर 
चीन पुगेको टोलीले ३ सय डलर बढी तिर्ने गरी 
सम्झौता गख्यो । 

यो सम्झौता यति हतारमा 
भएको थियो कि निगम सञ्चालक 
समितिले मन्त्रालयलाई गराएको 
जानकारीको प॒तिक्रिया नआउँदै 
उच्चस्तरीय टोलीलाई ०५६ चैतमा 
चीन पठायो । टेन्डर प्रक्रियाभन्दा 
बाहिरबाट जहाज ल्याउँदा यसअघि 
निगमले सरकारको निर्देशन 
पर्खन्थ्यो । अनियमितताको आशंकामा 
भोजराज पोखरेलको अध्यक्षतामा छानबिन 
आयोग बन्यो । 'सरकारको प्रतिक्रिया नपर्खी 
हतारिएर चीन जानुपर्ने अवस्थाको औचित्य 
आयोगसमक्ष निगमले प्रस्तुत गर्न सकेन,' पोखरेल 
आयोगको प्रतिवेदनमा भनिएको छ । 

आयोगले अर्को तथ्य पनि भेटायो, निगम 
टोलीसँग तेस्रो व्यक्ति अर्थात्‌ सहदेव कक्षपति 
पनि थिए । कक्षपति कांग्रेस नेता विजयकुमार 
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गच्छदारका नातेदार हुन्‌ । कक्षापति 
निगम टोलीसँग हङकङको एउटै होटलमा 
बसे । उनीहरूले छेड्दुमा पनि एउटै होटल 
रोजे । आयोगले कक्षपतिको भूमिकालाई शंकास्पद 
मानेको छ। 'सम्झौता गर्न प्रबन्ध मिलाउने अर्को 
व्यक्ति (कक्षपति) ले आफूलाई लाभ र निगमलाई 
हानि पुग्याउने काम भएको छ कि भनी शंका 
गर्न नसकिने होइन,' आयोगले भनेको छ । तर 
कक्षपतिको भूमिकाबारे थप छानबिन भएन 
अख्तियारले समेत छानबिन तामेलीमा राखिदियो 

बिमान सेवामा एजेन्टहरूको शक्ति 
दर्शाउन अख्तियारका पूर्वपम्‌ख आयुक्त 
सूर्यनाथ उपाध्यायको अनुभव नै काफी छ 
उनले अख्तियारका ६ वर्ष पुस्तकमा लाउडा 
प्रकरणबारे लेखेका छन्‌, 'कमिसन एजेन्टलाई 
पनि मुद्दा लैजानुपर्छ वा पर्दैन भन्ने विषयमा 
हामी आयुक्तहरूबीचमा नै गम्भीर मतभेद 
रहयो । अनुसन्धान भएर त्यसरी मतभैदको 
अवस्थासम्म आउँदाको स्थितिमा हाम्रा मतभेद 
निकै गहिरिसकेका थिए ।' फलत: कमिसन एजेन्ट 
सहञजै उम्किए । 


न्यायालयको उन्मुक्ति 

निगमका यति धेरै भ्रष्टाचार फेहरिस्त सार्वजनिक 
भए पनि कोही दण्डित हुनुपरेको छैन । दुई वटा 
प्रकरण मात्रै अदालत पुगेका छन्‌, लाउडा र 
एयरबस न्यारोबडी बैना । ०५७ को लाउडा 


नन ३००प)-. 


६९१११२०४२९ खिद 


जहाज 
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विमान भाडा प्रकरणबारे संसदीय समिति र 
भोजराज पोखरेल छानबिन आयोगका रिपोर्ट 


प्रकरण अहिलेसम्म अदालतले टुंगाउन सकेको 
छैन भने बैना प्रकरणमा सफाइ दियो । 

लाउडा प्रकरणमा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइराला पनि मुछिएका थिए । तर उनलाई 
अख्तियारले सचेत मात्रै गराउँदै पर्यटनमन्त्री 
तारिणीदत्त चटौत, कार्यकारी प्रमुख हरिभक्त 
श्रेष्ठ र सञ्चालक तीर्थलाल श्रेष्ठसहित निगम 
पदाधिकारीविरुद्ध करिब ३९ करोड रुपैयाँ 
भ्रष्टाचारको अभियोग लगाएर १२ जेठ ०५८ मा 
विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गयो । 

चार वर्षपछि २८ साउन ०६४ मा विशेष 
अदालतले सबैलाई सफाइ दिएपछि १३ माघ 
०६४ मा सर्वोच्चमा पुग्यो, मुद्दा । ५६ पटक पेशी 
र ८८ पटक तारेख तोकिएपछि ७ वैशाख ०७४ 
मा फैसला भयो, तर राय बाभझिएर । श्रेष्ठद्वयको 
अभियोगमा न्यायाधीश शारदाप्रसाद घिमिरे र 
ईश्वरप्रसाद खतिवडाको राय मिलेन । स्वेच्छाचारी 
निर्णय भएको भन्दै न्यायाधीश खतिवडाले 
हरिभक्तलाई ५० हजार रुपैयाँ जरिवाना र ३ वर्ष 
कैद तथा तीर्थलाललाई मतियारका रूपमा २५ 
हजार रुपैयाँ जरिवाना र एक वर्ष कैद हुने ठहर 
गरे । प्रमाण नपुगेको भन्दै घिमिरेले सफाइ दिए । 
राय बाझिएपछि यो प्रकरण अब विशेष इजलासले 
निर्क्योल लगाउनुपर्नेछ । 

९ पुस ०६७ मा सञ्चालक समितिको 
स्वीकृतिबेगर नै कंसाकारले जहाज किन्न ५ 
करोड ७३ लाख ७५ हजार रुपैयाँ बैना पठाए, 
एयरबसलाई । सरकारले जमानत बस्न अस्वीकार 
गयो । वित्तीय प्रबन्धबिनै बैना पठाएको भन्दै 

अख्तियारले विशेष अदालतमा मृद्दा 
हालेपछि कंसाकारसहित निगमका 
केही कर्मचारी निलम्बनमा परे । 
१६ चैत ०६७ मा बैना रकम फिर्ता 

आएपछि विशेष अदालतले सफाइ 
दियो । अख्तियार पुनरावलोकनका 
लागि सर्वोच्च पुग्यो । १२ वैशाख 
०६९ सर्वोच्चले विशेषकै फैसला 
सदर गरिदियो । 
मुहा टुंगो लागिसकेपछि 
पनि सर्वोच्चको यस्तो फैसलाबारे न्यायिक 
वृत्तमा कानेखुसी चल्यो- चोरेको सामान फिर्ता 
गरिदिएपछि चोर निर्दोष ठहरिएजस्तै भयो । 


निगमभित्र दण्डहीनता 

१५ फागुन ०६८ मा नक्कली नियुक्तिपत्रका 
आधारमा निगमको जागिरे बनेका ८ भारतीय 
बिमानस्थलको हयांगर परिसरबाट पक्राउ परे । 


किन हजार घन्टा 
उडेको एअरबस ? 


इन्जिनियर विभाग प्रमुख अच्युतराज पहाडीले 
एयरक्राफट मेन्टिनेन्स इन्जिनियरका रूपमा 
उनीहरूको नियुक्तिपत्रमा हस्ताक्षर गरेका थिए । 
यो प्रकरणको तार एक वर्षअगाडिको घटनासँग 
जोडिएको थियो । १८ जेठ ०६७ मा ओमप्रकाश 
यादवले निगमका इन्जिनियरिङ विभाग प्रमुख 
बद्दीनारायण झासमक्ष अन द जब ट्रेनिङका 
लागि निवेदन दिए । झाले सोही दिन यादवलाई 
स्वयंसेवीका रूपमा ६ महिनाका लागि नियुक्ति 
दिए । तिनै यादवले नै नक्कली नियुक्तिपत्रसहित 
जागिर खुवाउन पठाए । ८ जना इन्जिनियरका 
हकमा पहाडी र यादवका लागि भाले हस्ताक्षर 
गरेको नियुक्तिपत्रमा प्रयोग लेटरप्याडको 
लोगो, तस्बिर, छाप र बेहोरा हुबहु मिल्नुले 
निगमभित्र संगठित रूपमा अवैध काम 
फस्टाएको पुष्टि भयो । तर झा र पहाडी दुवैले 
कुनै सजाय भोग्नुपरेन । 

उल्टै पहाडी त पुरस्कृत भए, पाँच वर्षपछि 
निगम सञ्चालक समिति सदस्य बनेर । फागुन 
०७३ मा नियुक्ति पाएका उनी अहिले पनि 
जिम्मेवारीमै छन्‌ । निगमभित्र अनियमितता गर्नेले 
दण्डित हुनु नपर्ने पहाडीजस्ताको लर्को लामै छ। 

फागुन ०६७ मा बोइङ ७५७-९एनसीएबाट 
फलाई अवे किट चोरी भयो । ४ करोड ४० लाख 
रुपैयाँ पर्ने किट काठमाडौंमा निगमका प्राविधिकले 
ठीकठाक रहेको भनेर प्रमाणित गरिदिए पनि 


वाइडबडी उठान : बाइडबडी 
खरिद प्रकरणबारे नेपालमा 
०७३ र ०७४ मा प्रकाशित सामग्री 


कार्गो होलमा राखिएका ती सामान थिएनन्‌ । 

सोही जहाजको एफएके बक्ससमेत हरायो । 
स्पेयर पार्दस राख्ने यो बक्स खोजी नगरी निगमले 
बिमा दाबी गरेर प्रकरण दबाउने प्रयास गस्यो । 
तर घटना सार्वजनिक भएपछि नागरिक उड्डयन 
तथा पर्यटन मन्त्रालयका उपसचिव प्रभा वैद्यको 
नेतृत्वमा छानबिन समिति बन्यो । समितिले 
महापबन्धक केबी लिम्बूलाई निलम्बनको 
सिफारिस गच्यो । तर विभागीय दायित्व 
लिएकाहरूबारे केही बोलेन । 

१८ मंसिर ०६८ मा सहन्यायाधिवक्ता 
ठोकपसाद शिवाकोटीको नेतृत्वमा बनेको 
अर्को छानबिन समितिले इन्जिनियरिङ विभाग 
हेर्ने बद्वीनारायण झासहित १९६ कर्मचारीलाई 
कारबाही गर्ने सूची दियो । निलम्बनमा पर्नुबाहेक 
थप कारबाही भएन । कहिले ल्यान्डिङ गियर 
हराउने त कहिले पांग्रा । यसले नै निगमभित्रको 
मनपरी उदांगो पार्छ । 


निकम्मा व्यवस्थापन 

यी जम्मै प्रकरणले निगमको व्यवस्थापकीय 
दक्षता काम नलाग्ने चरणमा पुगेको प्रमाणित 
गर्छ । ६० वर्ष पुरानो सरकारी स्वामित्वको 


वायुसेवाप्रदायक संस्थाको हालत कस्तो छ भने 
हरेकचोटि जहाज ल्याउँदा जनशक्तिदेखि उडानका 
बिन्दुसम्म हुँदैनन्‌ । ०७० देखि आउन थालेका 
चिनियाँ जहाज पाइलट अभावमा तीन महिना 
ग्राउन्डेड भए भने अहिले पनि वाइडबडी 
उडाउने स्वदेशी पाइलट दुई जना मात्रै 
छन्‌ । उडाउने भनिएका ठाउँमा यी जहाज 
नजाने निश्चितजस्तै छ । त्यसमाथि वित्तीय 
संकट परेको भन्दै निगम सरकारको शरणमा 
पुगेको छ । अर्थात्‌, नागरिक लगानी कोष 
र कर्मचारी सञ्चय कोषमा जम्मा गरेको 
सर्वसाधारणको रकमसमेत निगमले डुबाउँदैछ । 
बुद्ध एयरलाइन्सका प्रबन्ध निर्देशक वीरेन्द्रबहादुर 
बस्नेत भन्छन्‌, “जहाज आइसक्यो, तर न 
उडाउने ठाउँ छ, न त उडाउने जनशक्ति । यो 
व्यवस्थापकीय अपराध हो, यस्तो अपराध गर्नेलाई 
कारबाही गर्नुपर्छ ।” 

सन्‌ ७० को दशकमा एयर फान्सले 
निगमको व्यवस्थापकीय पाटो सम्हालेको थियो । 
उक्त कालखण्डमा तुलनात्मक रूपमा संस्था राम्रो 
भएको निगमका पूर्ववरिष्ठ पाइलट श्रीराम शर्मा 
बताउँछन्‌ । निगममा रणनीतिक साझेदार 
वा बाह्य व्यवस्थापन भित्र्याउने बहस उठेको 
लामो समय भयो । सन्‌ २०१७ मा जर्मनीको 
लुफथान्साले चासो देखाए पनि त्यो पहल 
त्यत्तिकै थन्म्याइयो । “हबाई उड्डयनको 
व्यापारमा एकदमै पूर्ण व्यवस्थापकीय संस्कारमा 
रहेर काम गर्नुपर्छ,” पूर्वकामु सचिव देउजा 
भन्छन्‌, “मुलुकको स्वार्थ बचाएर बाह्य 
व्यवस्थापन खोज्नुपर्छ ।” 

आफनो अनियमितता बाहिरिने डरले 
निगमले बाह्य पक्षलाई भित्र्याउन नचाहेको सांसद 
हृदयेश त्रिपाठी बताउँछन्‌ । “निगम डुबे 
पनि यसबाट लाभ पाउने धेरै छन्‌ । आफ्नो 
गोरखधन्दा बाहिरिने डरले उनीहरू बाहिरी 
पक्षलाई भित्र्याउनै चाहन्नन्‌,” उनी भन्छन्‌ । 

पञ्चायतकालदेखि निगमलाई निरन्तर 
ओरालो लगाउने राजनीतिक /प्रशासनिक व्यक्तित्व 
र कमिसन एजेन्टहरूलाई पन्छाएर चुस्त 
व्यवस्थापन नल्याएसम्म राष्ट्रिय ध्वजावाहकको 
पहिचान बदलिने छैन । पूर्वप्रमुख आयुक्त 
उपाध्यायले पुस्तकमै लेखेका छन्‌, 'लाउडा 
प्रकरणमा सूत्रधारका रूपमा वास्तवमा यस्तो 
मानिसको अनुहार आउँछ, जसले यस देशको 
भ्रष्टाचारको मूलतत्त्वको प्रतिनिधित्व गर्छ ।' यो 
समूलतत्त्वलाई नपन्छाउने हो भने ध्वजावाहक 
लज्जावाहक बनेरै उडिरहनेछ । छ| 
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तमोरमा डुंगा सरर 


पाँचथरमा आन्तरिक पर्यटक लक्षित व्याफुटिङ सञ्चालन 


गणेश साम्पाड/पाोचर 
मोर नदीमाथि कहिलेकाहीँ 
युवाहरू डुंगा खियाउँदै रमाइलो 
गर्दै देखेका मेदिनी लावतीलाई 
आफैँ य्याफूटिङमा हुइँकिँदा 
साँच्चै आनन्द लाग्यो । पर्यटकीय पहिचान 
बनाइसकेका इलाम र ताप्लेजुङ पुग्ने पर्यटकलाई 
पाँचथरतिर तान्न ज्याफृटिङलगायतका साहसिक 
र रोमाञ्चक खेल सुरु गरिएपछि मेदिनीले पनि 
त्यसको अनुभव लिन पाए । 

पाँचथर र ताप्लेजुङलाई सीमा बनाएर बग्ने 
तमोर नदीमा मंसिर पहिलो साता ग्याफ्टिङ सुरु 
भएको छ । पाँचथरको हिलिहाङ गाउँपालिका-२ 
पिनासीघाटबाट फिदिम-४ माभीटारसम्मको 
साढे १२ किलोमिटरको यात्रा पूरा गर्न साढे 
दुई घन्टा लाग्छ । प्याराग्लाइडिङको परीक्षण 
उडान सफल भई सञ्चालनको अन्तिम तयारी 
थालिएको तमोर भ्याली ट्राभल्स दुर्स एन्ड ट्रेकिङ 
प्रालिका दीपेन्द्र तुम्बापो बताउँछन्‌ । 

सदरमुकाम फिदिममा प्याराग्लाइडिङको 
व्यावसायिक उडान २१ पुसदेखि सुरु हुने 
भ्याली भ्यू एडभेन्चर प्रालिको दाबी छ 
हावाको चाप र अन्य हिसाबले पनि पाँचथर 
र फिदिम दुवै स्थानमा प्याराग्लाइडिङको 
सम्भावना राम्रो रहेको अनुभव फिदिमको 
आकाशमा उडेर परीक्षण उडान सफल गरेका 
पाइलट केशव अधिकारीको छ । जिल्लाका अन्य 
पर्यटकीय सम्भावना बोकेका बजारमा परीक्षण 
उडान गरिनेछ । 

नेपाल राष्ट्रिय एसोसिएसन य्याफूटिङ 
एजेन्सीका पूर्वअध्यक्ष गोपाल खरेलका अनुसार 
तमोर नदीमा च्याफटिङ सञ्चालन गर्न सन्‌ 
१९९७ मै सर्वे गरिए पनि सरकारले सन्‌ २००२ 
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मा मात्र अनुमति दिएको थियो । सरकारले 
नेपालका १६ नदीमा ज्याफूटिङ गर्न अनुमति 
दिइसकेको छ । 

नेपालमा केही वर्षदेखि पर्यटकको 
ध्यान तान्न प्याफ्टिड, प्याराग्लाइडिङ, बन्जी 
र क्लाइम्बिङजस्ता साहसिक खेल सफल 
भइसकेका छन्‌ । ज्याफृटिङका लागि विदेशी 
पर्यटकको पहिलो रोजाइमा भोटेकोसी नदी 
परेको छ भने नेपालीका लागि तमोर । रिभर 


रि छ 


पर्यटन 


“यहाँको 


गाइड राजन थापामगर भन्छन्‌, 
नदीको बहाव नेपालीका लागि उत्तम 
देखियो । विदेशीभन्दा आन्तरिक पर्यटक लक्षित 
बनाउन सकिन्छ ।” 

पूर्वमै पहिलो पटक य्याफृटिङ र 
प्याराग्लाइडिङ सञ्चालन भएपछि इलाम र 
ताप्लेजुङ आउने पर्यटकले अब पाँचथरलाई 
पनि गन्तव्य बनाउनेमा व्यवसायी विश्वस्त 
छन्‌ । पाँचथर उद्योग वाणिज्य संघका 
महासचिव नवराज घिमिरे भन्छन्‌, “पोहोरदेखि 
मिनी मुस्ताङ उपमा पाएको साधुटार आउने 
पर्यटक अब प्याराग्लाइडिङ र प्याफूटिङले तान्ने 
निश्चित छ ।” 


तस्बिरहरू : गणेश साम्पाङ 


सरकार 
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७/ 


राइदाइ 


स्वकीयको रा 


कब्जा 


मन्त्रीको निवासमा रहनुपर्ने स्वकीय सचिवालयबाटै मन्त्रालय कड 


८ पुस, २०७५ 


नेपाल | आइतबार 
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जनकनेपाल 0... 
र्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीको 

।प सिंहदरबारस्थित कार्यकक्षबाहिर 

निजी होइन, स्वकीय सचिव 

राजेन्द्र आचार्यको कार्यालय छ । उच्च सरकारी 
अधिकारीले मन्त्रालयभित्रै मन्त्रीलाई भेट्नसमेत 
निम प्लेट' सहित अड्डा जमाएका आचार्यसँग 
अनुमति लिनुपर्छ । 

संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री 
लालबाबु पण्डितको कक्षबाहिर निजी र स्वकीय 
दुवै सचिवालय छन्‌ । स्वकीय सचिव मनोज 
राईले निजी सचिव रमेश अधिकारीसँगै नेम 
प्लेट राखेका छन्‌ । वन तथा वातावरणमन्त्री 
शक्ति बस्नेतका 'अवैतनिक' सञ्चार संयोजक 
दयानिधि भट्टले निजी सचिवालयभित्रै नेम 
प्लेटसहित कार्यालय राखेर बसेका छन्‌ । 

मन्त्रीलाई सहयोग, समन्वय र सञ्चार 
गर्न दुई सचिवालय व्यवस्था गरिएको 
हुन्छ । स्वकीय सचिवालयले निजी निवासमा हुने 
भेटघाट, जनसम्पर्क र गुनासो सुन्ने काम गर्छ । 
त्यसैले स्वकीय सचिवालयको कार्यालय निवासमै 
राख्नुपर्छ । निजी सचिवालय मन्त्रालयभित्रै 
निजामती कर्मचारीबाट चल्छ । त्यसले 
सचिवसँग समन्वय गरेर औपचारिक बैठक तथा 
कार्यक्रम, फाइल अध्ययन र नीतिगत निर्णयमा 
मन्त्रीलाई सघाउँछ । 

मन्त्रालयका संगठनात्मक स्वरूपभित्र 
मन्त्रीका स्वकीय सचिवालयहरू पर्दैनन्‌ । कानुनतः 
सिंहदरबारले स्वकीय सचिवलाई चिन्दैन । तर 
पुल्चोकस्थित मन्त्री निवासमा सीमित हुनुपर्नेमा 
उनीहरूले मन्त्री कक्षछेउ कार्यालय राखेर राइँदाइँ 
गरिरहेका छन्‌ । 

स्वकीय सचिवालयका कर्मचारीले पद 
तथा गोपनीयताको कुनै शपथ नखाएकाले 
कानुनी र नैतिक रूपमा पनि मन्त्रालयमा 
सक्रिय हुन नमिल्ने पूर्वगृहसचिव गोविन्द 
कुसुम बताउँछन्‌ । “मन्त्रालयमा स्वकीय सचिव 
हाबी हुनु प्रशासनिक मूल्य-मान्यताविपरीत 

छ, अनावश्यक उपस्थितिले मात्र पनि निजी 

सचिवालय र सिंगो मन्त्रालयले हस्तक्षेपको महसुस 

गर्छ,” पूर्वसचिव कुसुम भन्छन्‌, “मन्त्रालयको 
संगठन संरचनाबाहिरका कार्यालय सिंहदरबारमा 
राख्न मिल्दैन ।” 

स्वकीय सचिवको मन्त्रालयमै उपस्थितिले 
स्वस्थ प्रशासन सञ्चालनमा बाधा पुस्याइरहेको 


अधिकारीहरूको गुनासो छ । “शपथ नखाएको, 
उत्तरदायित्व नभएको र कुनै हस्ताक्षर नचल्ने 
निजी कर्मचारीको उपस्थिति बिचौलियाजस्तै 
हो," एक सहसचिव भन्छन्‌, “उनीहरू निर्णय 
प्रक्रियामा हाबी भइदिँदा निजी सचिवालय 
मात्र होइन, सिंगो मन्त्रालयले हस्तक्षेप महसुस 
गरिरहेको हुन्छ ।" अधिकांश स्वकीय सचिवमा 
हरेक फाइलमा चासो देखाउने, निर्णय प्रक्रियामा 
हाबी हुन खोज्ने र गोपनीयता भंग गर्ने 
प्रवृत्ति देखिएको भन्दै उनी आरोप लगाउँछन्‌, 
“प्रशासनिक कमजोरी र विकृतिको मुख्य स्रोत 
भनेकै स्वकीय सचिवालय हुन्‌ ।” 

मन्त्रीको स्वकीय सचिवालयमा उपसचिव, 
शाखा अधिकृत र नायब सुब्बा तहका तीन जना 
नियुक्ति गर्न पाउने व्यवस्था छ । त्यसबाहेक 
चालक, भान्छे र सहयोगीका रूपमा अरू चार 
जना हुन्छन्‌ । तर मन्त्रीहरूले अवैतनिक भन्दै 
हुँदै नभएका पद सिर्जना गरेर कार्यकर्तालाई 
नियुक्ति दिइरहेका छन्‌ । त्यस्ता अवैतनिक 
कर्मचारी झन्‌ धेरै खतरनाक रहेको अर्का सचिव 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो बेरोजगारीको दुनियाँमा 
कामकाजी उमेरको युवा अवैतनिक सेवा गर्न किन 
लालायित छ ? किनभने, उसले अरू नै शीर्षकबाट 
वैतनिकभन्दा बढी लाभ लिइरहेको छ ।" 

रक्षा, गृह, सञ्चार, अर्थलगायतका 
संवेदनशील मन्त्रालयमा पनि स्वकीय सचिवको 


सरकारमा जो आउँछ, 
मन्त्रालय उसैको हुने भन्ने 
होइन | पीएको हस्तक्षेपले 
पराकाष्ठा नाघिसकेको छ | 
अब सचिवहरूले प्रधानमन्त्रीको 
ध्यानाकर्षण गराएर यो विकृति 
हटाउनुपर्छ । 

- द्वारिकानाथ ढुंगेल, प्रशासनविद्‌ 
डिन्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्जि 


हालीमुहाली छ । त्यसले मन्त्रालयको गोपनीयता 
भंग हुने जोखिम उच्च छ । त्यसैले प्रेस संयोजक 
वा कुनै बिषयगत सल्लाहकार आवश्यक हो 
भने निजी सचिवालयभित्रै दरबन्दी राखेर 
संगठन संरचनाभित्र ल्याउनुपर्ने सचिवहरू 
बताउँछन्‌ । संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयका सचिव दिनेश थपलिया 
पनि उत्तरदायित्व किटान, भए-गरेका कामप्रति 
उत्तरदायी हुने र निर्णय प्रक्रियामा सहभागी 
गराउने प्रणाली स्थापित गरेर मात्र स्वकीय 
सचिवालयहरूको मन्त्रालयभित्र व्यवस्थापन गर्न 
उपयुक्त हुने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “मन्त्रालयकै 
संरचनाभित्र गरिने काममा स्थायी संयन्त्रबाटै 
गराउने प्रणाली स्थापित गर्नुपर्छ ।” 

मन्त्रीको मुख्य काम वीति बनाउने र 
नीतिगत सुधार गर्ने हो । तर अधिकांश मन्त्रीको 
८० प्रतिशत समय कार्यकर्ता र स्वार्थ-समूह 
भेटघाटमै बित्छ । पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
भोजराज पोखरेल स्वकीय सचिवालय सिंहदरबार 
छिरेर निजी सचिवालयलाई छायामा पारेको 
बताउँछन्‌ । “मन्त्रीहरू कुनै पार्टी वा गुटका 
हुँदैनन्‌, सिंगो मुलुकका हुन्छन्‌ । तर अहिले 
मन्त्री मात्र होइन, मन्त्रालय नै पार्टीकरण भएभैँ 
अनुभूति भइरहेको छ,” उनी भन्छन्‌ । 

कतिसम्म भने, कमजोर मन्त्रीले सचिवलाई 
निर्देशन दिनसमेत स्वकीय सचिवलाई अगाडि 
सार्ने गरेको पाइएको छ । प्रणाली, मन्त्रालय 
र मन्त्रीलाई सफल बनाउनेभन्दा अधिकांशको 
ध्यान शक्ति र पैसा आर्जनमा छ । “दायित्वभित्र 
नपर्ने जागिर, सरुवा, बढुवाले नै मन्त्रीलाई 
व्यस्त बनाइरहेको छ,” पोखरेल भन्छन्‌, “प्रणाली 
बिगार्ने र मन्त्रीलाई विवादमा तान्ने भूमिकामा 
स्वकीय सचिव नै अगाडि छन्‌ ।" 

कतिपय मन्त्रीलै निजी सचिवालयमा 
समेत पार्टी र गुट निकट कर्मचारी ल्याएर दुई 
सचिवालयको अन्तर नै मेटेका छन्‌ । तर निजी 
सचिवालयमा भएकै अधिकारीलाई विश्वास 
गरे मन्त्रीका रूपमा सफल हुने नेताहरू 
पनि छन्‌ । पोखरेलको अनुभवमा, ०४० मा 
गृहमन्त्रीका रूपमा शेरबहादुर देउवा, ०५१ 
मा ओली, स्वास्थ्य र सञ्चारमन्त्रीका रूपमा 
प्रदीप नेपाल, कुलबहादुर गुरुङ र आपूर्तिमन्त्री 
गजेन्द्रनारायण सिंहले कर्मचारीतन्त्रलाई विश्वास 
गरेकैले उनीहरूको निजी सचिवालय सफल 
थियो । “विश्वास आफैँमा ठूलो जिम्मेवारी हो । 
त्यसले स्वअनुशासित बनाउँछ र जिम्मेवारीप्रति 
उत्तरदायी बनाउँछ,” उनी भन्छन्‌ । 
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सञ्चार संयोजक कि 'प्रोपागान्डा अफिसर' ? 


औपचारिक रूपमा प्रधानमन्त्री र सञ्चार तथा प्रविधिमन्त्रीले प्रेस सल्लाहकार राख्न पाउँछन्‌ । प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले कुन्दन अर्याल र सञ्चारमन्त्री गोकुलप्रसाद बाँस्कोटाले सुजित मैनालीलाई प्रेस सल्लाहकार 
नियुक्त गरेका छन्‌ । अरू मन्त्रालयको हकमा भने त्यस्तो व्यवस्था छैन। तर झन्डै एक दर्जन पत्रकार स्वकीय 
सचिवालयमा सञ्चार संयोजकका रूपमा नेम प्लेट झुन्ड्याएर बसेका छन्‌ । तीमध्ये अधिकांशले अरू नै 
शीर्षकको बजेटबाट तलब खाने गरी अवैतनिक नियुक्ति लिएका छन्‌ । 


परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराएर परराष्ट्र सल्लाहकारको सट्टा प्रेस संयोजकका 
रूपमा सुदन ज्ञवालीलाई नियुक्त गरेका छन्‌ । यसअघि ०६६ मा पनि मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले निर्णय 
गरेर पत्रकार सुवास देवकोटालाई तत्कालीन रक्षामन्त्री विद्या भण्डारीको प्रेस सल्लाहकारका रूपमा 
विशिष्ट श्रेणीमा नियुक्त गरेको थियो । तर सिर्जना गरिएको पद उनको अवकाशसँगै स्वतः खारेज हुने 
भनिएको थियो । 


अहिले जथाभावी पद सिर्जना गरेर स्वकीय सचिवालयमा पत्रकारलाई 'अवैतनिक' नियुक्ति दिइएको छ । 
रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले लोकेन्द्र केसीलाई प्रेस संयोजक नियुक्त गरेका छन्‌ । त्यस्तै, महेश चौरसियाले 
अर्का उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादवको सञ्चार संयोजकका रूपमा नियुक्ति लिएका छन्‌ । 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले राससकर्मी किरण भट्टराईलाई र वन तथा वातावरणमन्त्री शक्ति बस्नेतले 
दयानिधि भट्टलाई राखेका छन्‌ । उर्जामन्त्री वर्षमान पुतका सञ्चार संयोजक रोशन खड्का हुन्‌ भने कृषि 
तथा भूमिसुधारमन्त्री चक्रपाणि खनालले बोमलाल गिरीलाई नियुक्त गरेका छन्‌ । 


खानेपानी तथा सरसफाइमन्त्री बिना मगरलाई गोकर्ण भट्टले प्रेस संयोजकका रूपमा सघाइरहेका छन्‌ । भट्ट 
तिनै हुन्‌, जो स्वास्थ्य मन्त्रालयमा जागिरे हुँदा गोप्य सरकारी स्‌चना दुरुपयोग गरेको आरोपमा तत्कालीन 
स्वास्थ्यमन्त्री खगराज अधिकारीको निर्देशनमा मुद्दा चलाइएको थियो । तीन महिना हिरासत बसेर उनी 
छुटेका थिए । उनीसँगै सुकदेव चापागाईं पनि छन्‌ । त्यसअघि मन्त्री मगरको सचिवालयमा प्रेस संयोजकका 
रूपमा जी भट्टले काम गरिरहेका थिए । 


शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलले सुनिल खड्का र सहरी विकासमन्त्री इस्तियाक राईले दिनेश पाण्डेलाई प्रेस 
संयोजकका रूपमा नियुक्त गरेका छन्‌ । त्यस्तै, श्रम तथा रोजगारमन्त्री गोकर्ण विष्टका प्रेस संयोजकमा मदन 
खनाल छन्‌ । प्रतिनिधिसभा सभामुख कृष्णबहादुर महराले दाङका डिल्ली मल्ल र राष्ट्रिय सभाका अध्यक्ष गणेश 
तिमिल्सिनाले पर्वतका अशोक पौडेललाई सञ्चार संयोजक नियुक्त गरेका छन्‌ । 


यी अधिकांश सञ्चार संयोजकसँग आफ्नै वा निकट अनलाइनहरू छन्‌ । आफूनो मन्त्री र मन्त्रालयको बचाउ 
तथा अरूको बद्ख्वाइँमा यिनीहरूले धेरै समय खर्च गरेको भन्दै उच्च सरकारी अधिकारीहरूले अवैतनिक 
प्रेस संयोजकहरूलाई 'प्रोपागान्डा अफिसर' भन्ने गरेका छन्‌ । 


प्रशासनविद्‌ द्वारिकानाथ ढुंगेल संगठन 
संरचनाभन्दा बाहेक कसैले पनि मन्त्रालयभित्र 
नेम प्लेट र कार्यालय राख्न नपाइने 
औँल्याउँछन्‌ । भन्छन्‌, “सरकारमा जो आउँछ, 
मन्त्रालय उसैको हुने भन्ने होइन । पीएको 
हस्तक्षेपले पराकाष्ठा नाघिसकेको छ । अब 
सचिवहरूले प्रधानमन्त्रीको ध्यानाकर्षण 
गराएर यो विकृति हटाउनुपर्छ ।” 

सिंहदरबारभित्र यो विकृति विसं ०५२ मा 
शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको संयुक्त सरकारबाट 
सुरु भएको थियो । त्यतिबेला मन्त्रीहरूले 
मन्त्रालय कब्जा गरेर बाईसे-चौबीसे राज्य 
चलाएजसरी चलेको ढुंगेलको टिप्पणी छ । एउटा 
पार्टीको मन्त्री विदेश जाँदासमेत त्यही पार्टीको 


३८ नेपाल | आइतबार ८ पुस, २०७५ 


मन्त्रीलाई कार्यवाहक दिने परम्परा बसाइयो । 
भन्छुन्‌, “त्यसैबेला भित्रिएका विकृति अहिलेसम्म 
हटेका छैनन्‌ ।" 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाका स्वकीय सचिव भएका गोकर्ण 
पौडेललाई अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले २ करोड ६ लाख ३१ हजार भ्रष्टाचार 
गरेको अभियोगमा मुद्दा चलाएको थियो । 
कोइराला प्रधानमन्त्री हुँदा उनी वैशाख ०५५ 
देखि चैत ०५६ सम्म सहसचिव र चैत ०५६ 
देखि साउन ०५८ सम्म विशिष्ट श्रेणीको 
स्वकीय सचिव थिए । त्यसबाहेक स्वकीय 
सचिवका अनियमितता अनुसन्धानको घेरामा 
समेत आएका छैनन्‌ । 


विवादमा बालुवाटार 
सानो र छरितो स्वकीय सचिवालय बनाएको भन्दै 
सुरुमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीको प्रशंसा गरिएको 
थियो । तर प्रमुख सल्लाहकार विष्णु रिमालका 
कतिपय स्वेच्छाचारी व्यवहारले बालुवाटारलाई 
विवादमा तानिरहयो । जनसम्पर्क सल्लाहकारमा 
अच्युत मैनाली र प्रेस सल्लाहकारमा कुन्दन 
अर्यालले आलोचना मत्थर पार्न सकेनन्‌ । झन्डै 
नौ महिनापछि परराष्ट्र सल्लाहकारका रूपमा 
राजन भट्टराई बालुवाटार भित्रिए । तर 
उन्ती नियुक्ति अघिदेखि नै बालुवाटारका 
कोठाचोटामा हाबी थिए । 

राजेश व्रजाचार्यको भरमा चलेको स्वकीय 
सचिवालयमा २६ कात्तिकमा इन्द्र भण्डारी 
प्रमुख स्वकीय सचिव नियुक्त भए । लामो 
समय ओलीका सहयोगी रहेका उनले अघिल्लो 
प्रधानमन्त्रीकालमा समेत सचिवालय हाँकेका 
थिए । चेतन अधिकारी, रामशरण बजगाई र 
दीपेन्द्रप्रसाद दाहाललाई उपसचिव नियुक्त 
गरिएको छ । तीमध्ये अधिकारी र बजगाईंले 
सञ्चार हेर्ने जिम्मेवारी पाएका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीदेखि प्रायः सबै मन्त्रीहरूले 
वैतनिक तथा अवैतनिक सञ्चार संयोजक राखेका 
छन्‌ । तर सरकारलाई मिडियाप्रति अनुदार 
भएको आरोप छ । मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकलगत्तै 
सार्वजनिक हुने निर्णय सञ्चारमाध्यमले एक 
साता कुर्नुपर्ने अवस्था आएको छ । त्योभन्दा 
धेरै स्वकीय सचिवालयहरू संस्थागत, चुस्त 
र जिम्मेवार नभइदिँदा सिंगो सरकारप्रति नै 
आलोचना बढिरहेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको स्वकीय सचिवालय 
सबैभन्दा धेरै विवादित छ । अधिकांश विवादको 
कारण प्रमुख सल्लाहकार रिमाल हुने गरेका छन्‌ 
यति धेरै टीकाटिप्पणी आइसक्दासमेत प्रधानमन्त्री 
कार्यालय मौन छ । ओलीले पार्टी एकताको 
सन्देश दिनकै लागि पनि आफ्नो सचिवालयमा 
पूर्वमाओवादीबाट कोही नियुक्त गर्न सक्थे । 

११ मंसिरको सामाजिक सुरक्षा 
कार्यक्रमको उद्घाटनमा प्रधानमन्त्री ओलीसँगै 
एउटै मञ्चबाट सल्लाहकार रिमालले पनि 
मन्तव्य राखे । पूर्वसचिव पोखरेल त्यो घटनालाई 
मर्यादाविपरीतको काम बताउँछन्‌ । “रिमालजी 
ट्रेड युनियन आन्दोलनबाट आएका हन्‌ । त्यो 
कार्यक्रम आउनुमा उनको योगदान छ । तर 
अहिलेको पदीय मर्यादाले प्रधानमन्त्रीसँगै मन्तव्य 
दिन मिल्दैन,” उनी भन्छन्‌ । 

मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गर्नुअघि नै रिमालले 


% सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम उद्घाटनमा प्रधानमन्त्री ओलीसँगै मन्तव्य दिनुअघि 


राष्ट्रिय गौरवका आयोजना प्रधानमन्त्री मातहत 
आउने र ठूला परियोजना बिनाप्रतिस्पर्धा 
ठेक्का दिने सरकारको तयारी सार्वजनिक 
गरे । राष्ट्रसंघीय भ्रमणमा आफूलाई केन्द्रमा 
राखेर प्रधानमन्त्रीसँगका तस्बिर बाहिर ल्याए । 
प्रधानमन्त्री र पार्टी नेताहरूबीच सम्बन्ध बिगार्ने 
गरी ट्वीट गर्ने र भेटघाटमा अवरोध बनेको 
आरोपसमेत उनीमाथि छ । 

स्वकीय सचिवालयका केही मर्यादा 
हुन्छन्‌ । उसको ध्याउन्न मन्त्रीलाई अधिकतम 
सफल र विवादरहित बनाउन केन्द्रित 
हुनुपर्ने हुन्छ । तर अहिले विवादमा नमुछिएका 
स्वकीय सचिवालय बिरलै छन्‌ । अधिकांशले 
सत्ता-सम्बन्ध देखाएर अरू नै धन्धा चलाइरहेको 
बुझन गाह्रो छैन । राजनीतिक विश्लेषक श्याम 
श्रेष्ठ यसलाई मुलुक विधि र नियममा नचलेको 
प्रमाणका रूपमा अर्थ्याउँछन्‌ । भन्छन्‌, “चाकडी 
खोज्ने नेता र भनसुन खोज्ने जनता हुँदासम्म 
यो क्रम चलिरहन्छ । यसमा सुधार ल्याउन 
जनतालाई भन्दा नेतालाई छिटो हुन्छ ।” 


आफन्तकै बोलवाला 

गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' ले 
छोरा प्रतीकलाई प्रमुख स्वकीय सचिव नियुक्त 
गरेका छन्‌ । स्वकीय सचिवालयलाई अवैतनिक 
स्वकीय सचिव र सल्लाहकारको ठूलै भर्ती-केन्द्र 
बनाएका उनले भान्जा रन्जित आलेमगरलाई 


प्रमुख सल्लाहकार विष्णु रिमाल (दायाँ), ११ मंसिर 


पनि त्यहीँ अटाएका छन्‌ । वन तथा वातावरणमन्त्री 
शक्ति बस्नेतले प्रमुख स्वकीय सचिवमा यज्ञबहादुर 
खत्रीलाई नियुक्त गरेका छन्‌ । जाजरकोटका 
पूर्वकांग्रेस जिल्ला सभापति उनी ०७० को 
निर्वाचनअघि माओवादी प्रवेश गरेका थिए । स्वकीय 
सचिवमा भने आफना भतिजाद्रय मुक्ति बस्नेत र 
अरुण बस्नेत नियुक्त गरेका छन्‌ । औपचारिक 


मन्त्रीहरू कुनै पार्टी वा गुटका 
हुँदैनन्‌ । सिँगो मुलुकका 
हुन्छन्‌ । तर अहिले मन्त्री मात्र 
होइन, मन्त्रालय नै पार्टीकरण 
भएझैँ अनुभूति भइरहेको छ | 


- भोजराज पोखरेल, 
पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
हियककल्ल्न 


रूपमा खत्री देखिए पनि सचिवालयका खास 
हर्ताकर्ता मुक्ति हुन्‌ । 

अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले राष्ट्र बैंकमा 
कार्यरत छोरीज्वाइँ रामशरण खरेललाई अर्थ 
सल्लाहकार नियुक्त गरे । उनलाई लगानी बोर्ड 
सदस्य बनाए । सहरी विकासमन्त्री इस्तियाक 
राईले आफ्नै भाइ शम्सुलहक राईलाई प्रमुख 
स्वकीय सचिव नियुक्त गरेका छन्‌ । त्यस्तै, 
उर्जामन्त्री वर्षमान पुनले नातेदार सन्तोष पुन 
मगरलाई सचिवालयमा राखेका छन्‌ । कृषिमन्त्री 
चक्रपाणि खनालले भाइ सरोज खनाललाई नियुक्त 
गरेका छन्‌ । खेलकुदमन्त्री जगत विश्वकर्माले 
स्वकीय सचिवमा साला सुशील विकलाई नियुक्त 
गरेका छन्‌ । खानेपानीमन्त्री बिना मगरले भाइ 
प्रकाश मगरलाई स्वकीय सचिवालयमा जागिर 
दिएकी छिन्‌ । उनले धर्मदाइ बनाएकी भाइकाजी 


घिमिरेलाई पनि सचिवालयमा नियुक्ति 
दिएकी छिन्‌ । 

आफन्त राखेर स्वकीय सचिवालय 
चलाउनेमा मन्त्री मात्र होइन, 


प्रतिनिधिसभाका सभामुख कृष्णबहादुर महरा 
पनि अछ्लुतो छैनन्‌ । महराले छोरा राहुल महरा 
'एटम' लाई सचिवालयमा राखेका छन्‌ । तर 
औपचारिक नियुक्ति भने दिएका छैनन्‌ । नेकपा 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले आफ्ना 
ज्वाइँद्रय जीवन आचार्य र सागर केसीलाई 
क्रमश: उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन र सभामुख 
महराको सचिवालयमा नियुक्त गराएका छन्‌ । 

सबैभन्दा ठूलो स्वकीय सचिवालय 
शिक्षामन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलले बनाएका 
छन्‌ । वैतनिक तथा अवैतनिक भन्दै एक 
दर्जनभन्दा धेरैलाई नियुक्ति दिइएको छ । अर्कै 
शीर्षकका बजेट अवैतनिक स्वकीय कर्मचारीलाई 
तलबभत्ता दिन तानिएको मन्त्रालय स्रोत 
बताउँछ । जीवन गौतमलाई सल्लाहकार नियुक्त 
गरेका छन्‌ । पुष्पराज ढकाल स्वकीय सचिव 
छन्‌ । त्यसबाहेक प्रकाश खतिवडा, सुदर्शन 
पराजुली, विनोद पोखरेल, रोहित दाहाललगायत 
एक दर्जन पार्टी कार्यकर्ताले आफूलाई स्वकीय 
सचिव दाबी गरिरहेका छन्‌ । 

तत्कालीन एमालेले ०५१ देखि ०५३ 
सम्म पार्टी निर्णयबाटै स्वकीय सचिवलगायत 
सचिवालयमा नियुक्ति गर्थ्यो । बेलाबेला स्वकीय 
सचिवको भेला गरेर सेवालाई प्रभावकारी 
बनाउनेबारे छलफल हुन्थ्यो । तर संयुक्त 
सरकारको विकृति भित्रिएपछि स्वकीय 
सचिवालयहरू पनि थामिसाध्य भएनन्‌ । 0) 
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यसरी बाहिरिन्छ २ अर्ब 


फेसबुक/ट्वीटरमा विज्ञापनबापत ठूलो रकम बिदेसिँदा पनि सरकार मूकदर्शक 


विजयराज खनाल 


स्था नीय, प्रदेश र संघको ०७४ मा 
स्था भएको चुनावताका अधिकांश 
नयाँ/पुराना राजनीतिक दलका 


प्रायोजित फेसबुक पेज 


सामाजिक सन्जालको बैंक खाता प्रशस्त देखिए । अहिले पनि फेसबुक, ट्वीटर, 
72 इन्स्टाग्राम, हृवाद्सएपलगायतका विभिन्न 
/ ॥ | सामाजिक सन्जालमा प्रशस्त प्रायोजित पेज र 
विज्ञापन देखिन्छन्‌ । 
१,६०,००० छि १,६०,०००० 
|: विदेशस्थित 


साथी|आफन्तको खाता 


॥ 
॥ 
् 
पु 
, 
कुछ 


विदेशस्थित आफ्नै खाता ० 
“को 
८) ट 


। 
१,६०,००० टि 
२०% शुल्क कटाएर | 


::/0 4 
विज्ञापन आईटी गक्ति ७३ 
एजेन्सी कम्पनी हि विदेशमा रहेकाको 


000१ 


विज्ञापन दाता 


नेपाली आफन्त 
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जुत्ता बेच्नेदेखि नाच्न सिकाउनेसम्म र 
विदेश घुमाउनेदेखि होटल चलाउनेसम्मका 
बग्रेल्ती विज्ञापन सामाजिक सन्जालमा 
भेटिन्छन्‌ । यसरी गरिएको प्रचार र विज्ञापनबाट 
कति रकम नेपालबाट बाहिरिरहेको छ ? 
सरकारलाई कुनै जानकारी छैन । यही कारण 
विज्ञापनबाट बाहिरिएको रकमलाई करको 
दायरामा ल्याउन सकिएको छैन । 

सामाजिक सन्जालमा हुने विज्ञापनलाई 
पूर्ण निषेध गर्न नसके पनि नियमन गर्न भने 
सकिन्छ । विश्वका विभिन्न देशमा अहिले पनि 
यस्ता कारोबारमा कर लगाउने अभ्यास प्रचलित 
छन्‌ । केही महिनाअघि मात्रै इजिप्टको संसद्ले 
फेसबुक र गुगललाई विज्ञापन शुल्क लगाउने 
तयारी गरेको खबर सार्वजनिक भएको थियो । 

सन्‌ ०१३ देखि ०१५ मा इन्टरनेट र 
फेसबुकका कारण युरोपभर करिब ५ अर्ब 
४० करोड युरो बराबरको कर गुमाउनुपरेको 
प्रक्षेपण युरोपियन संसदूको समाजवादी तथा 
प्रजातान्त्रिक समूह (सोसलिस्ट एन्ड डेमोक्रयाट्स 
ग्रुप) को एउटा अध्ययनले देखाएको छ । समूहले 
फेसबुकको आम्दानी र प्रयोगकर्ताको तुलना गर्दै 
यस्तो प्रतिवेदन तयार गरेको थियो । रोचक के 
भने करको दर सबैभन्दा कम भएका आयरल्यान्ड 
र लक्नेमबर्गमा फेसबुकले कारोबार अभिलेख 
गर्ने र राजस्व बुझाउने गरेको छ । 

अहिले विभिन्न मुलुकले आफ्नो 
राज्यभित्रबाट गरिने विज्ञापनको मात्र नभई 
सामाजिक सन्जालमा आउने अन्य मुलुकका 
बिज्ञापनमा समेत कर लगाउने तयारी 
गरिरहेका छन्‌ । नेपालमा भने यहीँबाट गरिने 
बिज्ञापनमा समेत कर लगाउन सक्ने अवस्था 
बनिसकेको छैन । 


दायराबाहिर कारोबार 

सामाजिक सन्जालमार्फत हुने विज्ञापनबाट 
कति रकम बाहिरिन्छ भन्ने जानकारी सरकारी 
निकायलाई अवगत नभए पनि इन्टरनेट र 
सामाजिक सन्जालबाट गरिने फोन सेवामा 
कर लगाउनुपर्ने राय महालेखा परीक्षकको 
कार्यालयले आफनो ५२ औँ वार्षिक प्रतिवेदनमा 
उल्लेख गरेको छ । इन्टरनेट फोन सेवा भ्वाइस 
ओभर इन्टरनेट प्रोटोकलअन्तर्गत हुने भन्दै 
महालेखाले ८ संस्थाबाट मात्रै दूरसञ्चार सेवा 
दस्तुर र मूल्य अभिवृद्धि कर गरी १ अर्ब ७१ 
करोड रुपैयाँ असुल्न सरकारलाई सुझाएको 


छ । तर यस्तै प्रयास गरिएको जाम्बियामा भने 
यो कदम अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताविरुद्ध हुने भन्दै 
विरोध भयो । 

बिज्ञापनमा भने कर लगाउने व्यवस्था 
धेरैजसो मुलुकमा सुरु भइसकेको छ । अक्टोबर 
०१८ यता भारतभित्र बिक्री हुने विज्ञापन 
फेसबुकको भारतीय कम्पनीले नै हेर्ने र यस्तो 
विज्ञापनमा स्रोतमै २ प्रतिशत कर क्ट्री हुने गरी 
१८ प्रतिशत वस्तु तथा सेवा कर (जीएसटी) 
लाग्ने फेसबुकले नै सार्वजनिक गरेको छ। 

नेपालमा फेसबुक र उसका सहायक 
कम्पनी हालसम्म दर्ता भएका छैनन्‌ । फेसबुक 
पेज सञ्चालनमा कुनै समस्या नदेखिए पनि 
यहाँबाट फेसबुकमा गरिने विज्ञापन करको 
दायरामा आउन नसक्दा राजस्व गुमिरहेको छ । 

नेपाल विज्ञापन संघ (आन) का 
अनुसार हाल नेपाली विज्ञापन बजारको 
आकार वार्षिक १२ अर्ब ९० करोड रुपैयाँको 
छ । यो सञ्चार माध्यमजस्ता 'एबोभ दि 
लाइन' र होर्डिङ बोर्डजस्ता 'बिलो दि लाइन' 
गरी दुवै प्रकृतिका विज्ञापनमा हुने वार्षिक 
खर्चको तथ्यांक हो । सामाजिक सन्जाल प्रयोग 
गरेर हुने विज्ञापनको आधिकारिक तथ्यांक भने 
कसैसँग छैन । 

नेपालमा रहेका १ करोड १० लाख फेसबुक 
प्रयोगकर्ता र एसिया प्रशान्तमा फेसबुकले 
गरेको आम्दानीका आधारमा भाग गरेर लगभग 
१३ अर्ब रुपैयाँ बाहिरिने गरेको तथ्यांक पनि 
सार्वजनिक भएका छन्‌ । तर नेपाली विज्ञापन 
बजारको आकार नै सो बराबर रहेकाले यो 
दरमा फेसबुकले नेपालबाट बाहिर रकम लगेको 
मान्न संघ तयार छैन । फेसबुकका नेपाली 
प्रयोगकर्ता देखाएर यहाँ प्रकाशित /प्रसारित 
हुने अन्य मुलुकका विज्ञापनलाई समेत आधार 
मानियो भने यस्तो रकम बढ्न सक्ने भए पनि 
यस्तो पुँजी नेपालबाट बाहिरिएको भन्न नमिल्ने 
संघको दाबी छ। 

संघको भनाइलाई आधार मान्ने हो भने 
हाल १ हजार ३ सय विज्ञापन एजेन्सीमा करिब 
डेढ सयले मात्रै सबै खाले सामाजिक सन्जालमा 
नेपाली विज्ञापनको कारोबार गरिरहेका 
छन्‌ । यी एजेन्सीबाट वार्षिक २ अर्ब बराबरको 
विज्ञापनको कारोबार भइरहेको संघको प्रक्षेपण 
छ । यो तथ्यांकमा पनि केही बढोत्तरी भने हुन 
सक्छ । किनभने, नेपालमा विज्ञापन एजेन्सीले 
मात्रै सामाजिक सन्जालमा बिज्ञापन पुस्याउने 
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सामाजिक सन्जालमा 

विज्ञापन गर्न सकिएन भने 
क्षमतै नभएको जस्तो हुन 
थालेको छ । सरकारले यस्ता 
सामाजिक सन्जालको नेपालमा 


दर्ता अनिवार्य वा तिनलाई बन्द 
नै गर्ने नीति लिनुपर्ने हो | 


- रवीद्रकुमार रिजाल 
अध्यक्ष, नेपाल बिज्ञापन संघ 
| 


काम गरिरहेका छैनन्‌ । 

“अहिले प्रविधि जानेका सामान्य 
व्यक्तिदेखि आईटी कम्पनीहरूले समेत सामाजिक 
सन्जालमा बिज्ञापन अपलोड गर्ने काममा 
ग्राहकलाई सघाउन थालेका छन्‌,” सारथिका 
सहसंस्थापक प्रकाश न्यौपाने भन्छन्‌ । २० 
हजारदेखि २ करोडसम्मको काम गर्ने व्यक्ति वा 
एजेन्सी छन्‌ । कतिपय विज्ञापन एजेन्सीले समेत 
आईटी कम्पनीसँग मिलेर यस्तो काम गरिरहेको 
नेपाल विज्ञापन संघका अध्यक्ष रवीन्द्रकमार 
रिजालसमेत स्वीकार्छन्‌ । धेरैजसो एजेन्सी र 
प्राविधिकले विज्ञापन दाताबाट २० प्रतिशत 
सेवाशुल्क लिने गरेका छन्‌ । 


हुन्डीमा भुक्तानी 

सबैभन्दा पेचिलो समस्या भनेको यसका 
लागि प्रयोग हुने अवैध भुक्तानी प्रणाली 
(हुन्डी) हो । नेपालबाट विदेशमा लगानी गर्न 
पाइँदैन । नेपाल राष्ट्र बैंकको विदेशी विनिमय 
नियमित गर्ने ऐन, ०१९ ले समेत विदेशमा 
रहँदा/बस्दा नेपालीले त्यहाँ गरेको लगानीलाई 
छुट दिएको भए पनि यहाँबाट भने विदेशमा 
तोकिएको अवस्थामा बाहेक प्रतिबन्ध लगाएको 


४४५४/५४/.1 2|291.€1(9111201.८6010 


। छै 


1024 


(9011005 & एए२५० 50120९५ 
प्रायीजित-9 


छ । त्यस्तै, विदेशमा सम्पर्क कार्यालय खोलेका 
कम्पनीले काम गर्ने पुँजी तीन महिनासम्म धान्ने 
सञ्चालन खर्चको रूपमा केही रकम बाहिर 
लैजान पाउँछन्‌ । तर त्यसको पनि हिसाब राष्ट्र 
बैंकमा पेस गर्नुपर्ने हुन्छ । 

यही ऐनले राष्ट्र बैंकले तोकेको अवस्थामा 
बाहेक नेपालबाहिर बस्ने कुनै पनि व्यक्तिलाई 
कुनै पनि भुक्तानी दिन वा भुक्तानी पाउने 
अधिकार हुने गरी क्रण लिन, उसको पक्षमा 
अन्य कसैका लागि भुक्तानी दिनसमेत नपाउने 
व्यवस्था गरेको छ । तर सामाजिक सन्जालमा 
गरिने विज्ञापनको भुक्तानीका लागि भने 
कतिपयले विदेशमा रहेका नेपाली नै प्रयोग 
गरिरहेका छन्‌ । 

यहाँका विज्ञापन एजेन्सी, आईटी कम्पनी 
वा व्यक्तिहरूले विदेशमा रहेका आफ्ना 
साथीभाइ, नातेदारको बैंक खातामार्फत भुक्तानी 
गर्दै आएका छन्‌ । “यहाँका व्यक्ति वा आईटी 
कम्पनीले विदेशमा रहेका आफन्तको क्रेडिट 
कार्डबाट विज्ञापनबापत फेसबुकलाई भुक्तानी 
दिन्छन्‌ । विदेशमा रहेका व्यक्तिको नेपालमा 
रहेका आफन्तलाई यहाँकाले भुक्तानी रकम 
र खाता प्रयोग गरेबापतको केही कमिसन 
दिएर हिसाब मिलाउँछन्‌," सारथिका सह- 
संस्थापक न्यौपाने थप्छन्‌ । 

कतिपय ठूला कम्पनीले भने विदेशमै 
गएर आफनो नाममा खातासमेत खोलेका 
हुन्छन्‌ । यसरी गरिने कारोबारलाई हुन्डी पनि 
भनिन्छ । कारोबारका लागि पे-पलजस्ता भुक्तानी 
प्रणाली पनि उपयोग हुन्छन्‌ । यो भुक्तानी 
प्रणाली विदेशमा रहेकाहरूको खातामार्फत 
चलाउन सकिन्छ । 

नेपालमा यस्तो कारोबार नौलो भने 
होइन । नेपाल भित्रन नसकेको रेमिट्यान्स 
रकमको प्रयोग पनि यस्तै हुन्डी कारोबारका 
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| सम्मान, क्यामेरा सेलरोटीमा मतदान 
। काठमाडौँमा चुनाव चिन्ह २०औँ' मा मा सतदाल। 


के 
स्वाभिमानको छोटो भिडियो) 


सम्मान, 


लागि हुँदै आएको छ । भारत, अमेरिकाका 
सेयर बजारमा कारोबार गर्न, चीन र भारतबाट 
न्यून मूल्य देखाएर आयात गरिएका सामानको 
भुक्तानी दिनसमेत हुन्डीजस्तै प्रणाली प्रयोग हुँदै 
आएका छन्‌ । 

बिज्ञापन व्यवसायीलाई अवगत छ, यो 
प्रक्रिया अबैध हो । तर यसो नगरे व्यवसायमा 
पछि परिने भन्दै अवैध भुक्तानीमा सामेल 
भइरहेका छन्‌ । “नगरेर के गर्नु ? सामाजिक 
सन्जालमा विज्ञापन गर्न सकिएन भने क्षमतै 
नभएको जस्तो हुन थालेको छ,” आनका 
अध्यक्ष रिजाल भन्छन्‌, “यस्तो कारोबार रोक्न 
सरकारले यस्ता सामाजिक सन्जालको नेपालमा 


अहिले प्रविधि जानेका 
सामान्य व्यक्तिदेखि आईटी 
कम्पनीहरूले समेत सामाजिक 
सन्जालमा विज्ञापन अपलोड 
गर्ने काममा ग्राहकलाई 
सघाउन थालेका छन्‌ | 
- प्रकाश न्यौपाने 

सहसंस्थापक, सारथि 
[2 ल्लालल्ल | 


कै साना र गरिवको स्वाभिमान हुदैन? (एकपटक अवश्य हेरौ 
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भेटिएका केही प्रायोजित पेजहरू 


दर्ता अनिवार्य वा तिनलाई बन्द नै गर्ने 
वीति लिनुपर्ने हो ।” 

सरकारले सामाजिक सन्जाललाई 
नेपालमा पनि दर्ता हुने व्यवस्था गर्न लागेको 
छ । तर यससम्बन्धी नियम मस्यौदामै सीमित 
छ । “पछिल्लो समय मात्रै हो फेसबुकको 
प्राथमिकतामा नेपाल पर्न थालेको र 
भुक्तानीसम्बन्धी समस्या आएको,” सूचना 
तथा सञ्चार प्रविधि मन्त्रालयका सहसचिव 
वीरेन्द्रकुमार मिश्र भन्छन्‌, “तर हामी सूचना 
प्रविधि विधेयकमा सामाजिक सन्जाललाई यहाँ 
दर्ता हुनैपर्ने व्यवस्था गर्ने तयारीमा छौँ ।” 

सामाजिक सन्जाललाई पूर्ण निषेध गर्न 
सकिने अवस्था भने छैन । त्यसैले अर्थतन्त्रमा 
प्रभाव पर्न थालेको कारण देखाउँदै यिनलाई 
नेपालमा दर्ता हुन दबाब दिन सकिने 
विज्ञहरू औँल्याउँछन्‌ । 

विकल्पमा संगठित विज्ञापन कारोबार 
गरिरहेका वा गर्न चाहनेलाई विज्ञापनबापत 
बाहिर जाने निश्चित रकम लगानी खुला गर्न 
सकिन्छ । यसमा कडाइ गर्न नसकिए पनि सीमा 
तोकेर खुला गर्नुपर्छ । 

त्यसरी खुला गर्दा सीमा नतोकिए 
मुलुककै खातामा भुक्तानी असन्तुलनको दबाब 
सिर्जना हुन सक्छ । किनभने, अहिले पनि देशले 
विदेशबाट सेवाबापत १ खर्ब ७७ अर्ब कमाइ 
गर्दा विदेशीलाई सेवाबापत १ खर्ब ७५ अर्ब 
रुपैयाँ तिरिरहेको छ । त्यसैले राष्ट्र बैंकबाट यस्ता 
कारोबारको नियमन व्यवस्था गर्न सकिन्छ । 

नेपालमै सामाजिक सन्जाल दर्ता 
नहुँदासम्म व्यक्तिगत तबरमा हुने यस्ता कारोबार 
रोक्न सम्भव भने देखिँदैन । “यस्ता सन्जाललाई 
बन्द गराएको दिन मेरो कुर्सीसमेत हल्लिनेछ,” 
सञ्चारमन्त्री गोकुलप्रसाद बाँस्कोटाको भनाइ 
उदृत गर्दै रिजाल भन्छन्‌ । छ| 


00 9 5010100 ८ 
(गाला ॥€ पय 50/0001) [0 5: 

1 1€ 1 10 100 00 जैँचो॥53152003 जि 
८1 ॥5/407910 


सुजुकी वर्गम्यान स्कुटर 


पछिल्लो समय स्कुटरका रूप 

फेरिंदैछन्‌ । महिला सवारी साधनको रूपमा 
हेरिने भएकैले यसमा परिमार्जन भइरहेका 
छन्‌ | पुरूषलाई आकर्षित गर्न होस्‌ वा 
महिलालाई पुरूषत्वको आभास दिलाउन, 
स्कुटर निर्माता लागिपरेका छन्‌ | यही 


बजारमा 


क्रममा नेपालमा भित्रिएको छ, सुजुकी 
वर्गम्यान १२५ | 

भीजी अटोमाबाइल्सले सुजुकी 
वर्गम्यान १२५ बजारमा भित्र्याएको हो | यो 
सुजुकी परिवारको प्रिमियम स्कुटर समूहमा 


नयाँ संस्करण रहेको कम्पनीले 

जनाएको छ | 

सुजुकी वर्गम्यानमा १४ इन्चका पांग्रा, 
ट्युबरहित टायर, १२४.३ सिसीको 
शक्तिशाली इन्जिन, अग्रभागमा डिस्क ब्रेक 
र पछाडिपट्टि ड्रम युनिटजस्ता सुविधा 
छन्‌ | नेपाली बजारमा यसको मूल्य २ 
लाख २९ हजार ९ सय रूपैयाँ पर्छ | 


बन ॥। 
वित्तीय साक्षरता 


बैंकले दायरा बिस्तार गर्न नयाँ रणनीति 
अपनाउन थालेका छन्‌ । एउटा 
तरिका बनेको छ, जनसमुदायलाई 
वित्तीय रूपमा साक्षर बनाउने र बैंकिङ 
दायरामा ल्याउने | 

यसै प्रयासस्वरूप एनएमबी बैंक 
र नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग 
(एफएनसीएसआई) संगठनबीच वित्तीय 
साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन सहमति 
भएको छ | सम्झौताअनुसार बैंकसँगको 
सहकार्यमा संगठनले ४५ हजार 
सदस्यबीच वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्नेछ । वित्तीय साक्षरता 
कार्यक्रम लघु, साना तथा मझौला 
उद्यमलक्षित हुनेछ | 


| 


हुन्डाई टक्सन-२०१९ 


हुन्डाई गाडी टक्सनको नयाँ संस्करण बजारमा 


भित्रिएको छ | लक्ष्मी इन्टरकन्टिनेन्टल 
प्रालिले हुन्डाईको एसयुभी टक्सन-२०१९ 
नेपाली बजारमा भित्र्याएको हो । 

टक्सनमा नयाँ डिजाइनको लेडल्याम्प, 
रेडिएटर ग्रिल, पांग्राको बनोट, पछाडिको 
बत्ती र बम्पटको सम्मिश्रण रहेको कम्पनीले 
बताएको छ | 

टक्सनमा चालक-सहचालकका लागि 
८ भिन्न तहको सिट समायोजन सुविधा, 
अगाडिको सिट तताउन मिल्ने छालाको 
सिट कन्ट्रोल, ताररहित स्मार्टफोन चार्जिङ 
सुविधा, पछाडिको सिट ढल्काउन मिल्ने तथा 
ड्राइभ मोडको विकल्पजस्ता सुविधा छन्‌ । 
कम्पनीका हाल नेपालभर १४ सोरूम तथा 
१६ सर्भिस सेन्टर सञ्चालनमा छन्‌ | 


माछापुच्छेसँग दुई 
संस्थाको साझेदारी 


बैंकहरू अहिले बैंकिङ दायरामा आउन 
नसकेका मध्यम वर्ग (मिसिङ मिडल) को 
खोजीमा छन्‌ | यही कारण माछापुच्छ्रे बैंकले 
महिला उद्यमी तथा कृषकको जीवनस्तर 
उकास्न सरलीकृत लघु कर्जा दिन 
थालेको छ | बैंकले युकेएड सक्षम र हेफर 
इन्टरनेसनल नेपालसँगको सहकार्यमा ग्रामीण 
क्षेत्रमा रहेका महिला उद्यमी तथा कृषकलाई 
सरलीकृत लघु कर्जा दिनेछ | 

बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
सुमन शर्माले सहकार्यपछि देशभरका १४ 
जिल्लाका महिला उद्यमी, कृषक तथा साना 
उद्यमीलाई बिनाधितो सरलीकृत कर्जा प्रदान 
गरिने बताए | ४ हजार ३ सय कृषक एवं 
महिला उद्यमीलाई क्रण प्रवाह गरिने उनले 
जानकारी दिए | 


जनता बैँक-अजोड 
बैंकास्योरेन्स 


नेपालमा पनि पछिल्लो समय बैंक र बिमा 
एकाकार हुँदै आएका छन्‌ र दिँदै छन्‌, 
बैंकास्योरेन्स सेवा । जनता बैंक नेपाल र 
अजोड इन्स्योरेन्सबीच बैंकास्योरेन्स सेवा 
सम्झौता भएको छ | 


सम्झौतापछि ग्राहकले अजोड 
इन्स्योरेन्सले प्रदान गर्ने निर्जीवन 
बिमासम्बन्धी सम्पूर्ण सुविधा बैंकका सबै 
शाखाबाट लिन सक्नेछन्‌ । 

सम्झौतामा बैंकका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत पर्शुराम कुँवर क्षत्री तथा अजोडका 
प्रमुख कायर्कारी अधिकृत कुमारबहादुर 
खत्रीले हस्ताक्षर गरेका थिए | 


४/४/४/.1€19291.61(911001.८6070 


घिल्लो महिना भएको पोखरा 
प्रिमियर लिग (पीपीएल) र 
राजधानीमा चलिरहेको एभरेस्ट 
प्रिमियर लिग ।ईपीएल) नेपाली 
खेलाडीले आफनो कमजोरी पत्ता लगाउँदै स्तर 
सुधार्ने एउटा राम्रो 'प्लेट फर्म' थियो । तर 
त्यसको कुनै छनक देखिएको छैन । 
विदेशी खेलाडीको दबदबामा पी 
प्रतियोगिता चलिरहेका छन्‌ । पछिल्लो तीन 
फ्रेन्चाइज पीपीएल, ईपीएल र धनगढी प्रिमियर 
लिग (डीपीएल) प्रतियोगिताको उत्कृष्ट खेलाडीको 
पुरस्कार विदेशीले जितेका छन्‌ । प्रमुख नेपाली 
खेलाडीले आफूलाई 'एक्सपोज' गराउन सकेका 
छैनन्‌ । ईपीएलमा विदेशी खेलाडीले सजिलै 
रन बनाइरहँदा नेपाली खेलाडीका लागि घरेलु 
मैदानको विकेट पनि बिरानोजस्तै भएको छ 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा नेपालको समस्या ओपनिङ 
ब्याटिङबाट सुरु हुन्छ । भरपर्दो ओपनिङ जोडी 
नपाउँदा नेपालको ब्याटिङ धरमराउने गरेको छ। 
पछिल्ला घरेलु प्रतियोगिता हेर्दा 
नेपाल आफनो मुख्य समस्यामा केन्द्रित 
देखिँदैन । नेपालबाट ज्ञानेन्द्र मल्ल ओपनिङ 
ब्याटिङको भूमिकामा हुन्छन्‌ । तर उनले घरेलु 
प्रतियोगितामा कमै मात्र ओपनिङ ब्याटिङ गर्ने 
गरेका छन्‌ । विश्व ट्वान्टी-२० क्रिकेट एसिया 
छनोटका क्रममा विनोद भण्डारी, प्रदीप ऐरी, 


अ म 
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द्ध 


अनिल शाह ओपनिङमा देखिएका थिए । पीपीएल 
र ईपीएलमा भने विनोद तेस्रो, चौथो नम्बरमा 
प्राय: ब्याटिङ गर्छन्‌ । नेपाली ब्याटिङको अर्को 
समस्या फिनिसिङमा पनि छ। 

ललितपुरका प्रशिक्षक राजु बस्न्यातका 
अनुसार ट्वान्टी-२० क्रिकेटमा नियमित स्थान 
भन्ने केही हुँदैन, आवश्यक परेका बेला जो कोही 
जुनसुकै स्थानमा खेल्न सक्छ । त्यसैले जो जुन 
स्थानमा खेले पनि फरक पर्दैन । उसले कसरी 
खेल्छ र कतिको जिम्मेवार भएर खेल्छ, त्यो 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । उनको ललितपुरले पीपीएलको 
पहिलो दुई खेलमा ब्याटिङ क्रम परिवर्तन 
गरेको थियो । त्यसपछिका दुई खेलमा तोमार 
र कोल्शावालालाई ओपनिङमा ब्याटिङ पठाउँदा 
उनीहरूले जब्बर प्रदर्शन गरेका छन्‌ । यी दुई 
भारतीय ब्याट्सम्यानको प्रदर्शनका आधारमा 
ललितपुर बलियो टोलीमा उभिएको छ । 

पीपीएल, ईपीएलजस्ता फ्रेन्चाइज 
प्रतियोगिताको नेपाली राष्ट्रिय टोलीसँग खासै 
सम्बन्ध नहुनाले पनि खेलाडीलाई खुलेर 
खेल्ने अवसर दिएको छ । यस्ता प्रतियोगितामा 
देखाइएको प्रदर्शन राष्ट्रिय टोलीमा पुग्ने र 
विश्वास बनाउने आधार भएकाले खेलाडीले पनि 
त्यो बुझेर खेल्दा नेपाली टोलीको जग बलियो 
हुन सक्थ्यो । त्यसैले आफ्नो स्थान निश्चित गरेर 
खेल्दा र खेलाडीलाई नै राष्ट्रिय टोलीमा पुग्दा 
सजिलो हुने थियो । 

फ्रेन्चाइज क्रिकेटका अनुभवी रायन टेन 


0 1८ 100 एक 
ट्वान्टी-२० विश्वकप खेल्न खेलाडीले आफैँलाई निखार्न जरूरी 


भैरहवा ग्लाडिएटरका 
खेलाडी रायन टेन डेस्कोयेक 
चितवतनविरुद् बलिङ गर्दै 


डोस्काथ प्रतिभाका हिसाबमा नेपाली खेलाडीमा 
कुनै कमी देख्दैनन्‌ । “मानसिक हिसाबमा 
उनीहरूलाई तयार पार्न जरुरी छ, कसरी खेल्ने, 
कस्तो खेल्ने हो भन्ने सिकाउन जरुरी छ,” 
नेदरल्यान्डसका यी खेलाडी भन्छन्‌, “उनीहरूलाई 
मार्ग निर्देश गर्नुपर्छ ।" 

आयरल्यान्डले खेलेको एक मात्र टेस्टमा 
शतक प्रहार गरेका केभिन ओ'ब्राइन नेपाली 
खेलाडीले प्रदर्शन तदेखाएसम्म विदेशी खेलाडीले 
जति गरे पनि केही नहुने बताउँछन्‌ । सोमपाल 
कामीको अनुपस्थितिमा काठमाडौँ किंग्स ११ को 
कप्तानी गर्दा ओ'ब्राइनको टोली ललितपुरसँग १० 
विकेटले लज्जास्पद हार बेहोरेपछि उनले यस्तो 
प्रतिक्रिया दिएका हुन्‌ । स्पिन ट्रयाकमा सबै 
विदेशी खेलाडीलाई खेल्न पनि सजिलो भएको 
छैन । त्यसैले ओ'ब्राइनसहित पोखरा राइनोजका 
कप्तान स्कटिस खेलाडी कायल कोएटजर नेपाली 
स्पिनरको प्रशंसा गर्छन्‌ । लेग स्पिनर सन्दीप 
लामिछाने २ खेलमा ५ विकेट लिएर बिग बास 
खेल्न अस्ट्रेलिया लागिसकेका छन्‌ । 

नेपालको लक्ष्य सन्‌ २०२० मा 
अस्ट्रेलियामा हुने ट्वान्टी-२० विश्वकपमा पुग्नु 
हो । एसियाली क्षेत्रको दोस्रो चरण हुँदै ग्लोबल 
छनोट चरणबाट विश्व ट्वान्टी-२० मा पुग्नुपर्छ । 
बिश्व ट्वान्टी-२० क्रिकेट एसिया छनोट 'बी' को 
प्रदर्शनलाई विश्लेषण गरी घरेलु प्रतियोगितामा 
त्यहीअनुरूपको तयारी गरे नेपाललाई भोलिका 
दिनमा सजिलो हुन सक्छ । 0) 


म्युजिकमै 
मस्त 


गोकर्ण गौतम 


लायती ख्यातिप्राप्त डिजे 
पल ओकनफोल्डले सगरमाथा 
आधारशिविरमा डान्स पार्टी 
गरे, सन्‌ २०१७ मा | 


'साउन्डट्रेक नामक उक्त ऐतिहासिक इभेन्टमा 
प्रस्तुति दिने एक मात्र नेपाली डिजे थिए, 
रञ्जन झा । आफूना मौलिक इलेक्ट्रिक 
संगीत बजाएर रञ्जनले जादू देखाएका थिए, 
आधार शिविरमा | 

त्यही वर्ष अमेरिकाको न्युयोर्कमा 
अन्तर्राष्ट्रिय फन्ड रेजर कार्यक्रममा नेपाली 
टिम दोस्रो भएर ७५ लाख रूपैयाँ जित्यो 
त्यो चमत्कार गर्ने अरू कोही नभएर रञ्जन नै 
थिए | सिंगापुरको प्रसिद्ध क्लब जुकमा समेत 
उनले डिजेइङ गरिसकेका छन्‌ | 


५, 
छी 
“०, 
0 
0 


११० 


७ 


भास्वर ओझा 


००1.८०ी 


डिजे मात्र होइनन्‌ रञ्जन, आधुनिक 
मानिने इलेक्ट्रिक म्युजिकमा ज्यादा रूचि छ 
उनको | इलेक्ट्रिक कम्प्युटरमार्फत सिर्जना 
गरिने संगीत हो, जसमा धुनदेखि वाद्यवादन 
एकै जनाको नियन्त्रणमा हुन्छ । रञ्जन भन्छन्‌, 
"यो स्वतन्त्र विधा हो । आफैँले सोलो प्याकेजका 
रूपमा संगीत उत्पादन गर्न सकिन्छ ।” 

नेपालमा मूलधारको संगीतको 
व्यावसायीकरण नै बल्ल बामे सर्दैछ । 
इलेक्ट्रिक म्युजिक मूल धारमा अटाउन सकेको 


छैन, क्लब र डान्स पार्टीमा मात्र सीमित 
छ | सानेपास्थित आफूनै अभ्यास कक्षमा नयाँ 


संगीत सिर्जनामा तल्लीन रञ्जन सुनाउँछन्‌, 
"गति सुस्त होला तर नेपालमै इलेक्ट्रिक 
म्युजिकको बजार विस्तार हुँदैछ ।' 
संगीत रञ्जनको 'प्यासन' हो | र, यसैलाई 
पेसा बनाउन सकेका छन्‌ | त्यसैले हतार छैन, 
आफूनो बाटो आफैँ खनिरहेका छन्‌ । पृष्ठभूमि 
केलाउँदा यो धैर्यको मुहान भेटिन्छ | 

रञ्जन जम्मा दस वर्षका थिए, गृहनगर 
जनकपुरबाट गीत गाउनकै लागि काठमाडौं 
आउँदा । पिता अरुण झाको नेतृत्वमा 
कीर्तिपुर अडिटोरियममा उनले मैथिली 
गीत गाएका थिए | गीतकार थिए, धीरेन्द्र 
प्रेम्षि । त्यतिबेलै उनले रेडियो नेपालको 
चर्चित कार्यक्रम फूलबारीमा गाउने अवसर 
पाए | फुच्चे रञ्जनको स्वरले सधैँ तारिफ 
पाउँथ्यो । एसएलसीअगावै जनकपुर वरपरका 
हरेक साँस्कृतिक कार्यक्रममा किबोर्ड बजाउन 
उनकै नाम सबैभन्दा अगाडि आउँथ्यो | 


| स्क 


प 
प 


४६ जैपाल | आइतबार ८ पुस, २०७५ 


अलि पछि गिटार बजाउन थाले | ती दिन 
सम्झन्छन्‌, "जनकपुरमा कलाकारिता देखाउने 
स्वर्णिम माहोल थियो | संगीतप्रतिको मेरो 
लगाव दिनानुदिन घनीभूत हुन थाल्यो ।' ठूलो 


असर प्ग्यो | दिल्छी फर्किए । त्यतिबेलै अर्थात्‌ 
सन्‌ २०११ तिर उनलाई नेपालमै केही गर्ने 
जोस पलाउन थाल्यो | श्याम नेपालीलगायतका 
संगीतकर्मीसंग सम्बन्ध बढ्यो । "त्यतिबेला 


हुँदै जाँदा गायनभन्दा वाद्यवादनमा रमाउन 
थाले उनी । प्लस टू सकेपछि कम्युप्टर 
साइन्स पढ्न दिल्ली गए | कम्प्युटरमा 
रूचि थियो तर संगीतजति होइन | त्यसैले 
संगीतको भूतले दिल्ली गएपछि पनि छाडेन 
उनलाई | त्यहीँ गएर थाहा पाए, कम्प्युटरबाट 
पनि संगीत उत्पादन गर्न सकिँदो रहेछ । ड्रम, 
गिटार, किबोर्ड आफैँले बजाउन मिल्ने । उनी 


१पबु; ८ 


दुई वर्षअगाडि सगरमाथा आधारशिविरमा डान्सपार्टीमा डिजेइङ गर्दै रञ्जन 


ठट्टा गर्छन्‌, "कम्प्युटर साइन्स पढ्न गएको 
कम्प्युटरबाटै संगीत बनाउन पो सिकेँ ।” 
कतिसम्म भने आफूनो कलेजको गायन 
प्रतियोगितामा प्रथम नै भए । पढाइ नसक्दै 
पैसा कमाउनुपर्ने बाध्यता आइलाग्यो । एक दिन 
दिल्लीकै एउटा पार्टीमा गिटार बजाएर गाउँदै 
गर्दा एक बुज्रुकले जागिरको प्रस्ताव गरे, एउटा 


नेपालमा इलेक्ट्रिक म्युजिक भर्खर-भर्खर भित्रिँदै 
थियो । ठमेल र दरबारमार्गका एकाध क्लबमा 
बज्न थालेका थिए,“ उनी भन्छन्‌, 'त्यही 
सम्भावना पहिल्याउँदै नेपाल आएँ । लोकप्रियता 
बढ्दै जान्छ भन्नेमा ढुक्क थिएँ |" उनको साथ 
दिल्ली विश्वविद्यालयमा शास्त्रीय संगीत पढेकी 
पत्नी चन्द्रेशा पाण्डे पनि थिइन्‌ | 

नेपाल फर्केपछि नै हो, रञ्जन 
डिजेइङतिर तानिएका । डिजे दुई खालका 
हुन्छन्‌ । एक थरी, अरूको म्युजिक रिमिक्स 
गरेर बजाउँछन्‌ भने अर्को थरी आफ्नो मौलिक 
गीत मात्र बजाउँछन्‌ | रञ्जन दोस्रो कोटीका 
डिजे हुन्‌, जसलाई प्रोड्युसर|डिजे भनिन्छ । 
क्लब ट्वान्टी फाइभ आवर्समा नियमित डिजेइङ 
गर्ने रञ्जन भन्छन्‌, "क्लबमा आफूनो गीतमा 
झुमाउनुको मजा बेग्लै ।' इलेक्ट्रिक डान्स 
म्युजिक समेटेर कोसेलीका रूपमा एल्बम पनि 
निकाल्दै छन्‌, लिमिनल । अर्थ हुन्छ, केही कुरा 
बाहिर निकाल्नु | 
नेपाली मौलिक गीतलाई फयुजन गरेर 
अर्को एल्बम निकाल्ने तयारीमा छन्‌, जसमा 
लिम्बू, शेर्पा, गुरुङ अनेक जाति र क्षेत्रका 
संगीत समावेश हुनेछन्‌ । भन्छन्‌, "नेपाली 
भाषामा इलेक्ट्रिक म्युजिक सुन्दा श्रोताले 
आत्मीय महसुस गर्छन्‌ र यो विधाका प्रेमी अझ 
बढ्छन्‌ भन्ने आशा छ ।“ 

इलेक्ट्रिकमा पनि ड्र्न्ड एन्ड ब्यास 
(डीएनबी), डबस्टेप र ब्रेकबिटमा रूचि छ 
रञ्जनको । यसलाई मूल धारमा ल्याउन 
प्रयासरत छन्‌ । कतिपयले कम्प्युटर 
प्रयोग गरिने भएकाले इलेक्ट्रिक म्युजिकमा 
आत्मा हुँदैन भन्छन्‌ । रञ्जन आत्मा ठानेर 


विद्यालयको एनिमेसन विभागमा म्युजिक कम्पोजर 
र साउन्ड डिजाइनरको | संगीतसम्बन्धी जति 


इल्नेक्ट्रिकलाई लोकप्रिय विधा बनाउन तल्लीन 
छन्‌ । उनले उत्पादन गरेको भ्याली अफ 


काम हुन्थ्यो, सबै कम्प्युटरबाटै । रञ्जन 
मुस्कुराउँछन्‌, "मलाई त ढुंगा खोज्दा देउता 
मिलेजस्तै भयो | चाहेजस्तै काम अनि 
आकर्षक दाम पनि ।' त्यहाँ उनले ५ वर्ष 
कम्प्युटर गेम, एनिमेसन भिडियोमा साउन्ड 
डिजाइन गरे | 

इलेक्ट्रिक म्युजिक प्रोड्युसर बनेर मुम्बई 
पुगे पनि रम्न सकेनन्‌ । उनकै शब्दमा, मेसिन 
जसरी काम गर्नुपर्ने भएकाले संगीत सिर्जनामा 


लाइट प्रोजेक्ट' त्यसको उदाहरण हो | भर्खरै 
अल्बाट्रस ब्यान्डका लागि कम्पोज गरे । 
विभिन्न विज्ञापन, डकुमेन्ट्री, छोटा फिल्ममा 
साउन्ड डिजाइन र ब्याकग्राउन्ड स्कोर गर्न 
उत्तिकै व्यस्त छन्‌ । बाहिरबाट चमकदमक 
नदेखिए पनि मस्त छन्‌ | प्रायः लामो कपाल 
र दाह्ठीमा सजिने रञ्जन भन्छन्‌, "म जे गरे 
पनि संगीतमै गर्छु । संगीतमा पनि इलेक्ट्रिक 
म्युजिक केन्द्रमा हुन्छ " 


निर्णय 


अमर न्यौपाने 


क 1. 1 राउती खाइसकेर हात चाट्दै मंगलले सोध्यो, “तँलाई सबैभन्दा 
क मीठो लाग्ने कुरा के हो ?” 
0) "दूधभात ।” 
मैले यसरी भनेँ कि मानौं- उसले सोध्नुभन्दा पहिले नै 

दूधभात भन्ने शब्द मनबाट झिकेर मुखमा राखिसकेको थिएँ | 
तर त्यतिखेर हाम्रो गोठमा दुहुनो भैँसी थिएन | तरूनी थोरे थिई | 
तीन महिनाअघि मात्र उसले राँगो साथीलाई भेटेकी थिई र गर्भधारण गरेकी 
थिई | दूधबिना हामीलाई सात महिना कुर्न गाह्रो भएको थियो | त्यसैले बा 
दुहुनो भैँसी किन्न खोज्दै हुनुहुन्थ्यो 
घरमा दुहुनो नभएका बेला दूधभातको सम्झना झन्‌ धेरै आउँथ्यो । 


कथा 


आमाले बलियो बोलीमा भन्नुभयो, 
"आज त जसरी पनि आँटेर एउटा भैँसी 
ल्याउनुहोला । पाइएन भने बरू बास 
बसेरै भएर पनि ल्याउनुहोला | तर रित्तै 
नआउनुहोला ।“ 
बाले पनि आँटिलो भएर भन्नुभयो, 
"एउटा भैँसी मन परेको छ । भाउ 
मिलाइदिए भने त्यही भैँसी ल्याउँचु 
आमाले सानो आवाजमा शंका 
व्यक्त गर्नुभयो, "भरे पनि रित्तै आउनु हुने 


सम्झना मात्र पनि दूधभातभन्दा मीठो लाग्थ्यो | तर त्यस्तो मीठो सम्झनाले 
झन्‌ बेचैन बनाउँथ्यो | म बेचैन थिएँ | 
७००० 

दूध नभएकाले मेरो खान्की घटेको थियो | मैले थोरै खाएकामा आमा 
आफू भोकै भएझैँ गर्नुहुन्थ्यो र बालाई भन्नुहुन्थ्यो, "यतिका दिन भो भैँसी 
किन्न हिँड्नुभको । चाँडै ल्याइहाल्नुपन्यो । यता केटाकेटी, उता मकैबारीको 
घाँस सुक्तै छ ।" 

कहिले एक्लै, कहिले कोही साथीसँग बा भैँसी खोज्न जानुहुन्थ्यो । 
आज त पक्कै ल्याउनुहोला भन्यो, रित्तै आउनुहुन्थ्यो | बालाई निर्णय गर्न 
असाध्यै गाह्रो हुन्थ्यो । बेलुका बाले आमा र गफिन आएका छिमेकीलाई 
दिनभरि आफूले हेरेका भैँसीहरूका बयान सुनाउनुहुन्थ्यो: 
- एउटा भैँसी साह्ढै मन परेको थ्यो | दूध थुने मानो | साथमा पाडी | 
जो बसे पनि दूध दिनी, असाध्यै गुनी | हेर्दा पनि साह्रै मिलेको 
जीउडाल, खाइलाग्दो । तर जिब्रो रातो रच | रातो जिब्रो भएको भैसीले 
पिर्च भन्चन्‌ । 
- अर्को पनि मन परेको थ्यो | दाम पनि मिलाएरै देका थे | तर अलि 
बूढी । अर्को बेत नै ब्याउन नसक्लाजस्तो | 
- अर्को भैँसी पनि मन त परेको थ्यो | तर ब्याको रैन्च | नब्याको भैँसी 


हो कि?” 
बाले सुन्नुभएको थियो या 
नसुनेझैँ गर्नुभएको थियो, यसै भन्न 
सक्दिनँ । जेहोस्‌, बाको अनुहार नसुनेजस्तो 
देखिएको थियो | 

बेलुका बा कतिखेर भैँसी डोग्याउँदै 
आउनुहोला भनेर मेरा आँखा धेरैजसो 
बाटोतिरै थिए । भरे त दूध खान पाइन्छ 
भनेर साथीहरूलाई खुब गफ हानेको 
थिएँ । साथीहरूसँग टालाको भकुन्डो 
खेल्दा पनि मेरा आँखा भकुन्डोमा भन्दा 
धेरै बाटोतिरै थिए | त्यसैले मैले एक गोल 
पनि हान्न सकिनँ | गोल हान्न नसकेकामा 
खिन्न भइनँ । किनभने, बाले भरे भैँसी 
ल्याउनुहुन्छ । गोल हान्न नसकेको खिन्नता 
दूधको सम्झनाले नै मेटिदिएको थियो | 

हावा भरिएको रातो बेलुनजस्तो भएर 
घाम डाँडामा बस्दा पनि बा आउनुभएन 


ल्यायो, भोलि के-कसरी ब्याउनी हो भन्ने पिरलो | बैगुनी छ कि भन्नी 
डर । पैसा हाल्नै परेपछि ब्याएको भैंसीलाई पैसा हाल्नुपर्च । 

- अर्को भैँसी पनि साह्रै मन परेको थ्यो । तर भाउ मिलेन | यस्तो सिङ 
घुमेपछि छोइखाँदो गर्दैनन्‌ । सिङले दूध दिनी हो जस्तो गर्चन्‌ | 


अब त बाटोतिर हेरे पनि अँध्यारोले छेकेर 
नदेखिने भयो । भकुन्डो पनि नदेखिने 
भयो । बा आउनुभएन | घर फर्कदै गर्दा 
सोचेँ, यसपटक बाले बासै बसेर भए पनि 


- अर्को भैँसी पनि मन परेको थ्यो । तर थुनेलो भएर एउटा थुन बिग्रेको 
रच | तीन थुनबाट मात्र दूध आउनी 
सबै ठीकठाक हुन्थ्यो | तर जहाँ पनि 'तर' ले कुरा बिगार्थ्यो । त्यसैले 
'तर' सँग मलाई खुब रिस उठ्यो । 
बाका यस्ता कुरा सुन्दा कुहिनाबाट धारा लगाउँदै सप्प्राकसप्प्राक 
दूधभात खाएको कल्पनामा डुब्थेँ । परदेशबाट घर फर्कदै गरेको लाहुरेलाई 
घर आइपुग्नै लाग्दा घरको अत्यार अझ धेरै लागेझैँ मलाई पनि दूधको 
अत्यार लागेको थियो | 


ल्याउनुहुने भयो । 

घर जाँदै गर्दा एउटा साइकलले 
मलाई उछिनेर गयो । पछाडिबाटै मैले 
चिनिहालेँ, बा । उछिनेर जाँदा पनि बाले 
मलाई यादै गर्नु भएनछ । सायद भैँसीकै 
तानामा हुनुहुन्थ्यो | 

म खिन्न भएँ, आज पनि भैँसी नलिई 
आउनुभएछ | अरू दिन भएको भए बाको 
साइकल पछिपछि दगुर्ने थिएँ हुँला । भैँसी 
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कथा 


सबै 
ठीकठाक 
हुन्थ्यो । तर 
जहाँ पनि 
'तर' ले कुरा 
बिगार्थ्यो । 
त्यसैले 'तर' 
सँग मलाई 
खुब रिस 
उठ्यो । 

। | 


नल्याउनुभएकाले दगुर्नै मन लागेन । अघि भकुन्डो खेल्दा गोल हान्न 
नसकेकामा हुनुपर्ने खिन्न बल्ल भएँ | 

बा, आमा र दिदीभन्दा धेरै म खिन्न भएको थिएँ | साँझ तरकारीसँग 
मात्र भात खाँदा मलाई निस्तै खाएजस्तो भयो | 

बेलुका बा धेरै बेरसम्म केही बोल्नुभएन | मैले "खोइ त नि बा भैँसी ?” 
भनेर सोध्दा पनि केही बोल्नुभएन | आमाले "आज त पक्का ल्याउनुहोला 
भनेको.. ?” भन्दा पनि बोल्नुभएन | 

बेलुका बीबीसी सुन्न र बासँग गफिन छिमेकीहरू आए | त्यसपछि 
भने बा बोल्नुभयो, 'आज त जसरी पनि ल्याउँछु भनेर गको थें, भैँसी पनि 
मन परेको थ्यो, दाम पनि मिल्लाजस्तो थ्यो | तर घरौँ लोग्नेमान्छे रैन्चन्‌ | 
आइमाईको मात्र भरमा ल्याउन सकिनँ । उस्ले दाम्लो फुकाइदिन्छु हजुर 
भनेकी थिई तर भर पर्न सकिनँ । आइमाई केटाकेटीको भर हुँदैन ।' 

किन त्यही दिन त्यो लोग्नेमान्छेलाई घर नहुनु परेको होला ? त्यो 
लोग्नेमान्छेसँग असाध्यै रिस उठ्यो । किताबबाट आँखा उठाउँदै आमाले 
भन्दा पहिले मैले आत्तिँदै सोधेँ, "ती लोग्नेमान्छे कैले आउँचन्‌ अरे बा ?” 

"पहाड गका अरे | गोडा दसेक दिनमा आउँचन्‌ अरे ।' 

दस दिन कुर्ने धैर्य हामीसँग थिएन | बासँग पनि रहेनछ र अलि 
आँटिलो बोलीमा भन्नुभयो, "भोलि त जसरी पनि ल्याउँचु । जगतपुरका 
पण्डितको भैँसी मन परेको छ | बूढाले दरदाम पनि मिलाउँचन्‌ । भोलि 
त्यही भैंसी भए पनि ल्याउँछु ।" 

भोलिपल्ट घरबाट निस्कने बेलामा बाले दिदी र मलाई भन्नुभयो, 
"भैंसीलाई घाँस काटेर राख्नू ।” 

घाँस काट्न कहिल्यै जाँगर नदेखाउने म खुब जाँगरिएँ | दिदी पनि 
जाँगरिई | दिदी र मैले असारे गर्मीमा खुब घाँस काट्यौँ । मकैका पातले 
अनुहार र पाखुरामा पासे पनि पासेजस्तो लागेन । खलखल पसिना आउँदा 
पनि गर्मी भएन | 

आमाले "तैँले घाँस काट्न सक्तैनस्‌” भन्दा पनि अटेरी गरेर खुब घाँस 
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काटेँ । सानासाना मुठा बनाउँदै दिदीलाई 
भनें, "तैँले काटेको घाँस भैंसीलाई, मैले 
काटेको पाडीलाई ।” 

दिदीले मुख बिगारेर भनी, "त्यति 
सानो पाडीले त घाँस खाँदैन, दूध 
मात्र खान्छ । 

त्यसो भए मैले काटेको पनि भैसीले 
नै खान्छ र झन्‌ धेरै दूध दिन्छ " 

साथीहरूले भकुन्डो खेल्न बोलाउँदा 
पनि नगई घाँस काट । हतारिएर घाँस 
काट्दा हात पनि काटे, देब्रे हातको 
कान्छी औंलाको टुप्पामा । आमाले नकाट 
भन्दाभन्दै काटेकाले गाली खानुपर्ला भनेर 
दिदीलाई भनेँ, "आमालाई नभन्‌ है दिदी ।" 

दिदीले टाउको हल्लाउँदै गन्धेको 
रस निचोरेर घाउमा हालिदिई | भरे 
दूधभात खान पाइन्छ भन्ने खुसीले जति 
चहत्याउनुपर्ने हो, त्यति चहन्याएन । 

घर फर्केर मैले आमालाई घाउ 
लुकाइरहँ । मेरो ध्यान घाउ लुकाउनमा 
भन्दा धेरै बाटोतिर थियो । कति खेर बाले 
भैँसी लिएर आउनुहोला । 

घाम डुब्नासाथ बा साइकल बजाउँदै 
टुप्लुक्क आइपुग्नुभयो | फेरि पनि रित्तै 
आउनुभएको थियो | तर बाको अनुहार 
रित्तो थिएन | बाले साइकलको स्ट्यान्ड 
लगाउन नपाउँदै मैले सोधेँ, "खै त नि 


बा भैंसी ?” 

बाले साइकलको स्ट्यान्ड लगाउनुभयो र पिँढीको खाटमा आएर 
बस्नुभयो । आमा, दिदी र म बाको अगाडि उभियौँ | हँसिलो अनुहार बनाएर 
बाले भन्नुभयो, "पण्डितको भैंसीलाई बैना देर आको छु ।' 

एक्कासि हामी सबैको अनुहार उज्यालो भयो | सबैभन्दा धेरै मेरै 
अनुहार उज्यालो भयो | आमाले बत्ती बाल्वुभयो । मेरो अनुहार झन्‌ 
उज्यालो भयो | 

मैले खुसी हुँदै सोधेँ, 'आज किन नल्याउनुभको त नि बा ?” 

बाले बुझाउनुभयो, "म एक्लै । साथमा साइकल पनि भो | म एक्लोले 
भैँसी डोन्याउनु कि साइकल डोच्याउनु कि पाडो धपाउनु ? भोलि बिहानै 
तँ र म हिँडेर जाम्ला । म भैँसी डोच्याम्ला, तँ पाडो धपाउलास्‌ ।” 

मैले उत्साहित हुँदै भनें, "म त पाडोसँग खेल्नी हो ।' 

दिदीले आँखा मर्काउँदै भनी, "बाखाको पाठो हो र पाडो ?” 

आमाले हलुका व्यंग्य गर्दै बालाई सोध्नुभयो, "घरौँ लोग्नेमान्छे 
त थिए ?” 

बाले सहज भएर भन्नुभयो, "नभई निर्णय गर्छु त ? बरू उनकी जहान 
थिइनन्‌ | कुन्नि कुन आफन्तको बिहेमा गकी रचिन्‌ | मैले जहानसँग 
सल्लाह गर्नुपर्च कि भनेर सोधेँ । उनले सल्लाह भइसकेको छ हजुर । नभए 
पनि विश्वास गर्नुस्‌, मर्दको बोली र बन्दुकको बोली खेर जाँदैन भने 
हक्की रचन्‌ पण्डित । ती त बनारसमा शास्त्रीसम्म पढेका विद्वान्‌ पण्डित 
पो हुन्‌ त । सप्ताह, पुराण भन्चन्‌ । हाइस्कुल पढाउँचन्‌ । कहलिएका 
मानिस हुन्‌ ।“ बाले पनि हलुका व्यंग्यसहित आमालाई भन्नुभयो, "बरू 
बूढीले नै तँलेझै क पनि चिनेकी छैनन्‌ रे ।” 

आमाले आँखा र मुख सँगसँगै मर्काउँदै अन्तै फर्केर भन्नुभयो, "उबेलौँ 
पढाइदेको भए हाम्ले पनि अक्षर चिन्दा हुम्‌ नि । उबेलाँ गाईभैँसी र 
घाँसदाउरा मात्र चिनाइदिए | अहिले त्यही मात्र पढ्नुप-्या छ ।“ 

७००७ 

भोलिपल्ट बा र म घरबाटै दाम्लो लिएर भैँसी लिन गयौं । डेढ 
घन्टा हिँडेपछि हामी पण्डितको घर पुग्यौं । हामी पुग्दा पण्डित नयाँ 
कुर्तासुरूवालमाथि जुवारीकोट लगाई हातमा छाता र काँधमा झौला भिरेर 
कतै जान निस्कँदै रहेछन्‌ | बाले उनलाई नमस्कार गर्नुभयो र भन्नुभयो, 
भैँसी लिन आइयो क्यारे पण्डितजी ।' 

तर पण्डितले नमस्कार पनि राम्ररी फर्काएनन्‌ र बासँग बोल्नसमेत 
अनकनाए | बाले मलाई भैँसी र पाडोतिर देखाउँदै भन्नुभयो, "ल हेर, क 
त्यही भैँसी हो । अगाडि पाडो बसेको छ ।" 


बा खिन्न हुनुभयो | बाभन्दा धेरै म 
खिन्न भएँ | पण्डितनी चर्कोचर्को बोल्दै 
भान्छातिर पसिन्‌, "तपैले हिजो लगेकै 


भए पनि यो भैँसी त म फिर्ता 
ल्याउने थिएँ ।“ 


भैँसी र पाडो हेर्न म गोठतिर 
जाँदै गर्दा भान्छाबाट कराउँदै पण्डितनी 
निस्किइन्‌ र बासँग भनिन्‌, "हिजो म घर 
नहुँदा उहाँले बैना गर्नुभच । यो भैँसी त 
बेच्ती हैन हजुर | घरमै जन्मेको पाडी 
हो | साह्टै गुनिलो छ । दूध मीठो छ | 
घिउ पालाकै एक माना लाग्च | यस्तो 
लछिनको भैँसी बेच्नी हैन ।' 

बाले खिन्न हुँदै भन्नुभयो, "मैले त 
हिजो बैना गरिसक्या छु ।" 

पण्डितनी झन्‌ च्याठ्ठिइन्‌, "उहाँले 
बैना अरेर हुन्च ? उहाँले गाईभैँसीको 
स्याहारसुसार गर्नुपर्ने हैन, दुहुनबाहन 
गर्नुपर्ने हैन । उहाँलाई घरभित्र र 
गोठभित्रको कुरा था हुन्न हजुर ।' 

बा खिन्न हुनुभयो | बाभन्दा धेरै म 
खिन्न भएँ । पण्डितनी चर्काचर्का बोल्दै 
भान्छातिर पसिन्‌, "तपैंले हिजो लगेकै भए 
पनि यो भैंसी त म फिर्ता ल्याउने थिएँ ।' 

चिसा हातले हातमा समाउँदै 
पण्डितले बालाई आँगनको डिलतिर 
ल्याए र चिसै बोलीमा भने, "यस्तै 
भयो, नरिसाउनुहोला हजुर । जहानले 
मानिन । बरु म तपाईंलाई अर्को 


ठाउँमा किनाइदिन्छु 
पण्डितले सय रूपैयाँ बैना तिनै 
चिसा हातले बालाई फिर्ता दिए । छ 
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ह्ररे/:- 


हि छि 0 ८4 


भोलि नभए कहिले 


बर्माको सशस्त्र द्वन्द्वले उब्जाएको प्रश्न, के बन्दुकले साँच्चै परिवर्तन ल्याउँछ ? 


क चिन प्रान्तको वाइमोनगरमा बस्ने होमनाथ घिमिरे जनवरी २०१७ 
मा मलाई भेटेर निकै खुसी भए | सँगसँगै दुःखी पनि | 


लडाइँको बलियो दस्तावेज हो यो वृतचित्र । 
बर्मामा बन्दुकको लडाइँ ब्रिटिस 


काठमाडौँबाट बर्मा, त्यो पनि रंगुनबाट करिब १२ सय किमि साम्राज्यका बेला लामो समय चल्यो | प्रथम, 
पा यात्रा गरेर पुगेको मलाई उनले पाहुनाका रूपमा घरमा ८ छैन दोस्रो र तेस्रो ब्रिटिस आङ्लो वार' मा 
राख्न पाएनन्‌ | नाताले मेरा बडाबासँग जीवनमै पहिलो पटक भेट भएको बर्मालाई ब्रिटिसले खर्लप्पै खायो | बन्दुककै 
थियो । भूमिगत सशस्त्र समूहको भयले यस भेगका मानिस बाहिरबाट आएका घिमिरे यवराज बलले बर्माभित्रका सानाठूला राज्य ब्रिटिस 
पाहुनालाई घरमा राख्न पाउँदैनन्‌ | खासमा यी भेगमा यात्रा गर्न बाहिरका क साम्राज्यको अधीनमा आए | त्यसपछि दोस्रो 
मानिसलाई प्रान्तीय भिसा आवश्यक पर्छ | बर्माको भिसा लागेका पर्यटकलाई विश्वयुद्धले बर्मालाई निकै क्षति पुन्यायो । 
समेत त्यहाँका केही प्रान्तमा जान अझै असहज छ । दोस्रो विश्वयुद्ध नसकिँदै ब्रिटिस साम्राज्यविरूद्ध 

बन्दुकको राजनीति विचित्र छ । सन्‌ १९५० मा बर्माबाट ल्याएको अर्को ठूलो सशस्त्र आन्दोलन भयो | खासमा 
बन्दुकले नेपालमा कांग्रेसले राणाविरूद्ध विद्रोह गन्यो | त्यही बन्दुक काँग्रेसले ब्रिटिस साम्राज्यकै बेलादेखि कचिन समुदायले 
बंगलादेशीलाई बेच्यो । सन्‌ १९७१ मा भारतबाट छुट्टिएर स्वतन्त्र बंगलादेश भाषा, संस्कृति र प्राकृतिक स्रोतमाथिको 
बन्न तिनै बन्दुकसमेत प्रयोग भए | तर जुन देशका बन्दुक अरू देशको अधिकारमा आफूनो बेग्लै अस्तित्व खोजिरहेको 
स्वतन्त्रताका निम्ति प्रयोग भए, त्यही देश बन्दुकको आतंकमा पुस्तौँदेखि थियो । सान, चिन, करिन, मुनजस्ता अरू 
फसेको छ । यस्ता राजनीतिक, सामाजिक र साँस्कृतिक दुर्घटनाबाट अर्को आदिवासी पनि सशस्त्र विद्रोहमा थिए । सन्‌ 
राज्यले पाठ सिक्न सक्ने अवस्था सधैँ रहन्छ | तर बन्दुकले साँच्चै परिवर्तन १९४७ मा 'जनरल आङ सान' (आङ सान 
ल्याउँछ त भन्ने प्रश्न बर्माका लागि झन्‌ सान्दर्भिक बनेको छ | सुकीका बुबा) ले सबै सशस्त्र आदिवासीलाई 

बर्मामा आन्तरिक द्वन्द्वका कारण हजारौँ मानिस मारिए, विस्थापित भए | ठूलो सम्मेलनमार्फत एकजुट गराए | ब्रिटिस 
कचिन प्रान्तमा भइरहेको यही सशस्त्र विद्रोहमाथि बनेको वृत्तचित्र हो- टुमरो शासनविरूद्ध लड्ने संगठित शक्ति तयार गर्नु 
अर हृवेन ? यो वृत्तचित्रले काठमाडौँ अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतीय महोत्सव (किम्फ) उनको योजना थियो | यो साँगठनिक सम्मेलन 
मा बर्माको प्रतिनिधित्व गरेको थियो | आदिवासी र सत्ताधारीबीच लामो सशस्त्र पिङलुङ एग्रिमेन्ट का नामले प्रसिद्ध छ | यही 
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संगठित शक्तिले ब्रिटिस शासन हटायो | 

ब्रिटिस शासनबाट विधिवत रूपमा बर्मा ४ जनवरी १९४८ मा स्वतन्त्र भएपछि त्यही वर्ष 
१० जनवरीमा वैधानिक रूपमा कचिन जातिको नाममा कचिन राज्य बन्यो । कचिन पहाडवरिपरि 
बस्ने हुनाले यिनलाई कचिन जाति भनियो | यसभित्र ६ फरक-फरक आदिवासी छन्‌ | राज्यको 
नाम कचिन राखिए पनि पहिचान र अधिकारको हिसाबले यो समुदाय अझै शोषित नै रहेको 
कचिन इन्डिपेन्डेन्ट आर्मी (केआईए) को भनाइ छ | त्यसैले पहिचानको लडाइँका निम्ति ब्रिटिस 
शासनविरूद्ध लडेका कचिन आदिवासीको सैनिक फौज ब्रिटिस शासनलाई विस्थापित गरेर 
बनेको बर्मा सरकारकै विरूद्ध सन्‌ १९६१ देखि सशस्त्र विद्रोह गर्न थाल्यो । 

सन्‌ १९६२ मा बर्मामा सैनिक शासन लागू भएपछि सशस्त्र द्वन्द्व झन्‌ चर्कियो 
आदिवासीहरूको स्वायत्तता, सहअस्तित्व, स्थानीय निकायमा केन्द्रीय सरकारको दख्खल हुन 
नहुनेजस्ता माग राखेर लडेको 'कचिन इन्डिपेन्डेन्ट आर्मी' बर्मा सरकारका लागि आतंककारी 
समूह र यहाँका नेपालीभाषीमाझ बागी समूहका नामले चिनिन्छ | यो विद्रोही समूहलाई दबाउन 
केन्द्रीय सरकारले ठूलो लगानी गन्यो | गाउँगाउँमा समानान्तर सैनिक बनायो | प्रतिरक्षाको 
नाममा नेपालीभाषी (गोर्खाली समुदाय) का युवालाई राज्यले हतियार दियो र उनीहरूले बागी 
समूविरुद्ध लडाइँ गरे । यसैकारण पनि केन्द्रीय सरकार नेपालीभाषीप्रति सकारात्मक छ 
राज्यको ठूलो दमनपछि विद्रोहीले सन्‌ १९९४ देखि सन्‌ २०११ सम्म युद्धविराम गरे | फेरि सन्‌ 
२०११ देखि 'केआईए' को सशस्त्र आन्दोलन सक्रिय भयो | 
बर्माको आन्तरिक द्वन्द्वबारे त्यति धेरै चलचित्र बनेका छैनन्‌ | यहाँ अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता 
निकै कुण्ठित छ | र, राज्यलाई चुनौती दिएर काम गर्न सजिलो छैन | आजसम्म पनि 
मिडियामाथि ठूलो बन्देज छ । सामाजिक सन्जालमाथि राज्यको पूर्ण नियन्त्रण छ | बर्मामा मेरो 
करिब १ वर्षको बसाइ अनुभवले भन्छ, त्यहाँको अहिलेको स्थितिलाई नेपालसँग तुलना गर्दा 
०१७ पछिको पञ्चायती व्यवस्थाजस्तो छ 

क्षेत्रफलमा नेपालभन्दा साढे चार गुणा ठूलो र प्राकृतिक स्रोतका हिसाबले कैयौं गुणा सम्पन्न 
देश हो, बर्मा | तर एकात्मक राज्य प्रणाली, शिक्षामा एकल भाषाको वर्चस्व, कमजोर शिक्षा पद्धति 
बर्माको ठूलो समस्या हो | यहाँको राज्यसत्ता र सम्पूर्ण पहुँच ओगटेर बसेको मुख्य जाति बर्मन र 
धर्म बौद्ध हो । त्यसैले आदिवासीको शैक्षिक विकास दयनीय छ | बर्मामा आधुनिक कलाको प्रवेश 
नै भएको छैन भन्दा हुन्छ । आधुनिक फिल्म, चित्रकला, रंगमञ्च, संगीतलाई फस्टाउन नदिन 
शासकहरूको ठूलो भूमिका छ | यस्तो अवस्थामा सुसु लाइनले निर्देशन गरेको फिल्म टुमरो अर 
हृवेन ? निकै चुनौतीपूर्ण काम मान्न सकिन्छ | 

त्यसभन्दा अघि बर्माको तानाशाही सैनिक शासन, हिंसा र त्यसविरूद्धमा नागरिकको 
ठूला खाले विद्रोहलाई आङ साङ सुकीमाथि बनेको चलचित्र द लेडीले देखाउँछ | सन्‌ २००७ 
मा बनेको बर्मा भिजे वृत्तचित्रले बर्मेली जनताको अर्को ठूलो आन्दोलनलाई देखाएको छ, जहाँ 
भिक्षुहरू तानाशाही सैनिक शासकविरूद्ध सडकमा ओर्लिएका छन्‌ | आन्दोलन दबाउन सैनिक 
शासनले नागरिकमाथि चरम यातना दिन्छ | ७ वटा गोप्य क्यामेराले खिचिएको वृत्तचित्र बर्माको 
प्रजातान्त्रिक आन्दोलनको संघर्ष बुझ्ने राम्रो दस्तावेज हो | नर्वेली निर्देशक लुक बेसोन निर्देशित 
फिल्म खिच्ने युवाहरू धेरै वर्षसम्म बर्माबाहिर लुकेर बस्नुपन्यो । 

टुमारो अर हृवेन ? केही फरक र निकै संवेदनशील विषयमा बनेको वृत्तचित्र हो | यो 

वृत्तचित्रले कचिन प्रान्तका आदिवासी र बर्मा सरकारबीचको सशस्त्र द्वन्द्वका कारणले जनताले 
भोगेको चरम सास्ती र उनीहरूको विस्थापनलाई देखाएको छ | कथा मर्मस्पर्शी छ | दुई पक्षका 
बन्दुकधारीले दिएको दुःखका कारण धेरै परिवार कचिन प्रान्तका गाउँबाट विस्थापित छन्‌ 
तिनै गाउँलेहरूमध्येका किसान हुन्‌, यु वान तुङ | खेतीपाती, गाईवस्तु छाडेर उनी नजिकैको 
सहरमा बस्न थाल्छन्‌ । तर छोराहरूको पढाइ खर्चका कारण गाईगोरू बेच्न भए पनि यु वान 
गाउँ फर्किनुपर्ने हुन्छ | सहरबाट गाउँ पुग्न सरकारी सैनिक र विद्रोही सैनिकका क्याम्पहरू 
पार गर्दै पुग्नुपर्छ । नेपालमा माओवादी युद्धकालमा आम मानिसले भोग्नुपरेको पीडा र बर्मेली 
नागरिक यु वानको पीडा धेरै समान छन्‌ | कचिन प्रान्तमा यात्रा गर्दा हरेक सैनिक पोस्टमा 
यात्रुहरू गाडीबाट ओर्लनुपर्ने, हरेक व्यक्तिलाई सैनिकले कडा निगरानी गर्नेजस्ता झमेला र 
दुःख हामी नेपालीले पनि करिब % वर्ष भोग्यौं । कचिन प्रान्तमा यात्राक्रममा सडकमा सैनिक 


स्पृ 


क्याम्पले लगाएका काँडेतार देख्दा नेपालको 
सशस्त्र द्वन्द्वकालीन सास्तीको स्मरण भइरहेको 
थियो मलाई । टुमरो अर हृवेन ?ले ती 
दिनलाई ताजा बनायो । 

कचिन प्रान्त बर्माको उत्तरी भूभागमा 
अवस्थित छ | यसको सिमाना चीनको युनान र 
भारतको अरूणाचल प्रदेशसँग जोडिएको छ 
मिल्दोजुल्दो अनुहार र रूपरंगका कारण कचिन 
विद्रोही सेनालाई चीनमा लुक्न सजिलो छ 

बर्माका अरु ठाउँको तुलनामा कचिन प्रान्तमा 
धेरै नेपालीभाषीको बसोबास छ । चीनको 
हिमालबाट बगेर आउने ऐरावती नदीले यो 
प्रान्तलाई सिञ्चित गरेको छ | यो अत्यन्तै उर्बर 
ठाउँ मानिन्छ | नेपालका पहाडी जिल्लामा 
उब्जनी अत्यन्त कम हुन्थ्यो र जीवन चलाउन 
धौधौ थियो । ती नेपालीहरू लामो पैदल यात्रा 
गरेर त्यहाँ पुगेको इतिहास छ | ब्रिटिस इन्डिया 
सरकारका लागि लडेका गोर्खाली सेनाहरू यो 
सम्बन्ध जोड्ने माध्यम थिए | बर्माका रूखमा 
पैसा टिप्न पाइन्छ भनेर गएका पुर्खाहरूको 
कथा नेपालीभाषीका तेस्रो-चौथो पुस्ताले अचेल 
बताउँछन्‌ । उतिखेर प्रशस्त खेती र सैयौँको 
संख्यामा पशुपालन गरेर बसेका नेपालीभाषीका 
नयाँ पुस्ता अब गरिबी झेलिरहेका छन्‌ 

सन्‌ १९६२ पछि सबै सम्पत्ति सरकारीकरण 
भयो । जंगलमा पहिलाजस्तो पहुँच रहेन | कृषि 
व्यवसाय सहज भएन | नेपालीभाषी युवाहरू 
कचिन प्रान्तका गाउँबाट विस्थापित हुँदैछन्‌ | 
वृत्तचित्रले देखाएजस्तै सशस्त्र विद्रोहका 
कारण कचिनमा मात्रै होइन, अन्य प्रान्तका 
आम जनता पनि आक्रान्त छन्‌ । वृत्तचित्रले 
यो कुरा बलियोसँग देखाएको छ- दुवै 
समूह जनताका लागि लडेका हौं भन्छन्‌ तर 
तिनीहरूकै कारणले जनता मरिरहेका छन्‌ 
आफूनो गाउँ छाडेर आफूनै मुलुकमा शरणार्थी 
भएर बस्नुपरेको छ । सशस्त्र द्वन्द्वबाट उत्पन्न 
हिंसा, डर र गरिबीका कारणले कचिन प्रान्तका 
युवा चीन, मलेसिया, थाइल्यान्ड पलायन 
छन्‌ | कामदार वा यौन व्यवसायीका रूपमा 
कचिन प्रान्तका युवतीहरूको चीनमा भइरहेको 
बिक्री अर्को डरलाग्दो स्थिति हो | वृत्तचित्रका 
प्रमुख पात्र यु वान तुङ भन्छन्‌, "मानिसहरू 
भन्छन्‌, शान्ति चाहिएको छ | तर हामीलाई 
जत्ति नै चाहिएको त छैन होला । एक दिन 
शान्ति आउँछ र घर फर्कौला भन्ने आशमा 
हजारौं मानिस शरणार्थी क्याम्पमा अनिदो बसेर 
सपना देखिरहेका छन्‌ | 
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सायत : फेल/पास 


राजकुमारबानियाँ 0000... 
। तिभन्दा व्यक्तिको प्रभावमा छ, समकालीन नेपाली 
साहित्य । प्रकाशनदेखि मूल्यांकन र पुरस्कार वितरणको 
परिपाटीसमेत वस्तुगत नभएर मनोगत छ | त्यसैले नाम 
चलेका साहित्यकारले लेखेजति 'सबै साहित्य र उत्कृष्ट 
ठान्ने अनौठो भ्रान्ति छ । यथार्थमा यो साहित्यबाटै साहित्य हराउँदै गएको 
स्थिति हो । 

भव्य विज्ञापन र बिक्रीको हाउगुजी जतिसुकै देखाइयोस्‌, नवलेखनले 
प्रायः खल्लन अनुभव दिलाइरहेको छ | यस्तो 'लिटेररी डिप्रेसन मा रमेश 
सायनको गैरआख्यान छुटेका अनुहारले थोरबहुत ध्यानाकर्षण गराएको छ | 
'कन्फेसन' लाई नै उनले संस्मरणको प्रिय सूत्र बनाएका छन्‌ | 

कोरियामा तीन वर्ष के गरे सायनले ? अन्तिम पाठमा त्यसको 
जवाफ छ | काम र 'काम' शीर्षकमा उनले कोरियाली मालिकको कृषि 
फार्ममा १६ देखि १८ घन्टासम्म काम गरेको लुकाएका छैनन्‌ । ३० 
वर्षसम्म श्रम नगरेका उनले फेसबुके दुनियांबाट 'डिस्कनेक्ट' भएर उमेरको 
साँवा, ब्याज, ब्याजको पनि स्याज तिरेको उल्लेख गरेका छन्‌ | उनको 
स्वीकारोक्ति छ, 'देशमा मजसरी शारीरिक श्रम नगरी हल्लिएर बाँच्नेहरूका 
लागि कोरिया सुधारगृह हो ।' 

'फ्याक्ट' लेख्ने कि 'फिक्सन ? अधिकाँश लेखक फ्याक्टमा 
फिक्सन, फिक्सनमा फूयाक्ट मिसाउने कलाबाजी गर्छन्‌ । त्यसैले 
न फ्याक्टलाई पत्याउने माहोल छ, न त फिक्सनलाई | किताबमा 
सायनका आश्चर्यजनक स्पष्टीकरण छन्‌ | जुत्ता कारखानाको जागिर 
रूचाउँदैनन्‌ । मोटरसाइकल चलाउन जानेको छु भनेर ढाँट्छन्‌ र 
ट्याक्टर बेच्ने कम्पनीको फिल्ड अफिसरको जागिर पाउँछन्‌ | त्यसको 
पोल खुलेपछि रिसेप्सनिस्टमा घटुवा हुन्छन्‌ | 

आफूनो सहने क्षमता देखेर आफैँ छक्कै पर्छन्‌ । फेरि काकतालीमा 
'ट्याक्टर बेच्ने सर' मै बढुवा हुन्छन्‌ । माओवादी अपहरणमा पर्छन्‌ । 
अपहरण त उनका लागि पुरस्कारजस्तो हुन्छ । थप बढुवा पाएपछि 
अपहरणकारीलाई धन्यवादसमेत दिएका छन्‌ | 

सायनका संस्मरण सरल भएर पनि भावपूर्ण छन्‌ । घटना, पात्र र 
परिवेशको छनोट अब्बल छ | बोनम प्रताप नामक साथी आफूले कविता 
प्रतियोगितामा प्रथम भएबापत पाएको खाम सायनलाई क्रणमुक्त गर्न 
थमाउँछन्‌ | तुलसी राई नामक पात्र मर्निङ वाक पनि मोटरसाइकलमै 
जान्छन्‌, शौचादिका लागि पाखाभित्ता पुग्दा पनि मोटरसाइकलमै कुद्छन्‌ | 
यसमा करूण हास्य छ, चोटिलो व्यंग्य पनि । 

- फूयाट्ट एसएलसी फेल भएँ । 

- प्रेम त अग्राखको आगो रहेछ । सधैँ रापिलो । झरिलो । 

- मानौं, प्रेमी चिनी हो, प्रेमिका पानी हो । उनीहरू घुलिरहेका छन्‌ 
आपसमा | 

- मैले सबभन्दा धेरै सोच्ने कुरा यौन र सपना हो | 


२२ नेपाल | आइतबार ८ पुस, २०७५ 


लेखक : रमेश सायन 
प्रकाशक : लिपि बुक्स 
पृष्ठ : २५० 

मूल्य : ३४५ रुपैयाँ 


- समयले भन्दा धेरै सपनाले जवान 
बनाउँछ । 

- म अरुलाई जत्ति नै आफूलाई पनि 
अविश्वास गर्न सक्छु । 

- भोलि म मरेँ भने पनि म बाँचेको कारण 
नै मरेको हुँ । मृत्युको जिम्मा पनि मैले 
लिनुपर्छ । 

सायनको गद्यबान्की फुर्तिलो र 
चहकिलो छ | फ्री स्टाइल उनको 
लेखनको पुंजी हो । हरफैपिच्छे उनका 

आनीबानी, प्रेम र जीवन, जिन्दगी र 

संघर्ष झल्किन्छन्‌ । अनुभवको घान हालेर 

निबन्धको कलेवर दिने उनको अधिकतम 
कोसिस छ | पूर्वप्रेमिकालाई ०० वर्षपछि 
भेट्दा कस्तो भयो ? पहिलो सिमकार्डको 
चारो लिएको तर भाँडो नभएको अवस्था 
कस्तो थियो ? उनले इमानदारीपूर्वक 
कन्फेसन गरेका छन्‌ । कतैकतै उनको 
सत्याग्रह डरलाग्दो पनि छ | 

किताबमा उनले बरू आफैँलाई झूर 
भनेका छन्‌, अरू पात्रलाई कतै गलत भनेका 
छैनन्‌ । किताब पढ्दा लाग्छ, सानातिना 
घटना नै जीवनदर्शनका धरातल रहेछन्‌ 
किताबमा १९ वटा मुक्त अनुभूति छन्‌, फरक- 
फरक शीर्षकमा । तर तिनीहरू एकआपसमा 
जोडिएका छन्‌ । प्रस्तुति औपन्यासिक 

छ । काव्यको रैथाने स्वाद पनि | निबन्धमा 

कविता भेटिनु संयोग मात्र होइन, किनभने 

सायन आफैँमा कवि हुन्‌ । निजी अनुभव 
भए पनि यसलाई व्यक्तिगत गन्थन मात्रै 
मान्न सकिँदैन । 

यति हुँदाहुँदै पनि सायनका सबै 
संस्मरण उत्तिकै बलिया छैनन्‌ । कतिपय 

त पाना थप्न मात्र राखिएजस्ता सामान्य 

छन्‌ । अति भावुकताको मार पनि खेपेका 

छन्‌ कतिपय संस्मरणले । तिनलाई छिमल्न 
सकेको भए किताब अझ सानदार हुन 
सक्थ्यो | किताबमा दुई संस्मरण छन्‌, 'फेल' 

र 'पास' । संस्मरणकारितामा रमेश सायन 

फेल भए वा पास ? त्यो पाठकले सजिलै 

भनिदिने छन्‌ । | 
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क्षिण अफ्रिकाबाट भारत फर्केपछिका महात्मा गान्धीको समग्र चित्रण छ, गान्धी : 
द इयर्स द्याट चेन्ज द वर्ल्ड १९१४-१९४८ मा | रामचन्द्र गुहालिखित यो 
किताबले गान्धी र अम्बेडकरलाई मिहीन ढंगले बुझून सघाउँछ | रेखाविम्ब 
बनिसकेका गान्धीको जीवन जति सरल देखिन्छ, उनको दर्शन बुझन उति 
नै कठिन | गान्धीबारे मसँग सयजति पुस्तक संगृहीत छन्‌ । तर अध्ययनको बीचमा कहिले 
बुझेजस्तो लाग्छ, कहिले नबुझेजस्तो । 

गुहाले यो पुस्तकमा कुनै सनसनीपूर्ण र विस्मयकारी तथ्य खोलेका छैनन्‌ । गान्धीका 
हिंसा-अहिंसा, सत्याग्रह, ब्रहमचर्यजस्ता कठिन विषयलाई सरल शैलीमा लेखिएको सकारात्मक 
जीवनी हो यो | भारतीय संस्थापनले पछिल्लो समय गान्धी र अम्बेडकरलाई विपक्षी भाष्यका 
रूपमा उभ्याएको सन्दर्भमा पुस्तकले फरक व्याख्या अघि सार्छ । भन्छ- गान्धी र अम्बेडकर 
दुवै जना स्वतन्त्रतता आन्दोलनका दीर्घ सहयात्री हुनुको नाताले परस्परमा विचार विनिमय, 
छलफल र विविधतासहितको प्रभाव आदानप्रदान हुन्थे | सौहार्द सम्बन्ध थियो | ब्रहमचर्य, 
प्रेम, परिवार र विपरीत लिंगीप्रति प्लेटोनिक सम्बन्धजस्ता गान्धीसँग जोडिएका पक्षमाथि पनि 
विश्लेषण गरिएको यो किताब 'पपुलर हिस्ट्री' नजिक देखिन्छ | अहिले मोदीको हिन्दुत्वजस्तै 
अम्बेडकरको बौद्धमार्ग पनि धर्म-दर्शनभन्दा राजनीतिक चालबाजी थियो | त्यसैले गान्धीको 
अहिंसा र अम्बेडकरको बुद्धवादमा सम्बन्ध देखिँदैन | गुहाको विचार-विश्लेषणसँग असहमत हुन 
पाइयो तर अढाइ दशकदेखि गान्धी-अध्ययनमा रहेको उनको साधनालाई त सम्मान गर्नुपर्छ 
राजनीतिक नेतृत्व, भारतको इतिहास, व्यक्तित्व-इतिहासको सम्बन्ध र गान्धीबारे रूचि भएका 
बौद्धिकहरूका लागि यो पुस्तक उपयुक्त हुन सक्छ | 

अघोरै पुस्तकप्रेमी अर्जेन्टिनी लेखक होर्खे लुइस बोर्खेसको अध्ययनको व्यापकता मलाई 
निकै आकर्षक लाग्छ | बोर्खेसको रूचिमा पर्ने पुस्तक, कला, सिनेमाबारे थाहा पाउन ओस्वाल्डो 
फेरारीसँग उनको संवाद-शुंखला कन्भर्सेसन्स पढ्दै छु । ५५ वर्षमा नेत्रज्योति गुमाएका यी 
लेखकका सहयागीले समेत पुस्तकै विषयमा लेखेका छन्‌ । भौतिक जगत्‌ र आँखाको सम्बन्ध 
टुटिसकेपछि बोर्खेस कल्पनाको आन्तरिक यात्रामा निस्कन्छन्‌ । विविध विषयमाथिको धारणा 
बुझ्दा रेनेसां-म्यान' जस्तो लाग्छ उनी | बोर्खेस पढ्दा डर, आश्चर्य र रोमाञ्चको अनौठो 
अन्तर्घुलन पाइन्छ | दक्षिण अमेरिकी समाजका विम्ब-प्रतीकको भेउ नपाएर होला, उनको लेखन 
दुरूह लाग्छ । हुन त उनको जीवनै जटिल रूपकजस्तो थियो | त्यसको कारण पहिल्याउन 
पनि म यी वार्ता-शँँखलामा डुब्दै छु । ग्रीसेली-रोमनेली मिथक र विम्बहरूको प्रयोग खुट्याउन 
मिथकशास्त्र र शब्दकोशका पाना पल्टाउँछु । किताबको गाता-सौन्दर्य र सुगन्धको समेत कुरा 
गर्छन्‌ बोर्खेस | उनी हुरकिँदै गर्दा अर्जेन्टिनामा पुँजीवाद चरमोत्कर्षमा थियो । आक्रोश र 
असन्तुष्टिलाई ठाडै पोख्नु कलात्मक बाटो हुने थिएन । अत: उनले एक साहित्यिकका नाताले 
जादूयी यथार्थको सहारामा आफूना धारणामा प्राण भरे | साहित्य स्वान्तः सुखाय र स्वाध्ययनका 
लागि पनि पढिन्छ | बोर्खेसका साहित्यबारे गम्भीर विश्लेषण गर्न सकूंला|नसकूंला तर उनलाई 
पढ्दा काव्यिक आनन्दमा पौडिन्छु | 


विश्व साहित्यका क्लासिक-लेखकहरू धेरै 
पढिए | बिट पुस्ताका एलेन गिन्सबर्गहरू पढ्दा 
यी सार्वकालिक नायकहरू हुन्‌जस्तो लाग्थ्यो 
किनकि उनीहरूले रूढता भत्काए | तर अहिले 
फर्केर हेर्दा समय-समयका मात्रै हिरो रहेछन्‌ ती 
बौद्धिक भोक र सन्तुष्टिका खातिर पढेको 
दुरूह किताब हो- एक्जाइल, स्टेटलेसनेस एन्ड 
माइग्रेसन । सेएला बेनहबिबको यो किताबमा 
सात चर्चित जुइस लेखक-दार्शनिकले भोगेका 
विस्थापन, निर्वासन र राज्यविहीनताको पीडा छ | 
बौद्धिकताको इतिहास मान्न सकिने यो किताबमा 
दोस्रो विश्वयुद्धपछिका लेखन-चिन्तनधारामा रहेको 
निर्वासनको प्रभाव-चित्र देख्न सक्छौँ | सेएलाको 
लेखनले मानव अधिकार, 'अन्य' को सम्मान र 
विविधताको समझलाई बुझाउँछ । कान्टको प्रश्नले 
सोचमग्न बनाउँछ- ज्ञान कहाँबाट आउँछ ? 
अरूका विचार-भावनालाई बुझून सिकाउने यो 
पुस्तकले अनुभवसिर्जित ज्ञान नै प्रभावकारी हुने 
बोध गराउँछ | निर्वासनको अनुभवप्राप्त लेखकहरू 
अल्पसंख्यकका पक्षमा बोल्छन्‌ | उनीहरू प्रतिरोधी 

चेतका साथ सामूहिकतामा विश्वास गर्छन्‌ । 
अहिलेको महत्त्वपूर्ण समस्या हो- 
निर्वासन । संविधानतः कोही पनि व्यक्ति अधिकार 
र राज्यबाट वञ्चित हुनु हुँदैन | दक्षिण एसियाको 
मात्रै होइन, युरोपको ठूलो समस्या विस्थापन 
हो । उहिले लाहुरेहरू घर फर्कन्थे तर अहिले 
फर्किदैनन्‌ । यसका कारण खोज्नुपर्छ । त्यसैले 
अब डायस्पोरिक साहित्य-अध्ययनको खाँचो छ 
यसलाई मनोवैज्ञानिक र राजनीतिक कोणबाट 
व्याख्या गर्नुपर्छ । नेपाली बौद्धिक जगत्‌मा 
एक्जाइल, स्टेटलेसनेस एन्ड माइग्रेसनबारे खासै 
चर्चा पाइँदैन । बुद्धिजीवी र नीति निर्माताहरूले 

यस्ता विषयमाथि विमर्श गर्नु आवश्यक छ | 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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फिल्क 


विपत्तिलाई जितेको प्रेम ! 


कमजोरीमुक्त होइन तर प्रेमकथा र सामाजिक विषय रूचाउनेलाई केदारनाथ प्रिय लाग्छ । 


न्‌ २०१३ मा भारतको उत्तराखण्डमा आएको बाढीमा भन्डै 
सा ६ हजारको ज्यान गयो । दसौँ हजार घरबारविहीन भए | 
हिन्दु धर्मावलम्बीको पवित्र धाम केदारनाथ तहसनहस 
भयो । बलिउड निर्देशक अभिषेक कपुरले केदारनाथ 
नाममै फिल्म बनाएका छन्‌ | तर यसले केदारनाथ विनाशको कारण 
र परिणाम खोतल्दैन | बरू त्यही बाढीका दौरान अन्तरधार्मिक 
प्रेम जोडीले एकअर्कालाई गरेको बलिदानी देखाउँछ । अर्थात्‌, सत्य 
घटनामा अभिषेकले काल्पनिक पात्र उपस्थित गराएका छन्‌, जेम्स 
क्यारूनले टाइटनिकमा झैँ । कथ्य संरचना उस्तै भए पनि केदारनाथ 
टाइटनिकजस्तै जीवन्त बनेको छैन । पटकथामा छिद्रहरू भए पनि 
मायाको शक्ति दर्शकसम्म प्रवाहचाहिँ गरेको छ | हलबाहिर निस्कंदा पनि 
सुशान्त सिंह र सारा अली खानको जोडी मानसपटलबाट विलय हुँदैन । 
ब्राहमणकी छोरी मुक्कु (सारा) को मुस्लिम केटा मन्सुर (सुशान्त 
सिंह) संग माया बस्छ । मुक्कुको परिवार धनी छ, मन्सुरचाहिँ 
भरिया । केदारनाथमा तीर्थालुलाई घुमाउँछ । मन्सुरसँगको प्रेम मुक्कुका 
अभिभावकलाई सह्य हुने कुरै भएन | उनीहरूको सम्बन्धमा वज्रपात 
आइलागेको समयमा केदारनाथमा भयंकर बाढी आउँछ | बाढीसंगै उनीहरूको प्रेम 
बग्ला वा अझ सशक्त होला ? कथाक्रम अनुमानभन्दा खास अलग हुँदैन तर बाढीको 
भीएफएक्स र मन्सुर-मुक्कुको प्रेमले बाँधिराख्न सक्ने ल्याकत छ, अन्तिमसम्म | 
केदारनाथ मूलतः प्रेमकथा हो तर क्लाइमेक्ससम्म पुग्दा मानवीयताको पल्ला भारी 
हुन्छ, जसको केन्द्रभागमा छन्‌, मन्सुर । आफू मुस्लिम भएर पनि हिन्दु धर्मावलम्बीको 
सेवामा खटिएका छन्‌ | केदारनाथमा तीर्थालु घुमाएरै जीवन निर्वाह भएको छ तर 
आर्थिक मुनाफाको एकोहोरो स्वार्थभन्दा माथि छ, उनको केदारनाथप्रतिको स्नेह | त्यसैले 
तारे होटल बनाउने व्यवसायीको कुनियतको विरोध गर्छन्‌ | तर केदारनाथमा होटल 
बनाउने|नबनाउने रस्साकस्सीलाई अनावश्यक स्थान दिँदा मध्यान्तरअगाडि फिल्म निकै 
सुस्त लाग्छ । उपकथालाई चुस्त ढंगले केन्द्रीय द्वन्द्वमा जोड्न नसक्नुको अपजस जान्छ, 
निर्देशक|लेखक अभिषेक र सहलेखिका कनिका ढिल्लोनलाई | लेखकद्वयले मन्सुर र 
मुक्कुको सम्बन्धलाई मजबुत बनाउने दृश्य सिर्जन कन्जुस्याइँ गरेका छन्‌ । फिल्म दृश्य 
भाषा भएकाले संवाद र 'मोन्टाज' मा अभिव्यक्त गरिएको प्रेम जीवन्त लाग्दैन । 
मध्यान्तरपछिचाहिँ फिल्म पूरापूर 'ट्र्याक' मा छ । मन्सुरको निर्दोषपन, आमासंगको 
सम्बन्ध, हिन्दु बाहुल्य क्षेत्रमा मुस्लिमले खेप्नुपरेको ज्यादतीलाई निर्देशकले मर्मस्पर्शी 
शैलीमा व्यक्त गरेका छन्‌ | जिद्दी मुक्कुमा प्रेमकै कारण आएको बदलावले दर्शकको मन 
जित्छ । अर्को उल्लेखनीय पक्षचाहिँ, फिल्ममा देखाइएको अन्तरधार्मिक र अन्तरसाँस्कृतिक 
सहिष्णुता हो । भारतमा हिन्दु र मुस्लिमबीचको दूरी बढ्दो छ । 'लभ जिहाद' लाई 
प्रश्रय दिएको भन्दै अतिवादी हिन्दुले केदारनाथको छायांकनमा लफडा गरेका थिए | 


विध्वंस, विपक्ति र कोलाहललाई सजीव ढंगले 
उतारिएको छ | अभिषेकले प्रविधि र कल्पनाशीलताको 
मात्रा मिलाएका छन्‌ | यसमा ब्याकग्राउन्ड स्कोरको 
पनि अहं भूमिका छ । सुरूमा केदारनाथको सौन्दर्य र 
धार्मिक माहोललाई प्राकृतिक रूपमा देखाइन्छ | 'नमो 
नमो..' र 'काफीराना.' गीतलाई कथावाचनकै रूपमा 
प्रयोग गरिएको छ । 

सुशान्तलाई अभिषेकले काई पो चे ! बाट डेब्यु 
गराएका थिए | केदारनाथ उनीहरूको दोस्रो सहकार्य 
हो, जुन सम्झनालायक भएको छ | परम्परागत ' 
हिरोइज्म नभएको चरित्रमा सुशान्तले अब्बलता 
देखाएका छन्‌ | अमृता सिंह र सैफ अली खानकी 
छोरी साराको यो पहिलो फिल्म हो | तैपनि, 
उनको अभिनयमा परिपक्वता आभाष हुन्छ । उनले 
बुबाआमाको विरासतलाई अझ मजबुत बनाउने छनक 
दिएकी छन्‌ | सुशान्त र उनको जोडी पनि सुहाएको 
छ | अभिषेकचाहिँ लेखकभन्दा निर्देशकमा बढी 
जमेका छन्‌ । 

धार्मिक सहिष्णुता हराइरहेको समाजमा हिन्दु 


उत्तराखण्डका सात जिल्लामा यसको प्रदर्शन बन्देज छ । जबकि, फिल्ममा हिन्दु 
धर्मावलम्बीको आस्थामा चोट पुग्ने कुनै कन्टेन्ट छैन | 
केदारनाथको सबैभन्दा आकर्षक पक्षचाहिँ बाढीको दृश्य हो | बाढीले निम्ताएको 


५४ जैपाल | आइतबार ८ पुस, २०७५ 


मुक्कु र मुस्लिम मन्सुरको प्रेम आदर्श बन्न सक्छ | 
कमजोरीमुक्त होइन तर प्रेमकथा र सामाजिक विषय 
रूचाउनेलाई केदारनाथ प्रिय लाग्छ । खि 


191115118170 4 111॥01111॥1010॥॥॥ 11191010 1100 111119॥111/0 11111010101॥ (७४ 
१॥31111॥ 111॥11111॥1319 1॥1॥॥॥॥॥11॥139 £००८ 1111) 8 19 1111 छ 1111 १111 1110 
(॥11101031110 क" ॥311113111 1114 1401 100 जो" (1111) ५570 [1111 3001) 907 1101110 1109 ४ 1011 1170 1100 |91॥1॥॥ ४ 
1111101॥17017117101111 ७ ॥॥॥ 9 ॥110।॥11711॥5 उ $01301 1110 9 0 ॥111॥1॥0॥ 1110 1130 ॥॥11 8101 1 111॥000 ।॥॥। 18 (1111 
-॥1 10. " 111191112000120000112111॥11111000117330 “1007 
11 


॥:१५ 810 
1२०१59३ ०॥२ 


[रपणाशाभण 9११1२०५ 
३ ४0१99|99 1210 


भय 9२01990 1031 
"1901 2313$ 191213430. 


॥ ६21 १ े ३ ँ १ । : १ | ॥ 00 े १ । छ 00 ) द्र % ॥ 000 
६... ! "गेडा दद 1०/॥1533 4113 
3991019 0022 17:- त गेनक) रक ४199 111105 
/ खे 2५ र्‌ । ७ सकि? 00०॥12 


द्र 8102 
1901103135 171013390 
१ 17ए/11533 
॥/1113 
1ए700117ए0४३।111 
।॥10:1०11111 
0 ४ 


हौ) 9002 ") 
7१ 10/7153300113 
टू एए०००३३३1111000म 


प्‌ ००१2919$ 1:12110 


५८१।1.0110102101 11फ/-121-01 


नोटबुक 


अजित तिवारी 


अन्योलमै आगमन 


त्रेता युगमा राम र सीताको विवाह भएको सम्झनास्वरूप हरेक 
वर्ष मंसिरमा विवाह महोत्सव हुन्छ, जनकपुरमा । सीताको माइती 


विवाह महोत्सवको सम्बोधन मोदीकै शैलीमा गरे | 'जय सीता 
मइँया-जय श्रीराम' भन्दै सम्बोधन सुरू गरेका योगीले नेपाली 


भाषामै भने, "तपाईंहरू सबैलाई मेरो हार्दिक नमस्कार | सबै 
नेपाली दाजुभाइ, दिदीबहिनीका लागि प्रधानमन्त्री मोदीको 
बधाइ र शुभकामना बोकेर आएको छु | तपाईंहरूका माझमा 


जनकपुर | रामको घर अयोध्या | त्रेता युगपछि साधु-सन्तबीच 
चलिरहेको यो धार्मिक वैवाहिक परम्परामा सहभागी हुन यसपालि 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी आफैँ आउने इच्छा राखे | 

बिमस्टेक सम्मेलनमा नेपाल आउँदा मोदीलाई प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले औपचारिक निम्तो पनि गरे | जन्ती बनेर मोदीसँगै 
उत्तर प्रदेशका मुख्यमन्त्री योगी आदित्यनाथ पनि आउने चर्चा 
चल्यो । संघीय सरकारको 'ग्रिन सिग्नल' पाएपछि प्रदेश २को 
सरकारले भित्रभित्रै तयारी थाल्यो | विशेष पाहुना आउने भन्दै 
प्रदेश सरकारले विवाह महोत्सवको तयारीका लागि जानकी 
मन्दिरलाई ५० लाख रूपैयाँ दियो । तर मोदीको जनकपुर 
भ्रमण रोकियो । 

योगी आउने खबर फैलियो | प्रदेश सरकारले योगीको 
जनकपुर भ्रमण टुँगो लागेको दाबी गन्यो । तर संघीय 
सरकार वा परराष्ट्र मन्त्रालयले योगीको जनकपुर भ्रमणबारे 
आधिकारिक वक्तव्य दिएनन्‌ | प्रतिपक्ष नेपाली काँग्रेसले त्यसको 
विरोध जनायो । 

यता प्रदेश सरकार, जानकी मन्दिर र जनकपुर 
उपमहानगरपालिकाले योगीको जनकपुर भ्रमण तयारी तीव्र 
पारे । संघीय सरकारले योगीको जनकपुर भ्रमणबारे औपचारिक 
त बोलेन नै, आफ्नै सरकारी निकायलाई पनि लिखित केही 
पठाएन | धनुषाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी प्रदीप कणेलले 
'उत्तर प्रदेशका मुख्यमन्त्री आउने' भन्दै मिडियासँग कुरा गरे | 
सोध्दा उनले भ्रमणबारे औपचारिक केही नआएको बताउँथे । 

योगी जनकपुर भ्रमणमा आउने साताअघि मात्रै 
परराष्ट्र मन्त्रालयका सचिवले प्रदेश २ का प्रमुख सचिव दीपक 


भारतवासीको दूत भएर उपस्थित भएको छु ।' 

नेपालमा आउँदा मोदीले प्रायः बोल्ने एउटा समान शब्द 
छ, 'कनेक्टिभिटी' । योगीले पनि त्यही दोहोन्याए । भने, 
"नेपाल-भारतबीच धार्मिक, साँस्कृतिक र पारिवारिक सम्बन्ध 
छ | यसलाई मजबुत पार्न दुवै देशले कनेक्टिभिटीमा जोड 
दिनुपर्छ ।" उनले मोदीले जस्तो नेपाललाई लाभान्वित हुने 
भारतीय योजनाको फेहरिस्त पनि सुनाए | 

योगी मुख्यमन्त्री हुनुअघि साधु नै थिए | अहिले पनि 
साधुकै भेषभूषामा हुन्छन्‌ । मोदीलाई राजनीतिक गुरू मान्ने 
योगीको भाषण शैली र शब्दमा पनि उनकै झल्को देखियो 
मोदीले जनकपुर आउँदा भनेका थिए, "यहाँ आउँदा मलाई 
अपनत्व महसुस भइरहेको छ |" योगीलाई पनि त्यस्तै भयो, जुन 
उनले पनि बोले | 

३० मिनेटको सम्बोधनमा योगीले नेपाल आउँदा मोदीले 
बोलेकै कुराको व्याख्यामा बढी समय खर्चे । 


दर्शनार्थीको विजोग 


मुख्यमन्त्री योगी आउने भएपछि बिवाह पञ्चमीको दिन हजारौँ 
दर्शनार्थीलाई सडकमै रोकेर जानकी मन्दिर प्रवेशमा बिहानैदेखि 
रोक लगाइयो । नेपाल र भारतबाट हजारौँको संख्यामा हिन्दु 
धर्मावलम्बी विवाह महोत्सवमा जनकपुर आउँछन्‌ । यसपालि 
योगी आएपछि दर्शनार्थीको संख्या झनै बढ्यो । 

जानकी मन्दिर प्रवेश गर्ने चारैतिरका बाटोमा ब्यारिकेट 


सुवेदीलाई टेलिफोनमा मात्रै जानकारी गराए | संघीय सरकारले 
आधिकारिक नबोल्दा र आउने|नआउने अन्योलबीच योगीले 
जनकपुर भ्रमण गरे | 


मोदीकै शैली 


२८ वैशाखमा भारतबाट सीधै जनकपुर उत्रिएका मुख्यमन्त्री योगीले 
प्रधानमन्त्री मोदीकै शैली पछ्याए । जानकी मन्दिरमा मोदीले 
जस्तै विशेष पूजाअर्चना गरे | रंगभूमि मैदानमा आयोजित 
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लगाएर ठूलो संख्यामा सुरक्षाकर्मी खटाइयो । उनीहरूको काम 
मन्दिर प्रवेश गर्ने दर्शनार्थीलाई रोक्नु मात्रै थियो | विवाह 
पञ्चमीका दिन केही नखाई जानकी मन्दिर पुग्ने दर्शनार्थीको 
संख्या ठूलो हुन्छ । एक दर्शनार्थीले सुरक्षाकर्मी गुहार्दै भनिन्‌, 
"बिहानैदेखि केही खाएकी छैन | बिरामी पनि छु | टाढा जानु 
छ । दर्शन गर्न जान दिनु न ।' तर सुरक्षाकर्मीले भीआईपी 
आउने भन्दै उनलाई मन्दिर प्रवेश गर्नै दिएनन्‌ | 

मुख्यमन्त्री योगीले विशेष पूजा गरेर फर्किएपछि 
मात्रै १२ बजेतिर सर्वसाधारणलाई जानकी मन्दिर प्रवेश 
खुला गरियो । 0) 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 
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विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 
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जुणस्तरीय पहिचान | मजबुत जडान |वर्षौसम्मको शान 


यो देशको शिर, उच्च राख्दै... 
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